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Abstract 
Mirdita oceanic basin is one of the West Tethys main branches. The first continental rifting of 
the eastern edge of Adria microplate occurred during the Early - Middle Triassic. It is followed 
by the incipient oceanic break-up leading to the splitting of the Mb-Gj -K-Pg (Mbasdeja-Gjallica
Korabi-Pelagonian) microblock from Adria plate (=Apulia). Volcano-sedimentary formations 
and scarce outcrops of plutonic and mantle rocks indicate the early Mirdita oceanic spreading. 
This process starting in Late Anisian and continuing up to the Early Jurassic, is associated with 
the accentuated basin differentiation of the continental margins. It is inferred in that period the 
Mirdita huge graben structure is installed. It is bordered with two platform areas at the periph
ery, followed by two inner thin continental crust units and the oceanic formations into the 
center. The second continental rifting occurred during Middle Liassic-Dogger. It is accompa
nied and followed by the second vigorous oceanic spreading represented of incomplete ophiolites 
in West and complete ophiolites in East. A progressive development of the oceanic crust in 
which the western ophiolites represents the early stage and the eastern ophiolites a more mature 
stage of the oceanic spreading is suggested. During the Dogger occurred the bidivergent 
intraoceanic emplacement of Jurassic young oceanic lithosphere onto the Triassic-Liassic 
ophiolites'(volcano-sedimentary formation) and metamorphic soles is formed. Strong conver
gent processes developed during the Late Jurassic led to the closure of Mirdita oceanic basin 
and again to the bidivergent paleoemplacement of the Triassic-Liassic and Middle Jurassic 
ophiolites onto the continental margins. All these formations are covered with intensive erosion 
and structural unconformity by the Upper Jurassic-Lower Cretaceous Firza flysch. Hauterivian 
orogenesis led to the strong uplift of Mirdita zone, intensive erosion and the Barremian trans
gression. During the Late Eocene-Oligocene to Miocene occurred the overthrust of Inner 
Albanides onto external zones. 
Introduction 
It's a long time that the Albanian ophiolites are in the focus of numerous authors. In Albania' s 
example, Nopcsa (1929) suggested the spatial and age unity of the ophiolitic members. The 
large information collected by this author helped him to propose major theoretic syntheses on 
the geology of the Earth. He insisted on the continental drifting 

1 This paper summarize two communcations (Tectonic history of the Mirdita ocenic basin, by A. Kodra 
and K. Gjata and Albanian ophiolites : from rift to ocean formation . Petro logic evidence, by K. Gjata and 
A. Kodra, presented at EUG I 0, Symp. F 04, Strasbourg, 1999). 

1 Geological Regional Branch, Tirana 
2 General Directorate, AGS, Tirana 
3 Institute of Geological Research, Tirana 

5 



TECTONIC HISTORY OF THE MIRDITA OCEANIC BASIN (ALBANIA) 

and demonstrates that the main structures of orogenies are gigantic overthmsts of sialic blocks. The 
most spectacular part is Nopcsa's model of magmatic processes where are shown plunging blocks 
and their associated magmatism (Weischampel and Reif, 1984 ). Nowack (1929), supposing that 
ophiolites are testimony of the oceanic spreading concluded "It is characteristic that this enormous 
peridotite area doesn't have the pattern of the intrusive bodies with clear contacts. More probably it 
is the question of the large exposition of the earth crust, where SIMA is outcropping and is found in 
close relationships with the sediments ... " 
In the 50-70th years of the last century, in Albania predominated the intrusion concepts, but 
Ndojaj (1962) supporting the Brunn's (1956) idea for the Vourinos massif as a huge ultraba
sic-basic complex essentially in situ formed by submarine eruptions, inferred that ophiolites of 
Albania are originated as a pluton volcano in Mirdita (=Sub-Pelagonian) zone. 
The tectonic history of the Albanian ophiolites is outlined in many studies of the geologists 
(Qirinxhi, 1971; Shallo et al., 1980; Gjata, 1980; Kodra and Gjata, 1982, 1989; Kodra, 1987, 
Kodra atal 1996; ISPGJ, 1990; Godroli, 1992; Meshi, 1995; Tashko, 1996; Dimo, 1997; Vergely 
et al., 1997; Hoeck et al., 1999, Koller et al., 1999). The majority of these authors support the 
hypothesis that Albanian segment ophiolites are originated in the Mirdita oceanic basine, lo
cated in the west ofMb-Gj-Ko-Pg microblock (Mbasdeja-Gjalica-Korabi-Pelagonian). <;::ollaku 
et al., 1992 inferred the Vardarian origin of the Albanian ophiolites, as has been proposed for 
the Hellenic ophiolites (Bernoulli and Laubscher, 1972). For the Greek ophiolites and its con
tinuation to Albania, several authors support Pindic origin (Smith et al.1975 Papanicolaou, 
1989; Jones et al., 1991 etc.), fig. 1. 

Geological setting 
Albania is situated in the eastern realm of the Mediterranean Alpine belt. For commodity the 
geological structures spread in the Albanian territory are named Albanides (Peza, 1960). 
The Albanide structures are formed mainly by the alpine orogenic phases. Traditionally, in the 
Albanides are distinguished several tectonic zones limited by major tectonic lines. In general 
they represent the tectonostratigraphic terranes characterized by different palaeogeographic 
evolution. Important distinctions are evidenced also in both sides ofShkodra-Peja fault (Aubouin 
and Ndojaj, 1964; Bicoku, Papa 1965; Papa, 1970; ISPGJ 1983). The different tectonic zones 
and subzones of Albania and the tentative correlation with Hellenides in South and 
Dinarides(S.S) in North are shown in the tab. I. 

The Western External Albanides (Sazani, Ionian and Kruja zones) are characterized by continuous 
carbonate sedimentation starting from the Upper Triassic to Eocene. Turbiditic siliciclastic deposits 
are developed during the Oligocene to Lower Miocene. The most conspicuous feature of the External 
Albanides is the Pem1ian-Triassic evaporite diapir development. 

The Eastern External Albanides comprise the Krasta-Cukali, Albanian Alps zones and Ostreni 
and Vermoshi flysch units. Continuous sections (up to the Upper Cretaceous), mainly of the 
carbonate composition are characteristic. In distinction from western External Albanides, the 
siliciclastic turbidite deposits begin from Upper Cretaceous (Krasta-Cukali zone and Ostreni 
unit) and Paleocene (Albanian Alps zone). In the eastern External zones, evaporites are miss
ing (Xhomo, 1966; Xhomo et al.. 1975). 
The Inner Albanides (Gashi, Mirdita, Korabi zones) are modeled by the important tectonic 
phases developed during the Jurassic, Jurassic-Cretaceous and later (Brunn, 1956). In the Late 
Eocene-Oligocene the inner Albanides are thrusted onto External Albanides. This moment is 
documented by the exposure of the impressive tectonic windows in Okshtuni, Di bra and Gramozi 
areas (Melo et al., 1966, 1991; <;::ollaku, 1992). 
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Fig.1-lnterpretotion of the geographical orig in of the Mirdito ophiolites 

A- Vardar origin (Bernoulli and Laubscher1972,Collaku et al. 1992) 

8- Pindos orig in (Smilh et ol.1975.Poponicoloou 1989. Jones et. al. 1991) 

C- Mirdila origin (Kodra,Cjola 1982, Codroli1992, Vergely et al. 1997) 

1- Continental crust; 2- Metamorphic so les and volcano-sedimentary formation; 

3- Oceanic crust. 
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Ophiolites are the major geological feature of the Inner Albanides in general and of Mirdita 
zone in particular (Gjata et al. 1995). The Mirdita zone is considered a super zone with charac
teristic graben structure (Kodra and Gjata, 1982, 1999; Kodra, 1987;Kodra atal 1996; Godroli, 
1992) fig.2. The Jurassic ophiolites (incomplete in west and complete in East) are set in the 
center of the graben structure. The metamorphic sole of the Jurassic ophiolites divides the last 
ones from the Triassic-Liassic ophiolites cropping out at the periphery of the Jurassic ophiolites 
or beneath them as tectonic windows. Scarce ophiolite occurrences are found also in both flanks 
of the huge ophiolite massifs. They are located within the Qerret-Miliska (in West) and Mbasdeja 
(in East) thin continental crust subzones. These subzones represent the adjacent passive mar
gins of the Mirdita oceanic basin. Generally, the Triassic-Liassic and Jurassic ophiolitic nappes 
cover these subzones. Frequently they crop out as tectonic windows within ophiolites. The 
lateral tectonic units of the Mirdita zone are the Hajmeli subzone in West and Gjallica subzone 
in East. They represent areas with thick continental crust and show marvelous exposures at the 

Mirdita zone periphery. 
Tectonic history of the Mirdita oceanic basin 
The tectonic history of Mirdita oceanic basin is analyzed from the early incipient spreading 
stage to mature spreading stage and to definitive closure of the basin. The tectonic scenario of 
the Mirdita oceanic basin as an important branch of the Western Tethyan ocean is very com
plex. In the Northern areas of Albania (Albanian Alps zone), Bignot et al., 1982 documented 
the limestones with Colaniella, Codonofusiella, Abadahella, and Paraglobivalvulina etc. of 
the Upper Permian. This association is unknown in the western Mediterranean countries and 
indicates the farthest boundary of the Western Tethys extension during the Late Paleozoic time. 

The first continental rifting 
After the pre-rift stage, reddish conglomerate and sandstones of the Veruccano type are depos-
ited over the Paleozoic basement. During the Scythian and the Late Anisian, several continental 
rifts splitted the Eastern edge of Adria plate (=Apulia). The produced distension within conti
nental rift areas is associated with listric faults and structural grabens, condensed carbonate 
sediments (Han Bulog facies), terrigenous, chert-radiolarite deposits and lava outpouring. The 
volcanism shows an alkaline or subalkaline composition and range from basalts (the most 

widespread) to trachyte-rhyolites. 
Oceanic break-up and the continental margin differentiation 
During the latest Anisian to the beginning of the Ladinian occurred the first Mirdita oceanic 
break-up leading to the definitive detachment of the Mb-Gj-Ko-Pg (Mbasdeja-Gjallica-Korabi
Pelagonian) microblock from Adria plate. Up to the Liassic, a very slow to slow rate oceanic 
spreading is developed and oceanic volcanics (mainly basalts) are produced. The volcanics and 
sediments are associated with plutonic and mantle rocks of limited distribution (Kodra et al., 
1995; Milushi, 1995; Hoxha, 1995). The volcanism is documented by the extrusions of a range 
of within plate basalts (WPB), transitional and mainly of mid-ocean ridge (MORB) basic 
volcanics. Peridotites in small massifs, relatively rich in cpx and their spinel bearing associa-

tions are found as well. 
Studies of the radiolarian assemblages from chert-radiolarite sequences associated with basalts 
testify the Middle Triassic (Upper Anisian and Ladinian) (Marcucci et al., 1994; Kodra et al. , 
1995; Hoxha, 1995; Chiari et al., 1996), Upper Triassic (Kellic;:i et al. , 1994, Kodra et al.1995; 
Bakalli et al., 1995; Chiari et al., 1996; Hoxha, 1995) and Jurassic age (Kellic;:i et al.; 1994, 

Kodra et al. 1995 etc.). 
During the transformation of the continental rift to the oceanic spreading area, the related 
structures, sediments and the intercontinental volcanic assemblages are involved in two neigh-
boring passive continental margins. The slow oceanic accretion is associated with an 
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Qerret-Miliska subzone, while the eastern one is related to Mbasdeja subzone fig.2. Their evolution 
has been not homogeneous. Locally within the troughs, neritic areas are recognized. Involutinide lime
stones with megalodonts are developed. At the periphery of the Qerret Miliska and Mbasdeja thin 
continental crust subzones, large carbonate platform areas of the Hajmeli in west and Gjallica in East 
are situated. A similar palaeogeographic picture is shown by Zigler, 1988, in the respective 
palaeotectonic-palaeogeographic maps, (fig. 3-6). 
Actually, Qerret-Miliska and Mbasdeja pelagic zones are largely covered by ophiolite nappes. They 
locally crop out at ophiolite periphery and generally show anticline structures plunging versus the inner 
parts ofMirdita graben. In some cases, these zones are found as tectonic windows beneath the west-

ern ophiolites. 
The above mentioned tectonic sub zones of the Mirdita zone have their individuality and may 
be classified as a tectonic zone. They are named subzones with the intention to preserve the 
historic priority of the Mirdita zone name (Nopcsa, 1929; Nowack; 1929). 
The Mirdita graben in the SW is bordered with Cukali-Krasta and Ostreni trough, while in NE 
is limited with Korabi trough, fig. 3, 4. During Anisian in the Cukali-Krasta and Korabi areas 
the oceanic spreading aborted. Its embryonic activity is signalized with intracontinental basal
tic volcanism. During the Ladinian , several intraplatformic pelagic basins are developed, whereas 
in the central part of Mirdita graben the real oceanic spreading occurred. 

The second continental rifting and the Jurassic oceanic spreading 
The second continental rifting and the second stage oceanic spreading occurred during the 
Middle Liassic-Dogger. Hajmeli and Gjalica platform areas are strongly subsided. Over the 
tilted blocks, condensed carbonate sediments with nodular structure and the manganese-phos
phate concretions are deposited. Characteristic microfacies with Involutina liassica and em
bryonal ammonites, Protoglobigerina, pelagic bivalves etc. are found. In Qerret-Miliska and 
Mbasdeja troughs, chert limestones continued their deposition, but now the carbonate facies 
displays more marly character. Microfacies with Protopenelopsis striata and Seliporella donzeli 
are typical for the Jurassic pelagic sections. 
It is inferred that with the ultimate phases of the continental rifting brecciated serpentinites, 
eufotide gabbros and dolerites are related. This characteristic assemblage is located within the 
continental margins and mainly in border areas between the rifted platform plateaus with the 
pelagic domains. These interesting complexes show elongated several ten-kilometer bodies 
within two neighboring continental margins. (Gjata et al., 1985, 1996). It is supposed that 
during the final rifting stage, the thinning of the continental crust reaches its maximum. In this 
intensive extensional setting, mantle denudation occurred and the diapiric phenomena are de
veloped. Marginal peridotites within carbonate margins represented of cpx-rich spinel 
harzburgites and lherzolites. Their sp facies contain high concentrations ofNa20 in cpx (0,45-
1,35 % ), while the Cr/(Cr +Al) ratio in spinel varies 0, 15-0,35. A similar situation is verified in 
the Galicia margins (Boillot et al., 1988). 
The essential modifications of the passive continental margins during the Jurassic are related to 
the strong evolution of the oceanic basin The very slow rate oceanic spreading starting from 
Middle Triassic and continuing to Liassic now begins to progress. 
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This moment signalizes the second vigorous oceanic spreading producing the Middle Jurassic 
huge ophiolites. 
During the Dogger the ophiolite picture is completed, fig. 3. The true ophiolites are developed 
in the so-called western belt of Mirdita zone. They crop out in incomplete sections and show a 
general Ti-enrichment similar to the Alpine-Apennine ophiolite system. The western type 
ophiolites are considered to be analogous with the magmatic sequences produced in mid-ocean 
ridges. The geological section is constituted of mantle harzburgit-lherzolite unit followed by 
the transition zone composed of dunites and troctolites, intrusive wehrlites (± plagioclase), 
layered gabbros ofreduced thickness, scarce ferrogabbros, isotropic and foliated gab bros. Small 
plagiogranite bodies of the oceanic nature are located in the upper part of the basic sequence. 
MORB-type extrusives represent the top of the Western ophiolite belt. In the base of the volcanics, 
small dolerite intrusions are found. In many cases the metamorphosed volcanics are lying di
rectly on mantle sections (Gjata, 1980; Gjata et al., 1985; Shallo et al., 1987) 
Voluminous ophiolites are exposed in the eastern areas of Mirdita zone. They displays low-Ti 
and very low-Ti magmatic series showing geochemical analogy with the intra-oceanic supra
subduction setting magmatic systems similar to the Eastern Mediterranean ophiolite belt (Shallo, 
1994; Beccaluva et al. 1994; Robertson, 1991; Jones et al., 1991). The geological section is 
constituted of a thick harzburgite mantle, followed by the transition zone ( dunite, pyroxenite), 
important wehrlite intrusions, layered gabbro, isotropic and foliated gabbro, plagiogranite in
trusions, sheeted dike complex of a large development, MO RB-type extrusives (basaltic andes
ites, basalts), Boninite suite volcanics (BSV) composed of Mg-andesites, Mg-andesite-basalts, 
boninites and IAT-type extrusives (andesites, dacites, rhyolites). The topmost volcanic sequence 
is represented of IA T or BSV affinity sequence. The Middle Jurassic radiolarites are set either 
on dacite-rhyolites or boninites. Generally, the Upper Jurassic block-in- matrix type melange is 
set on ophiolites (Gjata et al., 1989). 
The mixing and diffuse petrologic characteristics are evidenced especially in the transition 
zone,between two ophiolite belts (Gjata et al. , 1996). It is to emphasize the lacking of a clear 
field evidence of the supposed geological boundary between two ophiolite belts. In the Western 
ophiolite areas, several segments of the Eastern-type ophiolites are recognized. More charac
teristic are the ultrabasic, basic and intermediary-acid late intrusions evidenced between MOR
basalts. In many cases they prefer the installation within the transition zone between two ophiolite 
belts. In the Eastern-type ophiolites, complex intrusive relations in plutonic units and intermit
tent magmatic activities complicate the ophiolite pseudostratigraphy. In the plutonic units of 
basic composition, besides the well-known IA T affinity, MO RB-type magmatic series are evi
denced (Karaj, 1992; Manika 1994). More complex is the geochemical picture in the sheeted 
dike unit, where several dike generations ofIAT, BSV and MORB-affinity crop out. Boninites 
seem to be younger than other dikes. In some cases they cut even the plagiogranite intrusions, 
but ambiguous relationships showing very close temporary relations are most typical. Interest
ing aspect is the development of high - Ti basaltic andesites and andesites cutting even 
plagiogranites. This dike type is verified particularly within transition zone of Eastern to West
ern type ophiolites. Generally in the sheeted dike complex predominate those ofIA T and boninite 
affinity, but the MORB nature is evidenced as well. The existence of contrasting dike types in 
the Eastern ophiolites, located in the proximity of Western type ophiolites is very significant. 
The lowest level of the Eastern extrusive sequence is represented of Ti-basaltic andesites and 
Ti-basalts of MOR-affinity, while the middle-upper volcanic unit is composed oflavas ofboninite 
affinity and boninites. In the southern part of Central Mirdita region, the upper volcanic se
quences are represented of boninite type volcanics, while the radiolarites are set on them. Lo
cally, the topmost extrusive sequence is composed totally of andesites, dacites, rhyolites, their 
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glassy facies and pyroclastics. These facies are widespread in the Central Mirdita area. The late 
intrusions, represented of plagiogranites, gabbro-diorites and ultrabasics (mainly wehrlites) cut 
the volcanic sequences up to the uppermost levels. 
Recent studies documented that in the Southern part of Mirdita zone, the distinction between 
eastern and western ophiolite belt disappear and diffuse and mixing features are evidenced 
(Koller et al., 1999). 
While the western ophiolites seem to be formed in mid-oceanic ridge setting and no opinion 
discordance between different authors, for the eastern ophiolites there exist several alterna
tives. The majority of authors suppose the formation of these ophiolites in intraoceanic 
suprasubduction setting (Shallo, 1994; Manika, 1994; Beccaluva et al., 1994, Robertson, 1991; 
Bebien et al., 1995; Bortolotti et al., 1996), whereas others (Kodra and Gjata 1982, Kodra et al. 
1996, Tashko, 1996) the differences between the incomplete and complete ophiolites attribute 
~o the progres_sive oceanization. In this context, the western ophiolites represent the early spread
mg stage, while the eastern ones probably indicate a more advanced and mature stage which is 
eastward shifted. ' 
According to Meshi et al., 1999; Boudier et al., 1997. 1999; Nicolas et al., 1999, the contrast 
between the eastern and western massifs is ascribed to successive episodes of magmatic and 
a_magmatic spreading in a slow spreading environment. Similar models for the slow-spreading 
ndge segments, where episodic magmatism and amagmatic and asymmetric extension occur 
are assumed for the Troodos and Kizildag ophiolites (Dilek and Rowland, 1993). 

Intraoceanic emplacement and the metamorphic soles creation 
During the Middle-Late Jurassic, beside the oceanic spreading, the bidivergent emplacement of 
the young oceanic lithosphere onto the old lithosphere (Triassic-Liassic ophiolites) occurred. 
The_o~hiolite ~isplacement produced the subjacent metamorphic sole developed along side the 
oph10hte margms. The metamorphic assemblage (amphibolites, garnet micaschists etc.) strikes 
over 200 km with several breaks. Geologic studies suggest that the protolith of the metamor
phic rocks belong to the upper part of the Triassic-Liassic ophiolites (volcano-sedimentary 
fo~mation). ~ccording to the geochemical signature, the inferred protoliths of amphibolites are 
mid~ocean ndge basalts, gabbros, and ocean island basalts (Bortolotti et al. 1996). The isotopic 
studies of 30 samples from different sites of Albania (Tashko,Gjatal 990; Ivanaj, 1992; Kodra 
et al., 1995; Vergely et al., 1997; Dimo, 1997), testify the Middle Jurassic age (160-174 m.y.) 
of the metamorphic sole. This age is close to the age of the Jurassic ophiolites. Plagiogranites in 
the north yield 163±1,8 m.y. (Ar~0/Ar39) (Vergely et al., 1997). The radiolarites found within 
ophiolite volcanics and in the primary sedimentary chert-radiolarite ophiolite cover indicate 
the Middle Jurassic age: Bajocian-Callovian (Marcucci et al., 1994; Prela, 1994, 1996; Kodra et 
al., 1995). The very short age span of the Jurassic ophiolites, accompanied with their bid i vergen t 
Errplacarent onto Ttiassic-Liassic ophioli tes (\/Olcano-SB:!.i.rrentary fomBtion, a.T-J )sup
port the suggestion on the existence of very narrow oceanic basin ( Kodra and Gjat;, 1982; 
Kodra 1987; Vergely et al. 1997). 
The bidi~ergent emplacement of the Jurassic ophiolites onto Triassic-Liassic ophiolites vol
cano-sedimentary formation (BT2 J 1) is argued with structural-microstructural data. The west
e~ emplacement of the Mirdita ophiolites is accepted by the majority of authors (Kodra and 
GJata, 1982; Godroli, 1992; 
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Gjata et al., 1992; Kodra et al., 1993 a, b, 1995, 1996; Bortolotti et al. 1996; Carosi et al. 
1996; Hoxha, 1995; Shallo, 1995; Vergely and Kodra, 1995; Vergely at al. 1997). The eastern 
ophiolite emplacement is supported by several geologists (Kodra and Gjata, 1982; Kodra et 
al., 1987, 1993 a, b, 1995, 1996; Godroli, 1992; Meshi, 1995; Meshi et al., 1999, Vergely and 
Kodra, 1995; Vergely et al., 1997). The kinematics of the lithospheric deformations (mylonitic 
and submylonitic) in Bulqiza ophiolite massif (Eastern ophiolite belt) shows an eastward 
intraoceanic paleodisplacement, Low temperature foliation in the eastern margins of Bulqiza 
massif indicate two preferred directions: W-E ( after the foliation plane and NW-SE ( after the 
foliation azimuth). These directions correspond to two successive low temperature deforma
tions. The predominant direction is the eastward intraoceanic thrusting, but the most important 
is the emplacement of Jurassic ophiolites toward the NW. The last one occurred in the last 
successive stage (Meshi, 1995). 
The similar age of the metamorphic sole in both sides of ophiolites and the south-north age 
difference by 14 million years (Dimo, 1997; Vergely et al. 1997) support the idea on the 
bidivergent emplacement of the Jurassic ophiolites on the Triassic-Liassic ofiolites (volcano
sedimentary formation). At the same time, it explains also the northern emplacement devel
oped after the transform faults, largely affecting the Mirdita oceanic crust (Kodra et al., 1995, 
1996). 
The eastward transport of eastern ophiolite massifs is documented also for the Vourinos, Pindos, 
Othris, Zlatibor massifs etc. (Smith and Spray, 1984; Smith, 1975,1993; Rassios et al., 1988; 
Rassios, 1989; Ross and Zimmerman, 1996; Robe1ison, 1991; Robertson and Karamata 1994 
etc.). The detailed radiometric data (Vergely et al., 1997; Dimo, 1997) testify the very close 
age of metamorphic soles in both sides of Jurassic ophiolites . 
These data allow inferring the coeval paleoemplacement of the Jurassic ophiolites onto Trias
sic-Liassic ophiolites (volcano-sedimentary formation). 

Mirdita oceanic basin closure (ophiolite emplacement onto continental margins) 
The closure of oceanic basin is developed through intraoceanic stage to marginal stage. The 
bidivergent int~aoceanic displacement style of the Jurassic ophiolites on Triassic-Jurassic 
ophiolites is inherited and repeated during the marginal stage as well. Throughout the time of 
the closure, Jurassic ophiolites, the metamorphic soles and the Triassic-Jurassic ophiolites are 
set onto opposite continental margins. The emplacement of the thrusts onto carbonate margins 
covered rather entirely the Qerret-Miliska and Mbasdeja thin continental crust subzones and 
areas of the Hajmeli and Gjalica platform subzones, fig. 3, 6. The nappe tectonics caused the 
intensive deformation of the continental margins. Intensive bidivergent folding is evidenced as 
well. The same style is recognized for the fault deformations. The most widespread are the 
inverse faults. They are probably originated from the listric faults created during the continen
tal rifts development (Kodra and Gjata, 1982; Kodra, 1987; Godroli, 1992; Hoxha, 1996). 
The marginal stage is terminated in Early Tithonian. This major event is documented with 
discordant lying of Upper Tithonian-Valanginian turbiditic siliciclastic sediments (Fieza flysch 
after Bortolotti et al., 1966) on ophiolites and continental margins, fig. 6, 7. 
Hauterivian orogenesis and the Cretaceous palaeogeography 
Due to the Late Hauterivian orogenesis, Mirdita zone undergone a strong uplift, intensive ero
sion and alteration (Brunn, 1956). During the Barremian starts the transgression, which lies 
with structural unconformity on the ophiolites, their continental margins and the pre Hauterivian 
depooit:s:1fn.g.~t6~fbtln this way, a new palaeogeography is installed and it is 
from the Triassic-Jurassic one. The Cretaceous deposits discordantly lying on ophiolites and 
continental margins are rather of horizontal strike. 
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totally different from the Triassic-Jurassic one. The Cretaceous deposits discordantly lying on ophiolites 
and continental margins are rather of horizontal strike. 

Definitive closure of the Mirdita oceanic basin 
During the Late Eocene-Oligocene, Inner Albanides overthrust the Eastern parts of the Exter
nal Albanides. The both ones overthrust the western areas of the External Albanides. Enor
mous tectonic windows crop out in the eastern regions of Albania. Evaporite windows of Kruja 
zone within paleozoic nappes oflnner Albanides ( Dibra area) are the most significant. Okshtuni 
and Gramozi windows ofK.rasta sub zone are another interesting examples (Melo, 1966; Melo 
et al., 1991; <;ollaku, 1992; <;ollaku et al., 1992). During the thrusting process, depression 
structures are created. Among them, the postfrontal depression is very characteristic (Nopcsa, 
1929). Miocene-Pliocene molasses filled the depressions. 

Conclusions 
Highlighting tectonic history of the Mirdita oceanic basin that represents one of the Mesozoic 
Tethys main branches, several important episodes may be mentioned: 
The first continental rifting of the eastern edge of Adria microplate occurred during the Early
Middle Triassic and in particular during the Late Anisian. The continental rifting is followed 
by the first incipient oceanic break-up leading to the splitting of the Mb-Gj-Ko-Pg (Korab
Pelagonian) micro block from Adria plate (=Apulia). Volcano-sedimentary formations and scarce 
outcrops of the plutonic and mantle rocks are the essential rock associations indicating the first 
Mirdita oceanic spreading. This process starting in Late Anisian and continuing during Ladinian, 
Late Triassic up to the Early Jurassic, in the passive continental margins is reflected with the 
accentuated basin differentiation. Thus, in that time, two thin continental crust slope/basins 
(Qerret-Miliska and Mbasdeja) and two thick continental crust (Hajmeli and Gjalica) are formed. 
It is assumed the in that period the Mirdita huge graben structure is installed. The second 
continental rifting occmTed during Middle Liassic-Dogger. It is accompanied and followed by 
the second vigorous oceanic spreading represented of major incomplete ophiolites in West and 
complete ophiolites in East. A progressive development of the oceanic crust in which the west
ern ophiolites represents the early stage and the eastern ophiolites a more mature stage of the 
oceanic spreading is inferred. The two ophiolitic piles are juxtaposed to each other. 
During the Dogger occurred the bidivergent intraoceanic emplacement of Jurassic young oce
anic lithosphere onto the Triassic-Liassic ophiolites. This process conducted to the formation 
of the metamorphic sole. Volcano-sedimentary formation of the Triassic-Jurassic oceanic se
quence is the protolith of the metamorphic sole. 

Strong convergent processes developed during the Late Jurassic led to the closure of Mirdita oceanic 
basin and again to the bidivergent paleoemplacement of the Triassic-Liassic and Jurassic ophiolites 
(including their metamorphic sole) onto the continental margins. All these formations are covered with 
intensive erosion and structural unconformity by the Upper Jurassic-Lower Cretaceous early flysch. 
Hauterivian orogenesis led to the strong uplift ofMirdita zone, intensive erosion and the Barremian 
transgression accompanied with Fe-Ni laterites and bauxites. A new, Cretaceous palaeogeography is 
installed. 
During the Late Eocene-Oligocene to Miocene occurred the overthrust oflnner Albanides onto 
external zones. This event completed the definitive closure of the Mirdita oceanic basin. 
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HISTORIA TEKTONIKE E BASENIT OQEANIK MIRDITA 
Permbledhje 
Baseni oqeanik Mirdita perfaqeson nje nga deget kryesore te Tetisit perendimor. 
Lidhur me historine tektonike te basenit oqeanik Mirdita jane elaboruar disa mode le ku trajtohen ne 
menyra te ndryshme: 
Vendi gjeografik i gjenezes se basenit oqeanik Mirdita (fig. 1) 
Menyra e zgjerimit oqeanik dhe kohezgjatja e tij. 
Menyra dhe koha e mbylljes se basenit oqeanik 
Te dhena te reja te fituara vitet e fundit, ve9anerisht ne ato biostratigrafike ( me studime te radiolarieve, 
konodonteve, mikrofacieve etj), te dhena plotesues petrologjike, studime izotofike, studime 
mikrostrukturore te masiveve dhe te shtrojes metamorfike dhe te dhena te tjera te terenit na lejojne te 
perpunojme ne menyre mete hollesishme modelin e evolucionit tektonik te basenit oqeanik Mirdita. 
Me fillimin e ciklit alpin, ne kushtet e nje regjimi tektonik ne terheqje ndodhen ngjarje tektonike te 
rendesishme ndersa me zevendesimin e regjimit ne terheqj e nga regj imi ne shtypj e ( ngj eshj e) zona 
Mirdita ju nenshtrua tektogjenezave madhore junarike dhe mete reja. 
Riftingu i pare kontinental 
Gjate skythianit dhe anizianit te vonshem nje kompleks riftingjesh te kores kontinentale u shprehen me 
frakturizime, falje listrike dhe zhytje konsekutive ne nje distension shoqeruar me hollime te kores 
kontinentale dhe vullkanizem intruziv intrakontinental kryesisht bazaltike deri ne riolite, qe arriti kulmin 
gjate anizianit te vonshem. 
Breakup-i dhe zgjerimi oqeanik triasiko - liasik. 
Breakup-i oqeanik u krye gjate anizianit mete vonshem dhe shenon riftimin (ndarjen) e 
mikrobllokut Mb - Gj - Ko - Pl (Mbasdeja - Gjallica - Korab - Pelagonian) nga buza lindore e 
pllakes Adria. 
Filion te zgjerohet keshtu baseni oqeanik Mirdita si degezim i Tetisit perendimor.Perfaqsues kryesor i 
ketij zgjerimi oqeanik eshte formacioni vullkaniko-sedimentar (BT

2
1

1
). Zgjerimi triasiko-liasik u 

krye shume i avashte ne nje kurrizore mesoqeanike gje qe deshmohet nga tipi kryesisht MORB i 
bazalteve te formacionit vullkaniko - sedimentar. 
Perpjekje per zgjerim oqeanik gjate anizianit te vonshem beheshin edhe ne raj one te tjera te Albanideve 
ve9anerisht ne zonen Krasta- Cukali, ne nenzonen <;::aja te zones Korabi dhe mundet edhe ne zonen 
Jonike. Por perpjekjet per zgjerim ne keto t:reva deshtuan dhe mbeten vetem ne fom1a te rtje vullkanizmi 
intrakontinental, ndersane zonen Mirdita zgjerimi oqeanik triumfoi.Duke filluar nga ladiniani i vonshem 
dhe ve9anerisht gj ate triasikut te vonshem deri ne liasikun mete hershem zgj erimi oqeanik u shoqerua 
edhe me nje diferencim te theksuar te buzeve kontinentale ne basen/shpate pelagjike ( Qeret- Miliska 
dhe Mbasdeja) dhe treva platformike ne periferi te tyre (Hajmeli dhe Gjallica). Instalohet keshtu struktura 
e madhe grabenore Mirdita qe perfaqson nje shembull tipik te nje baseni oqeanik te ngushte 
dhe buzeve kontinentale pasive (fig.2, 3, 4). 
Riftingu i dyte kontinental dhe zgjerimi oqeanik jurasik 
Riftingu i dyte kontinental qe filloi gjate liasikut te mesem te vonshem dhe vazhdoi gjate dogerit u 
shoqerua dhe pasua me zgjerimin oqeanik jurasik qe shenon nje nga ngjarjet mete rendesishme ne 
historine e Albanideve. Zgjerimi u krye ne nje kurrizore mesoqeanike duke dhene ofiolitet perendimore 
te zones Mirdita. Dokun1entohet nje tendence e fuqishme homogjenizimi te thellesise se basenit e cila 
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te zones Mirdita. Dokumentohet nje tendence e fuqishme homogjenizimi te thellesise se basenit 
e cila arrin kulmin me depozitimin e silicoreve radiolaritike mbi ofiolitet dhe dy buzet 

kontinentale. 
Paleovendosjet intraoqeanike dhe krijimi i shtrojes metamorfike 
Pas nje regjimi tektonik te gjate ne terheqje qe u shoqerua me riftingjet kontinentale dhe zgjerimet 
oqeanike triasiko - jurasike, gjate nje intervali relativisht te shkurter te jurasikut te mesem ne 
basenin oqeanik Mirdita ndodhen ngjarje te shumta ne regjim tektonik ne shtypje kombinuar me 
episode ne terheqje: Sipas variantit te paraqitur ne fig.3 subduksioni intraoqeanik me renie 
lindore supozohet pergjegjes per formimin e ofioliteve lindore (variant tjeter mund te supozohet 
edhe nje zhvendosje progresive lindore e zgjerimit oqeanik jurasik) 
Dekuplime te formimeve oqeanike ne kufijte e litosferes oqeanike relativisht te vjeter (triasike 
- liasike) ne periferi, me litosferen e re, te jurasikut te mesem ne qender. Si rezultat i vendosjes 
intraoqeanike dyanesore jane formuar shtrojat metamorfike ne dy krahet e kesaj vendosjeje. 
Formacioni vullkaniko - sedimentar triasiko - liasik (BT 2 J 1) ka sherbyer si protolit i amfiboliteve 
mikashisteve e shisteve te gjelbra te shtrojes metamorfike. Diakronizmin prej 10 - 14 milion 
vjetesh qe evidentohet ne moshen e shtrojeve metamorfike nga Bulqiza deri ne Tropoje e 
supozojme te lidhur me efektin e faljeve transformuese ku secili segment i kores oqeanike mes 
dy faljeve transformuese ka moshen e vet te formimit dhe vendosjes intraoqeanike. 

Mbyllja e basenit oqeanik Mirdita 
Proceset tektonike intraoqeanike gjate jurasikut te mesem u pasuan gjate jurasikut te vonshem 
me deformime te metejshme te ofioliteve dhe te buzeve kontinentale se bashku me mbulesen 
silicore radiolaritike ne tavan te tyre. Kjo tektonike eshte pergjegjese edhe per formimin e 
melanzhit "blloqe ne matriks" (Melanzhi "Simoni") 
Tektogjeneza e jurasikut te vonshem yOi edhe ne luspezime intraoqeanike (luspa te akrecionit)dhe 
u finalizua me vendosjen progresive me vergjence dyanesore te masiveve ofiolitike triasiko -
liasike dhe jurasike (se bashku me shtrojen metamorfike mes tyre) mbi buzet kontinentale 
(stadi margjinal). Kjo vendosje ka perfunduar para titonianit te vonshem gje qe dokumentohet 
me shtrirjen me shplaije dhe mosperputhje strukturore te flishit "Fierza"te titonianit te siperrn 
- valanzhinianit rnbi nivele te ndryslune te ofioliteve dhe buzeve kontinentale (fig. 6,7). Sa me 
siper shpreh qarte se proceset e rnbylljes se basenit oqeanik Mirdita kane qene intensive, 

komplekse dhe relativisht te gjjata ne kohe. 
Orogjeneza heteriviane dhe paleogjeografia kretake 
Gjate kesaj faze kemi ngritje te fuqishme te ofioliteve dhe buzeve kontinentale se bashku 
me mbulesen e tyre terrigjene te jurasikut te siperm dhe te jurasiko - kretakut. Kjo faze 
dokumentohet me shtrirjen transgresive me mosperputhje strukturore te lateriteve 
konglomerateve dhe gelqeroreve neritike te barremian - senonianit mbi formimet e 
poshtshtruara (fig. 6,7). Instalohet keshtu nje paleogjeografi ere: Paleogjeografia kretake. 
Regjimi ne shtypje pas fazes hoteriviane ja ka lene vendin rregjimit ne terheqje. 
Mbyllja perf undimtare e basenit oqeanik Mirdita 
Pas nje tektogjeneze gjate kretakut te vonshem qe eshte pergjegjese per formimin e flishit 
kretak - paleogjenik (Cr

2 
Pg

1
_) mbyllja perfundimtare e basenit oqeanik Mirdita ka 

ndodhur gjate tektogjenezes se eocenit te vonshem - oligocenit. Gjate kesaj tektogjeneze 
ka ndodhur kolizioni final i Albanideve te Brendslune shoqeruar me shariazhime te fuqishme te 
tyre mbi Albanidet e Jashtme. Konfiguracioni teper i onduluar i ballit te shariazhit dhe dritaret 
tektonike te shumta te Albanideve te Jashtme ne thellesi te Albanideve te b~·endeslune jane 
deshmues bindes te ketij strukturimi te rendesishem ne Albanide. 
Pas tektogjenezes se eocenit te vonshem - oligocenit zona Mirdita ju nenshtrua edhe 
fazave te tjera qe kapen edhe Albanidet e Jashtme deri ne fundin e pliocenit. Ato shprehen me 
tektonike te fuqishme falje, kunderfalje deri ne mbihipje qe kryesisht i dhane rajoneve te zones 
Mirdita ndertim bllokor dhe jane pergjegjese per formimin e molasave te fuqislune terciare. 
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Mensi Prela 1 

Abedin Xhomo2 
Keywords: radio/aria, Jurassic, Mirdita 

Abstrakt: Ne kete shkrim paraqitet studimi biostratigrafik i dy sekuencave radiolaritike (Vithkuqi 
dhe Shengjergji) te vendosura mbi karbonatet pelagjike dhe neritike te buzeve kontinentale 
perendimore dhe lindore te ofioliteve te Mirdites Jugore. Mosha e ketyre sekuencave ka rezultuar 
e doger-malmit. 

Hyrje 
Stratigrafia e depozitimeve karbonatike te dy buzeve kontinentale te zones se Mirdites eshte 
studiuar dhe trajtuar nga shume punime stratigrafike dhe rilevime gjeologjike te kryera ne keto 
buze (1), (3). Nga keto studime ne pergjithesi eshte vene ne dukje se facia karbonatike neritike 
e triasikut te siperm-jurasikut te poshtem shpesh ne kreun e saj shoqerohet nga facia e gelqeroreve 
te kondensuar me lnvolutina liassica dhe Protoglobigerina qe datohet e liasikut te mesem
jurasikut te mesem e ne ndonje rast edhe atij te siperm (2), (7). 

Po ashtu eshte vene ne dukje se ndersa ne Mirditen veriore faciet karbonatike te liasit te 
mesem i perkasin facieve te kondensuara me lnvolutina liassica, ne Mirditenjugore sedimentimi 
i karbonateve neritike ka vazhduar edhe gjate liasit te mesem dhe perfaqesohet nga gelqeroret 
me Palaeodasycladus mediterraneus e sidomos me Orbitopsella praecursor e lituolide (6). Ne 
sektoret e Mirdites jugore faciet e kondensuara fillojne pak me vone dhe i perkasin kryesisht 
dogerit e doger-malmit. 
Ne te gjithe shtrirjen e tyre depozitimet karbonatike te buzeve kontinentale mbulohen nga 
radiolaritet qe vendosen ose mbi faciet e kondensuara ose direkt mbi gelqeroret neritike dhe 
nga ana e tyre mbulohen mga melanzhi "blocks in matrix" . Deri me sot kane munguar studimet 
dhe te dhenat stratigrafike mbi radiolaritet. Pikerisht per te plotesuar sadopak kete mangesi ne 
kete shkrim do te parashtrojme te dhenat e studimit te dy prerjeve stratigrafike te vendosura 
njera mbi karbonatet neritike (Vithkuq) dhe tjetra mbi facien e kondensuar (Shengjergj). 

Prerja e Vithkuqit 
Ndodhet ne rrugen Korye-Vithkuq, prane Leshnjes (Fig. 1). Prerja e Vithkuqit eshte nje nga 
prerjet e ruajtura me mire ne rajon. Nga poshte-lart ajo ndertohet nga: (Fig.2, be c), (prerja 
eshte e permbysur) 
1. Gelqerore stromatolitike dhe gelqerore me megalodonte te triasikut te siperm. Mbi gelqeroret 
me megalodonte vijojne gelqerore neritike te liasikut te poshtem-te mesem me Paleodasycladus 
mediterraneous (kamp. 196 e 197), (2). Ne kampionet e marre ne tavanin e prerjes karbonatike 
Prof. Pirdeni A. ka percaktuar mbi bazen e foraminifereve (Lucassela cayexi etj.) edhe nivele te 
dogerit (A. Pirdeni, komunikim verbal). Keta te fundit saktesohen 
per here te pare ne kreun e prerjes se karbonateve neritike triasiko~urasike te buzeve kontinentale 
te zones se Mirdites. 

Kjo prerje dallon nga prerjet e tjera te studiuara deri sot te buzes perendimore te zones Mirdita 
(n/zona Hajmeli), pasi ne te nivelet liasike e ato te fillimit te dogerit nuk perfaqesohen nga facia 
e kondensuar e gelqeroreve te kuq nyjore me lnvolutina Liassica, Protoglobigerina etj., (3), 
por vijon nje facie tipike neritike. Ky fakt hedh drite per nje evolucion jo uniform te buzes 
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kontinentale perendimore te zones Mirdita gjate intervalit kohor lias-fillimi i dogerit. 
2. Silicore radiolaritike me ngjyre te kuqerremte, me pak radiolarie. Silicoret paraqiten relativisht 
te metamorfizuar dhe shtrihen me Hard Ground mbi gelqeroret e dogerit. Trashesia e gelqeroreve 
eshte rreth 4 meter. Jane marre kampionet Ko6 e Ko7 perkatesisht 2 dhe 3,1 meter mbi 
gelqeroret.. 

Ne rajonin e Vithkuqit nga Hoxha L., 1995, (4) dhe ne rajonin e Strelces nga Onuzi K., 1995 
pershkruhen edhe nivele silicoresh radiolaritike perkatesisht te ladinian-kamianit dhe te malmit, 
te cilet nuk kane qene objekt i studimit tone. 
3 .Melanzhi "blocks in matrix" shtrihet normalisht, pa diskordance, mbi silicoret radiolaritike. 
Ndertohet nga shiste argjilore e argjilo-silicore me coparanoresh, strallesh, bazaltesh etj. Ngjyra 
e melanzhit eshte gri, gri ne te gjelber. 

Bashkeshogerimi i radiolarieve: 
Kampioni Ko6: 
Stichocapsa japonica YAO; Stichocapsa sp. aff. S. naradaniensis MATSUOKA; Stichocapsa 
robusta MATSUOKA; Tricolocapsa conexa MATSUOKA; Tricolocapsa plicarum s. 1. YAO; 
Tricolocapsa sp. cf. T. sp. S. (BAUMGARTNER et al., 1995); Unuma sp.; Eucyrtidiellum 
unumaense pustulatum BAUMGARTNER; Tricolocapsa sp. S. (BAUMGARTNER et al., 1995); 
Protunuma turbo MA TSU OKA; Protunuma sp .. 

Ky kampion eshte datuar 5-7 U.A.Z. (Bajocian i siperm-Bathonian i poshtem deri ne Bathonian 
te siperm-Kallovian te poshtem) si rezultat i prezences se Stichocapsa robusta MATSUOKA 
(fig. 3 a). 
Kampioni Ko 7: 
Stichocapsa sp.; Stichocapsa japonica YAO; Tricolocapsa conexa MATSUOKA; Saitoum 
levium DE WEVER; Eucyrtidiellum unumaense pustulatum BAUMGARTNER; Protunuma 
sp.; Tricolocapsa sp. S. (BAUMGARTNER et al., 1995); Sethocapsa sp.; Sethocapsafunatoensis 
AITA; Tricolocapsa sp.; Stichocapsa convexa YAO; Tricolocapsa sp .. 

Kampioni datohet 5-7 U.A.Z. (Bajocian i siperm-Bathonian i poshtem deri ne Bathonian te 
siperm-Kallovian te poshtem) nga· prezenca e Eucyrtidiellum unumaense pustulatum 
BAUMGARTNER dhe Tricolocapsa conexa MATSUOKA (fig. 3 b). 

Prerja e Shengjergjit 
Ndodhet ne te djathte te rruges automobilistike kur shkohet nga Zvezda per ne Podgorije. 
Zhveshja ndodhet prane tuneleve te ushtrise qe jane ndertuar ne rreze te gelqeroreve te Malit te 
Thate (Fig. 1 ). 
Nga poshte lart, prerja paraqitet si me poshte (Fig. 2, a): 
1. Gelqerore shtrese trashe, te facies neritike, me ngjyre te bardhe ne gri, me renie gati vertikale, 
te triasikut te siperm-jurasikut te poshtem, me Involutina gaschei, Thommatoporella 
parvovesiculiphera etj., (2), (3). 
2. Gelqerore te kuqerremte, te facies se kondensuar, te jurasikut te mesem. Gelqeroret permbajne 
bivalvore pelagjike, protoglobigerina etj. , (7). Trashesia rreth 3-4 meter. 
3.Silicore radiolaritike me trashesi rreth 4 meter. Pjesa e poshtme e sekuences se silicoreve 
radiolaritike (rreth 2 meter e trashe) ka ngjyre te kuqerremte dhe eshte e pasur me radiolarie. Ne 
te jane marre kampionet K8, K9 e KIO perkatesisht 30 cm, 50 cm e 120 cm mbi gelqeroret e 
facies se kondensuar. Pjesa tjeter e prerjes vazhdon me silicore gri te gjelbet, te metamorfizuar, 
pa radiolarie. 
5. Melanzhi "blocks in matrix" paraqitet me ndertim karakteristik; matriksi eshte kryesisht 
argjilor, ndersa blloqet perfaqesohen nga ranore arkozike, thjerrza tufitike etj. Kontakti i tij me 
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silicoret radiolaritike eshte normal. 

Bashkeshogerimi i radiolarieve: 
Kampioni K8: 
Tricolocapsa sp. cf. T. sp. S. (BAUMGARTNER et al., 1995); Eucyrtidiellum semifactum 
NAGAI & MIZUTANI; Sethocapsa fimatoensis AITA; Gongylothorax sp. aff. G. favosus 
DUMITRICA; Tricolocapsa sp. aff. T. sp. M. (BAUMGARTNER et al., 1995); Williriedellum 
crystallinum DUMITRICA; Transhsuum sp. S. (n. sp.); Tricolocapsa sp.; Protunumajaponicus 
MATSUOKA & YAO; Transhsuum brevicostatum gr. OZVOLDOV A; Zhamoidellum sp. aff. 
Zh. ovum DUMITRICA; Zhamoidellum sp. cf. Zh. ventricosum DUMITRICA; Amphypindax 
(?) sp.; Archaeodictyomitra sp. cf .A. minoensis MIZUTANI; Transhsuum sp. aff. T. 

brevicostatum OZVOLDOV A. 
Kampioni eshte datuar 7 U.A.Z. (Bathonian i siperrn-Kallovian i poshtem) si rezultat i 

bashkeekzistence.s se Eucyrtidiellum semifactum NAGAI & MIZUTANI, Gongylothorax sp. 

aff. G. favosus DUMITRICA, 11/ii't'i;-;:;,:!_~!!?"m c?stallinum DUMITRIKA e Protunuma japonicus 
MA TSU OKA & YAO (fig. 4 a). 
Kampioni K9: 
Williriedellum crystallinum DUMITRICA; Protunuma japonicus MATSUOKA & YAO; 
Transhsuum brevicostatum gr. OZVOLDOV A; Eucyrtidiellum ptyctitm RIEDEL & 
SANFILIPPO; Sethocapsafunatoensis AITA; Gongylothorax sp. aff, G,favosus DUMITRICA; 
Tricolocapsa sp.; Zhamoidellum sp.; Archaeodictyomitra sp.; Transhsuum maxwelli gr. 
PESSAGNO. 

Kampioni eshte datuar 7-8 U.A.Z. (Bathonian i siperm-Kallovian i poshtem deri ne Kallovian 
te mesem-Oksfordian te poshtem) si rezultat i bashkeekzistences se Williriedellum crystallinum 
DUMITRICA, Protunumajaponicus MATSUOKA & YAO e Gongylothorax sp. aff. G.favosus 
DUMITRICA (fig. 4 b). 
Kampioni Kl 0: 
Protunumajaponicus MATSUOKA & YAO; Sethocapsa jimatoensis AITA; Sethocapsa sp.; 
Zhamoidellum ovum DUMITRICA; Archaeodictyomitra sp. aff. A. suzukii; Wi!liriedellum sp.; 
Williriedellum crystallinum DUMITRICA; Williriedellum carpathicum DUMITRICA; 
Trico!ocapsa sp.; Gongylothoraxfavosus DUMITRICA; Eucyrtidiellum ptyctum RIEDEL & 
SANFILIPPO. 

Kampioni eshte datuar 9-10 U.A.Z. (Oksfordian i mesem-i siperm deri ne Oksfordian te 
siperm-Kimmerixhian te poshtem) si rezultat i bashkekzistences se Zhamoidellum ovum 
DUMITRICA e Gongylothoraxfavosus DUMITRICA (fig. 4 c). 

Konkluzione: 
Meqenese mosha si e bazes ashtu edhe e tavanit te sekuences se Vithkuqit jane percaktuar 5-7 
U.A.Z., mund te themi se kjo sekuence eshte depozituar brenda kufijve moshore 5-7 U.A.Z., qe 
i pergjigjet intervalit kohor nga bajociani me i vonshem-bathoniani i hershem deri ne bathonianin 
e vonshem-kallovianin e hershem. 
Mosha e bazes se sekuences se Shengjergjit eshte 7 U.A.Z. (bathonian i siperm deri ne kallovian 
te poshtem). Mosha e tavanit eshte 9-10 U.A.Z. ( oksfordian i mesem - i siperm deri ne kimerixhian 
te poshtem). Sekuenca e Shengjergjit eshte depozituar gjate intervalit kohor qe fillon nga 
bathoniani i vonshem - kalloviani i hershem e perfundon ne oksfordian te mesem - te vonshem 
ose ne kimerixhian te hershem. Kjo moshe eshte mosha me ere e percaktuar me radiolarie deri 
me sot ne zonen Mirdita. 
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Mensi Prew 4 berliu Xfwwo 

Shenim:Ne tabelat e perhapjes se specieve (fig 3, a e b dhe fig 4, a, be c ), percaktimi moshor eshte 
bere me U.A.Z. (unity association zone-zona e uniteteve te bashkeshoqerimit), ne baze te skemave 
bashkekohore te biostratigrafise me radiolarie. Megjithate, ne keto tabela ( si dhe ne tekst) kemi dhene 
edhe konvertimin e U.A.Z. me intervalet kronologjike te cilave u perkasin. 
Gjithashtu ne fig. 3 e 4, me inicialet e, m, 1, nenkuptojme e-early-i hershem; m-middle-i mesem, dhe 1-
late - i vonshem. 
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Abstract 
In this paper are examined radiolarian assemblages from the 2 sections (Vithkuqi and Shengjergji) 
belonging respectively to the western and eastern continental margin of ophiolites, in the south
ern part of Mirdita zone. The radiolarian assemblages indicate a middle-late Jurassic age. 
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Fig.~? Tabelat e perhapfes se specieve per kampionet e prerfes se Shengf)'g.,iit. 
n) Per kampionin K8; b) per kampion-in K9, e) pr?r kampirm:in KIO. 

Mensi Pre/a Abedi11 Xhomo 

SHPJEGIMET E TABELAVE 

~ ... . . .. ' 
#' ~ • • • • • 

Prerja e Vithkuqit, Kampioni K6, Foto K6 7 => Tricolocapsa sp.S (Baumgartner et al., 
1995) 
Prerja e Vithkuqit, Kamp10m K6, Foto K6 8 => Stichocapsa sp. aff. S. Naradaniensis 
MATSUOKA 
Prerja e Vithkuqit, Kampioni K6, Foto K6-9 => Protunuma turbo MA TSU OKA 
Prerja e Vithkuqit, Kampioni K6, Foto K6-11 => Tricolocapsa conexa MATSUOKA 
Prerja e Vithkuqit, Kampioni K6, Foto K6-I2 => Protunuma sp. (n. sp.) 
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Tabela II 

Prerja e Vithkuqit. Kampioni K6, Foto K6-l 3=> Tricolocapsa sp. cf. T sp. S. 

(Baumgartner et al., 1995) 
Prerja e Vithkuqit, Kampioni K6, Foto K6-l 4=> Stichocapsa japonica YAO 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni K8, Foto K7-l => Tricolocapsa sp. cf. T. sp. S. 
(Baumgartner et al, 1995) 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni K8, Foto K7-10=> Eucyrtidiellum semifactum NAGAI 

& MIZUTANI 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni K8, Foto K7-l l => Sethocapsa funatoensis AITA 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni K9, Foto K7-9 => Transhsuum brevicostatum gr. 
QZVQIDQVA 

Mensi Pre/a Abedin Xhomo 

c•e 

Prerja e Shengjergjit, Kampioni K9, Foto K8-l => Williriedellum crystallinum 
DUMITRICA 
Prerja e Shengjcrgjit, Kampioni Kl 0, Foto K8 2 => FVilliriedellum CIJJS!allinwn 
DUMITRICA 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni Kl 0, Foto K8-3 => Gongylothoraxfavosus DUMITRICA 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni Kl 0, Foto K8-4 => Williriedellwn carpathicum 
DUMITRICA 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni Kl 0, Foto K8-5 => Archaeodictyomitra sp. aff. A. suzukii 
AITA 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni K9, Foto K7-9 => Transhsuum brevicostatum gr. 
OZVOLDOVA 
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Prerjae Shengjergjit, Kampioni K8, Foto K7-18 ~ Amphipyndax ('!) sr. 
Prerja e Shengjergjit. Kampioni K8, Foto K7-19 ~ Archaeodictyom1tra sp. cf. A. minoensis 

MIZUTANI 
Prerjae Shengjergjit, Kampioni K8, Foto K7-2 ~ Zharnoiddlum sp. aff. Zh. o ·um DUMITRICA 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni K9, Foto K7-3 ~ Transhsuum bre, icostatum gr. OZVOLDOVA 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni K8, Foto K7-4 :> 'lranshsuum sp. aff. T. 
brevicostatumOZVOLDOVA 
Prerja e Shengjergjit, Kampioni K8, Foto K7-5 ~ Zhamoidellum sp. cf. Zh. ventricosum 
DUMITRICA 

38 

TE DHENA MBI NDERTIMIN GJEOLOGJIK DHE MINERALET E 
DOBISHME TE RAJONIT TE KLINES -KOSOVE 

Zenun ELEZI 
1 

Bajram SHABANI 
1 

Polikron V ASO 
2 

Ne kete artikull trajtohet shkurtimisht ndertimi gjeologjik i rajonit te Klines dhe mineralet e 
dobishme qe lidhen me formacionet perberese te tyre. Kryesisht trajtohen boksidet, qymyret, 
materialet e ndertimit. 

HYRJE 
Nga nje veshtrim i perbashket i gjeologjise se rajonit te perhapjes se boksideve te Kosoves dhe 
te mineraleve te tjera qe takohen ne keto zona, si dhe te njohjes se literatures se shkruar, lindi 
mendimi i shkrimit te ketij artikulli per te pasqyruar ndertimin gjeologjik dhe metalogjenine e 
ketij rajoni, duke u perqendruar kryesisht ne metalogjenine e boksideve si dhe duke pasqyruar 
disa rekomandime per studime te metejshme per minerale jo metalor qe perdoren ne industrine 
e ndertimi t. 
Nga njohja e nivelit stratigrafik te ndodhjes se trupave dhe shtresave te boksideve hekurore te 
Kosoves dote kontriboje ne rishikimin ndoshta edhe te mundesise se ristudimit dhe kerkimit te 
boksideve hekuror ne depozitimet e kretakut te siperm te zones Mirdita. 

HISTORIKU I PUNIMEVE 
Rajoni i Rrafshnaltes se Dukagjinit ne pjesen lindore te tij eshte studjuar qysh nga viti 1953 
nga ku eshte bere e mundur gjetja e mineraleve te boksideve hekuror(Arsic; B-1988). 
Fillimi i zbulimit eshte bere ne vitin 1956, ndersa fillimi i shfrytezimit ne vitin 1966. 
Eksportimi i mineralit eshte bere pothuajse teresisht ne Rumani. Minerali i prodhuar ka qene 
me kete perberje: 
Al

2
0

3 
nga 47-52% dhe Si0

2 
nga 1.5-3.5%, Fe

2
0

3 
-36 % 

moduli Al20/ Si0
2 

nga 40 ne 33. 
Jane eksportuar gjithsej rreth 3.3 milion Ton xeheror. 
Ne vitin 1980 fillon dhe coptimi i gurit gelqeror ne disa fraksjone per ndertim me kapacitet 
vjetor 220 mije m3. 
Ne vitin 1958 filluan punimet e kerkimit e me vane (1963) te zbulimit per qymyre ne pellgun 
e Dukagjinit i cili renditet i dyti per nga rendesia pas atij te Fushe Kosoves. 
Rezervat e zbuluara vetem ne fushen "A" llogariten ne 230 milion Ton rezerva linjiti te kategorise 
B. 
NDERTIMI GJEOLOGJIK 
Ne ndertimin gjeologjik te rajonit marrin pjese: formacioni ultrabazik, formacioni vullkanogjeno 
- sedimentar - strallor i jurasikut te siperm, formacioni karbonatik i kretakut te poshtem dhe te 
siperm, flishi karbonatik i senonianit, depozitimet e pliocenit dhe te plio - kuatemarit. 

Formacioni ultrabazik 
Formacioni ultrabazik ka perhapje te gjere dhe perfaqesohet nga pjesa lindore e masivit 
peridotitik te Rahovecit. Perfaqesohet nga peridotite kristalore me ngjyre ulliri, here te hapur 
me nuance te verdhe dhe here me ngjyre ulliri te erret. Ne pergjithesijane mjaft te serpentinizuar 
dhe kontakti i tyre me te gjitha llojet e tjera shkembore eshte tektonik, i perfaqesuar nga 
serpentinite te millonitizuara. 
Kjo situate mbihipese tektonike e ketij formacioni verehet qarte ne harten gjeologjik 1 : 50 000 

I Kompania e Boksideve Kosove 
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te rajonit, ku jane pasqyruar disa tektonika mbihipese, me drejtim veri - veriperendim, jug -
juglindje, drejtim i njejte strukturor ne te gjithe vargun e zones "Subpelagoniane" te Dinarideve 
apo te zones "Mirdita" ne Albanidet (Shqiperi). 
Formacioni vullkanogjeno - strallor 
Ky formacion ka perhapje ne pjesen perendimore te rajonit 
Bazuar ne harten e rilevimit gjeologjik te shkalles 1 : 50 000 te kryer vite me pare, rezultojne dy 
zona te perhapjes se ketij formacioni. 
Ne zonen veriore, perhapje te gjere ka formacioni flishor ranoro - konglomeratik e mergelor 
dhe shume pak silicor hematitik. 
Efuzivet ne kete zone jane jashtezakonisht te paket, te vrojtuar ne afersi te fshatit <;upeve. Ne 
kete daUe ato vendosen ne kontakt te rreshpeve hematitiko - silicore me ultrabaziket, me prani 
te nje zone limonitike, por me trashesi nga disa cm. deri ne 1 -2m. Paraqiten shume te eroduar. 
Ne zonenjugore te serise diabazo - strallore efuzivo - sedimentare pre1ja me e plote e dukshme 
eshte ne afersi te Tunelit. 
Prerja fillon me bazaltet, me ndertim pilollavash, vazhdon me silicore hematitike strallore e 
mbi to rreshpe argjilore me copa bazaltesh e ranoresh, silicoresh. 
Ne pjesen me ne veri te Tunelit, kjo seri efuzivo - sedimentare, qe ka nje vazhdimesi gjate 
rruges automobilistike prej 2,41Gn., pre1ja e dukshme eshte: fillimi me silicore pllakore strallore 
hematitik, qe vazhdon me silicore me nderthurje tufesh apo silicore tufitik. Siper tyre verehet 
pakua argjilite me copa bazaltesh, ranoresh. 
Nga matjet e elementeve te renjes, kjo pako te jep pershtypjen e nje strukture antiklinale, ne 
veri me renje veriore lindore, ne jug me renie jug perendimore, por me rrudhosje te shpeshta. 
Kretaku 
Jane veyuar disa njesi moshore litologjike here te ndara ne nenkate e here te bashkuara; pothuajse 
teresisht te facieve karbonatike 
Kretaku i poshtem 
Kretaku i poshtem, i perfaqesuar nga njesite e aptian- albianit, perbehet nga gelqerore pllakore 
shumengjyresh. Keta gelqerore perhapcn ne pjesen .iugperenctimore te rajonit. 

Kretaku i siperm 
Kretaku i siperm fillon me senomanianin dhe perfaqesohet nga gelqerore shtresor me ngjyre 
hiri. Ato vendosen transgresivisht mbi shkembinjte ultrabazike e efuzive ne pjesen jug 
perendimore te rajonit dhe dallohen mjaft qarte ne afersi te perroit te Mirushes, ku ne kontakt 
te dy formacioneve, serpentinite e gelqerore, verehen silikofile e limonite te pakta me ngjyre 
trendafili te kuqerremte, prodhime te kores se tjetersimit te shkembinjve ultrabazik, por te 
pazhvilluara mire per te formuar mineralizime te nikelit silikat apo te hekur-nikelit sine Gllogoc 
apo Trull - Suroj Kukes. 
Turoniani 
Kati turonian vendoset ne menyre te doradorshme mbi depozitimet e senomanianit e here ne 
menyre transgresive apo me shpesh me vendosje tektonike mbi formaconet e poshteshtrira te 
ultrabazikeve e te serise efuzivo - strallore. Nga ky kat, rilevimi gjeologjik 1 : 50 000 veyon dy 
nJeSl : 
1. Gelqerore shtresore me ngjyre hir dhe gri te erret te turonianit te poshtem e te pjese se 
poshtem te turonianit te mesem dhe 
2. Gelqerore shtresore te turonianit te poshtem, te mesem e te siperm, me iniciale 1 + 2 + 3 + 
Cr/, qe ka perhapje te vogel ne pjesen lindore. 

Perhapjen mete madhe e ka turoniani i poshtem dhe perben dhe dyshemene e boksideve 
te vendburimit te madh te Gremnikut - Kline.Atone pjesen e poshtme jane perfaqesuar nga 
gelqerore te bardhe hiri, pllakeholle dhe me siper vazhdojne me gelqerore pllaketrashe, me 
ngjyre gri te erret. 
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Mastrihtiani 
Kati mastrihtian perfaqesohet nga gelqerore shtresore me rudiste, gelqerore mergelore dhe 
mergele karbonatike me ngjyre hiri. 
Gelqeroret jane pllake trashe me ngjyre gri hiri dhe vendosen mbi mineralizimin e boksideve, 
duke perbere pothuajse gjithkund tavanin e trupave te boksidit. 
Boksidet, perbejne dhe keto nje facje sedimentologjike te ve9ante, qe shtrihet brenda nje 
siperfaqeje mjaft te madhe, ne shtri1je rreth 15km e ne gjeresi rreth 0.5 -3.5km., me morfologji 
te c;rregullt e permasa te variushme te trupave boksitike kryesisht te tipit diasporik. Keto trupa 
gjithkund vendosen midis turonianit dhe mahstrihtianit. 

Senoniani 
Rilevimi 1 : 50 000, brenda Kretakut vec;on dhe flishin karbonatik te senonianit, i cili ka nje 
perhapje ne pjesen lindore - verilindore te rajonit dhe ne harte eshte shenuar me inicialet 1 + 2 
+ 3 + Cr/, Perfaqesohet nga gelqerore pllakeholle shumengjyresh. 
Tercieri (ose kenozoi) 
Depozitimet e tercierit, pjese e pellgut te Dukagjinit ne kete rajonjane perfaqesuar vetem nga 
periudha pliocenike dhe pjeserisht miocenike. Keto depozitime vendosen ne pjesen veriore dhe 
veri perendimore te rajonit. Perfaqesohen nga ranore, argjila e konglomerate, qe nderthuren ne 
prerje ne menyre jo ritmike. Atone pjesen e siperme jane mjaft karbonatike, ne shume vende 
ne trajte tufesh, me ngjyre te bardhe e gri. 

Me kete periudhe sedimentologjike jane lidhur dhe depozitimet e fuqishme te qymyreve (te 
linjiteve) te Fushe Kosoves dhe te Fushes se Dukagjinit. 
Plio - kuaternari - kuaternari 
Mbas periudhes terciare, ne rajon eshte shfaqur dhe sedimentimi kontinental i kuaternarit, por 
qe mund te kete filluar qysh nga fundi i terciarit, prandaj shpesh jane emertuar depozitime 
kontinentale te plio - kuaternarit. 
Keto depozitime jane verejtur ne perendim jug - perendim te fshatit Voljak, sidomos mbi 
serine efuzivo - sedimentare te jurasikut te siperm dhe mbi peridotitet e serpentinizuara. Ato 
perfaqesohen nga suargjila, surera me guralece te madhesise kryesisht 2 - 5cm te lemuar, here 
te rrumbullakosur te tipitkuarcor, granognejse e copa te tjera te shkembinjve te ndryshem 
metamorfike e magmatike, te rezistueshem nga agjentet atmosferike. Trashesia e tyre nuk i 
kalon 2 - 3m. Keto sedimente jane te ngjashme me ato te pliokuaternarit, te takuara ne pellgjet 
e gropave te brendeshme ne zonen Mirdita ne Shqiperi. 
Po periudhes kuaternare i perkasin edhe depozitimet aluviale te lumit te Drinit te Bardhe, qe 
ndodhen ne perendim te rajonit. Ato perfaqesohen nga zhavorre, zhure, rere e shume pak 
suargjile. 
Tektonika 
Ne aspektin tektonik rajoni i perket vazhdimit te zones strukturalo - faciale Mirdita, qe 
perfaqesonecurine jugore te brezit ofiolitik Dinarik (Karamatas 1966). Ajo ben pjese ne 
kompleksin ofiolitik te masivit peridotitik te Rahovecit, qe perben katin e poshtem strukturor. 
Kati i mesem strukturor perfaqesohet nga mbulesa kretake qe ka nje perhapje te madhe, me 
drejtim veri veri - perendim jug - juglindje. 
Kati i siperm strukturor eshte i perfaqesuar nga formacioni tercierit, i perbere nga depozitimet 
terrigjene me qymyre (linjite) te Pliocenit. 
Ne te dy katet e pare strukturore eshte mjaft e perhapur tektonika c;vendosese dhe me pak 
rrudhosese. 

MINERALET E DOBISHME TE RAJONIT 
Metalogjenia e ketij rajoni eshte e lidhur me ciklin Alpin dhe ne baze te tipareve gjenetike te 
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mineralizimeve mbizoteron mineralizimi sedimentar e shume me pal< ai magmatik e hidrotermal. 
Nder mineralizimet sedimentare predominuese per rajonin eshte ai sedimentaro-mekaniko
koloidal apo mineralizimi lateritik te Boksideve hekuror kryesisht apo teresisht i ti pit Diasporik. 
Po ashtu perhapje te gjere kane qymyret qe lidhen me depozitimet mollasike pliocenike te 
pellgut te Dukagjinit qe vendosen ne pjesen veriore te rajonit. 

BOKSIDET 
Mineralizimi i boksideve ne kete raj on eshte stratigrafikisht i lidhur me depozitimet karbonatike 
te Kretakut te siperm ne nivelin Turonian - Mastriktian. 
Dyshemeja e trupave boksitik qofshin perqendrime te vogla apo te medha gjithkund eshte 
perfaqesuar nga depozitimet karbonatike te Turonianit te poshtem e pjeses se siperme te 
Turonianit te mesem. Kjo dysheme nen trupat boksitik shpesh eshte e shoqeruar me nje zone 
brekyjoze te argjilave boksitike hekurore. 
Si tavan i perqendrimeve boksitike jane gelqeroret me Rudiste te Mastriktianit me trashesine 
rreth 40-60m. ku ne vazhdimesi te doradoreshme vendosen Gelqeroret pllakor mergelor po te 
Mastriktianit.Rjedhimisht trashesia mbulesore arrin nga Oderi ne 200-300m. 
Nga punimet e kerkim-zbulimit te kryer ne nje siperfaqe rreth 15km2 rezulton : 
Siperfaqja qe zene trupat boksitike nga One 1 OOm. eshte rreth 5.5km2, siperfaqja qe zene trupat 
nga niveli 100 deri 200m. eshte 6.5km2 dhe pjesa qe mbetet prej 3km2 i perket trupave qe 
ndodhen nen 200m. 
Jane gjetur rreth 60 trupa apo shtresa boksidesh nga te cilet 30 jane me dalje siperfaqesore 
ndersa te tjeret jane gjetur me punime gjeofizike dhe shpime si trupa qor. 
Madhesia e trupave apo shtresave eshte e ndryshme, ajo luhatet nga disa dhjetra mije deri ne 
400 mije Ton, ka trupa qe arrijne deri ne dy miljon Ton siy eshte trupi Nr.3, apo ne 700 mije 
Ton. Trupi 3a. 
Morfologjia e trupave ne kete horizont boksitik eshte e shrregullt ne trajte linzore mbushje te 
9arash karstike, me trashesi te variushme qe arrijne deri ne 25 m. 
Boksidet jane kryesisht te tipit Diasporik me perberje minerale: Diaspor, hematit limonit me 
fragmente Shpineli, Sfeni,Kuarci dhe pikzime kromiti te transformuar ne Shpinel. 
Perberia kimike e boksideve ne gjithe rajonin luhatet ne keto kufij te elementeve perberes : 
Si0

2 
- 0.80-9.00 % me shpesh 1.50-3.50 % 

Al
2
0

3 
- 30.00-58.00 % me shpesh 45.00-51.00 % 

Fe20 3 
- 25 .00-55.00 % me shpesh 30.00-38.00 % 

Si0
2 

- 0.90-2.90 % me shpesh 1.80 - 2.00 % 
CaO - 0.01 -3.00 % me shpesh 0.03 - 0.60 % 
H.K - 6.90-15.70 % me shpesh 9.50 - 10.00 % 
sic; shifet nga kjo tabele, keto bokside kane permbajtje te larte Alumini dhe permbajtje te ulet te 
Siliciumit. 
Analizat spektrokimike japin keto rezultate: 
Krom - 0.4 %, Nikel - 0.11 %, kobalt - 0.02 %, Vanadium 0.05 %, Mangan 0.05 %, Cirkon -
0.06 % . 
Analiza radiometrike ka dhene 3.1-8.4 gr/Ton Uran dhe 17.3-46.9 gr/Ton Torium qe po ta 
shprehim ne perqindje rezulton 0.00031-0.00084 % U. 
Ne aspektin e zhvillimit perspektiv, duke analizuar punimet gjeologjike te kerkim-zbulimit 
rezulton se ne rreth 60 % te fushe perhapjes se Boksideve eshte kryer zbulimi i detajuar.Zbulimi 
ka perfunduar, pothuajse ne gjetjen e trupave te boksidit deri ne 100 m. thellesi, pjeserisht ne 
gjetjen e trupave nga thellesia 100 deri ne 200 m. dhe nuk eshte kryer zbulimi i detajuar nen 
thellesine 200 m. 
Rishikimi me me imtesi i pushimeve stratigrafike kretake te zones Mirdita, ndoshta dote shpjere 
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ne gjetjen e nivelit te rtjejte me ato te boksideve hekurore te Kosoves turonian -mastriktianit, mbasi ne 
rajonet e zones facialo-strukturale te Mirdites jane takuar apo zbuluar trupa boksidi ne nivelet e 
meposhteme stratigrafike (Xhomo A-1989). 
- Ne Krej-Lure boksidet ndodhen midis beriasjan-valanzhianit dhe baremian-aptianit. 
- Ne Vrri-Arrne midis triasit te siperm dhe senomanianit. 
- Ne Maline Thate midis triasit te siperm dhe kompanianit. 
- Ne Dardhe - Saselishte (Librazhd) midis kretakut te siperm dhe eocenit te mesem. 

QYMYRET 
Qymyret e tipit Linjit jane mjaft te perhapur ne pjesen veriore te rajonit dhe jane te lidhur me 
depozitimet mollasike te Basenit terciar te Dukagjinit. 
Ky pellg ka nje perhapje rreth l 700km2 dhe shtrihet ne afersi te Prizrenit, Suharekes, Gjakoves, 
Deyanit, Klines - Pejes, Tuyepes, Istokut dhe deri ne afersi te Jashanices. 
Qymyrmbajtja eshte zbuluar ne pjesen veriore te ketij baseni qe ze nje siperfaqe rreth 100km2

, 

veyanerisht ne rajonin Kline-Tuyepe, ku jane zbuluar rreth 6 fusha qymyrore ( Fusha "A" Tuyepe, 
B-C, VP . te fushes Tuyepe dhe fushat Vidanja e Kievo) (H.Zhubi-1990). 
Vetem ne fushen "A" qe ze nje siperfaqe prej 5.5km2 sasia e rezervave te zbuluar eshte 230 
miljon Ton. Qymyrmbajtja eshte e lidhur me depozitimet liqenore te pliocenit te poshtem. 
Trashesia e shtreses se perbere qymyrore eshte rreth 60 m.Nderfutjet sterile ne shtrese jane te 
rendit nga milimetrik deri ne metrik,kryesisht ajo luhatet nga nen 0.05 111. deri ne 1-2 m.Ne 
pergjithesi trashesite totale te nderfutjeve sterile ne shtrese luhaten nga 0.7 m. deri ne 13.5 m. 
Qymyretjane te tipit Linjit (Zhubi H-1990) me peshe specifike 1.15-1.6 gr/cm3 me porozitet 6-
15 %. 
Lageshtia natyrale eshte e larte 25-59 %, uji higroskopik luhatet nga 10 ne 18 %. 
Permbajtja e hirit ne vartesi te nderfutjeve sterile nen 0.05 111. luhatet nga 6 ne 30 %. 
Permbajtja e squfurit eshte e vogel ne total shkon deri 0.91 %, nga e cila 0.23 % i perket squfurit 
organik dhe 0.68 % squfuri piritoz apo inorganik. 
Fuqia kalorifike e qymyrit ne shtrese luhatet nga 1700 ne 2250 kkal/kg, me thaije te pjeseshme 
te qymyrit fuqia kalorifike luhatet nga 2000-2500 kkal/kg. Ne gjendje te thate dhe pa hi fuqia 
kalorifike arrin deri ne 5000 kkal/kg. 
Mbetja e koksit luhatet nga 30 ne 42 % karboni fiks ne gjendje natyrale eshte rreth 13.5 % ne 
gjendje pa legeshti eshte 21.85 %, ne masen e lendes djegese eshte 35.35 %. 
Analiza elementare jep kete perberje: 
Ne gjendje natyrale: C-23.26 %, H-2.12 %, O+N-9.86 % 
Ne gjendje te thate e pa hi: C-66%, H-6 %, O+N-28 %, S-0.11 %. 
Kjo perberje elementare dhe teknike e qymyrit tregon se ky qymyr eshte i tipit linjite mat 
deri ne linjite dherore i ngjashem me qymyret e Tropojes dhe te Bezhanit (Vaso-1983). 
Nisur nga permasat e pellgut sedimentar te neogenit posayerisht ato te pliocenit te poshtem 
tregon edhe perspektiven e madhe per qymyre ne kete zone. 
MATERIALET E NDERTIMIT 
Pervey shkembinjve karbonatike te kretakut qe po perdoren me leverdi ekonomike si granil 
artificial vlen per tu permendur se nje pjese e tyre mund te perdoren edhe si gure dekorative siy 
po perdoren edhe shistet e paleozoit ne veri lindje te rajonit. 
Po ashtu depozitimet e pliocenit qe dalin ne siperfaqe ne pjesen veriore te rajonit te perfaqesuar 
kryesisht nga rera argjilore karbonatike dhe tufe karbonatike kane kryesisht perberjen e 
meposhteme kimike,te ngjashme me fonnacionet e zones Hani i Elezit te cilat perdoren aktualisht 
per prodhimin e yimentos. 
Formacionet terigjene Formacionet terigjene te zones 
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te zones Kline Hani i Elezit (sipas N.Lika-pergjegjes 
i karierave te Fabrikes se cimentos 

Kosove 

10-30.7 % 16.05 % 
4.1-6.1 % 4.87 % 
1.3-5.3 % 12.98 % 
37.5-43.8 % 38.48 
0.63-2.8 % 2.36 % 
31.3-37 % 35.17 % 

Si lende ndertimi ne autostrada ose aerodrome ose ballaster ne hekurudha (Vaso P. 2000)mund 
te perdoren bazaltet e zones se Shkozes (qe jane vazhdim i bazalteve te Gjegjanit-Morines) dhe 
pjeserisht bazaltet e zones prane Perroit te Mirushes afer Tunelit dhe ato 3 km. me ne perendim 
te ketij perroi. 
-Vlen per tu permendut fakti qe gjate studimit te bazalteve ne afersi te fshatit ne kontakt te 
bazalteve me shistet silicore hematitike jane verejtur limonitizime te cilat jane premise per 
gjetjen e mineralizimeve sulfure bakermbajtese. 
Keto vrojtime duhet te shoqerohen ne te ardhmen me punime minerare siperfaqesore ose punime 
gjeofizike me metoden elektrike te polarizimit te provokuar. 
Persa i perket shfaqjeve dhe trupave te kromitit te takuara ne pjesen jugore e perendimore jasht 
rajonit jane premise per kerkimin ne te ardhmen te shfaqjeve te tjera te kromitit ne zonen e 
perhapjes se shkembinjve ultrabazik, duke kryer para se gjithash studime te imtesuara petrologjike 
te te gjithe masivit ultrabazik te Rahovecit ashtu siy jane kryer ne masivin ultrabazik te Kukes
Tropojes, per percaktimin e sekuencave mineralmbajtese kromitike. 

PERFUNDIME 

Ne baze te analizes se ndertimit gjeologjik dhe te metalogjenise se rajonit te Klines Kosove 
dalin keto perfundime: 
1-Predominimin me te madh e kane boksidet te cilat per te patur te sigurte nje perspektive 
akoma mete qendrueshme duhet te vazhdoje zbulimi i tyre ne drejtim te thellesise. 
2-Per qymyret duhet te behet nje propagande per gjetjen e investitoreve per futjen e tyre ne 
shfrytezim per prodhim energjie elektrike apo per ti perdorur si pleherues gje e cila kerkon ne te 
ardhmen studime per kete problem. 
3-Te kryhen studime eksperimentale qe me depozitimet terigjene te pliocenit te cilat kane perhapje 
te madhe siperfaqesore (sidomos duke shfrytezuar kodrinat) te behet e mundur prodhimi i 
9imentos aq shume te kerkuar momentalisht ne Kosove. 
4-Te vazhdoje vleresimi gjeologo-minerar i lendeve te tjera te ndertimit: gureve dekorative, 
bazalteve etj. 
5-Te kryhen studime gjeologjike te metejshme e petrologjike ne serine efuzivo-strallore dhe ne 
formacionin ultrabazik per gjetjen e mineraleve respektivisht te bakrit dhe kromit. 
6- Te kryhen studime mete imtesuara stratigrafike ne prerjet karbonatike te zones Mirdita per 
mundesine e gjetjes se horizontit boksitik turonian - mastrihtian edhe ne Shqiperi. 
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GEOLOGICAL CONSTRUCTION AND THE METALLOGENY OF KOSOVO BAUX
ITES REGION ABSTRACT 
The Kosovo bauxites region is located in the carbonatic tableland of Gremnika, in the Northeasten 
part of Rehoveci ultrabasic massif too. It is occurs 10km off Klina, 35 km off Peja town and 
about 50km off Prishtina. 
The geological construction can be distingished : 
The ultrabasic formation 
The upper Jurassic volcano - sedimentary formation 
The lowwer - upper Cretaceous carbonatic formation, the Senonian carbonatic flysh, the Pliocene 
molasse formation and the Plio - Quaternary terrigenous deposits. 
- With Rehoveci peridotites formation are linked some apperances of chromite located in south 
of region. 
- In volcano - sedimentary formation are distinguished some limonites near by hematite cherts, 
that give to us premises to the discovery of massive sulphide copper. 
- With carbonatic formation and ophiolites in part, are linked ferrous bauxites forms. 
The ferrous bauxites are located into the Turonian - Mastrichtian level and occupy a surface of 
15 - 20km2, 12- 15km-s, length, and 3km-s of width. 
There are some different kinds of bodies morphology in this level. It expres to lenses form 
filled karstic splitting till 25m-s of thicknes. Bauxites are mainly of diasporic type, a composi
tion of diaspore, hematites, limonites, sphen, quartz and chromite disseminations transformed 
to spine!!. 
Chemical compositin of ferrous bauxites is on the average : 
Al

2
0

3 
- 45 - 51 %, Si02 - 1,5 - 3,5%, Fe203 - 30 - 38%, 

Ti0
2 

- 1,8 - 2%, CaO - 0,03 - 0,6%, CL- 9,5 - 10%, 
Chromium - 0,4%, Nickel - 0,11 %, 
Cobalt - 0,002%, Vanadium - 0,05%, Mangan - 0,05%, Zircon - 0,06%, 
Uran - 3,1 - 9,4gr/t, Thorium - 17,3 - 46,9gr//t 
With the Pliocene terrigenou molasse formation are linked of lignite type also carbonated silt
stones and sandstones (Tuficstones) so much suitable to the cement production. 
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Kujtim Onuzi 
Hyrje 

Ne kete artikull trajtohen hartografimet gjeologjike, hartat gjeologjike e roli i tyre, ha1tat gjeologjike te 
Shqiperise dhe hartat e tjera gjeoshkencore, si ato te truallit, hidrogjeologjike, te gjeologjise inxhinierike, 
metalogjenike etj. dhe permbajtjet e tyre. 

Hartografimi Gjeologjik 
Hartografim gjeologjik emertohet studimi gjeologjik i drejtperdrejte i nje pjese te caktuar te siperfaqes 
se tokes duke hedhur rezultatet e vrojtuara ne harten topografike. 
Keshtu nepermjet hartografimit gjeologjik realizohet harta gjeologjike. Metodika e perdorur gjate 
kartografimit gjeologjik varet ne baze te faktoreve lokale te zones qe i nenshtrohet hartografimit si psh 
numri dhe cilesia e zhveshjeve gjeologjike, formate relievit, lloji i mbuleses se truallit, formate shtresave 
te shkembinjve etj. 
Hartografimi ne teren ndjek pak a shume ritmin e tij duke u mbeshtetur ne kater drejtime: 

a. Vrojtime gjeologjike ne vende te caktuara te siperfaqes se tokes 
b. Hedhja e vrojtimeve gjeologjike ne harten topografike 
c. Klasifikimi i vrojtimeve gjeologjike ne baze te hipotezes se punes. 
d. Zgjedhja e zhveshjeve te tjera qe i nenshtrohen vrojtimit ne baze te hipotezes se punes. ... 

Baza e nje hartografimi gjeologj ik eshte harta topografike. Shkalles se nje hartografimi gjeologj ik duh et 
ti pergjigjet e njejta shkalle e hartes topografike. Gjate hartografimit duhet qe vrojtimet gjeologjike te 
hidhen ne harten topografike, keshtu zgjidhen ose shenja te percaktuara per shkembinj te ndryshem dhe 
komplekset stratigrafike ose vendosen per vrojtime te vecanta gjeologj ike ne harte numra te cilet i 
korrt:spondojne pershkrimit te bere ne bllokun fushor. 
Vetite e vecanta petrografike te shkembinjve, prishjet dhe elementet e shtresave, gjetja e fosileve dhe 
mineralizimeve te ndryshme etj. duhen te pershkruhen ne bllokun fushor, duke shkruajtur qarte per cdo 
vrojtim dhe duke u mbeshtetur ne realitetin e vrojtuar. 
Numri i zhveshjeve te vrojtimit ne ha1te si dhe perdorimi i shenjave te ndryshme ne te, duhet ti pergj igjen 
sakte zhveshjeve te vrojtuara ne natyre. 
Korelimi i zhveshjeve me perberje te njejte shkembore dhe hedhja e sakte e kufijve ndermjet llojeve te 
ndryshme shkembore japin harten gjeologj ike. 
Gjeologu i cili punon ne zonen qe hartografohet vazhdon perpunimin dhe trajtimin ne aspektet petrografike, 
petrokimike, stratigrafike, mineralogjike etj. deri ne realizimin perfundimtar te hartes gjeologjike. 

2. Hartat gjeologjike 
Fillimi i hartave gjeologjike perkon me kalimin nga formate zhveshjeve ne percaktimet siperfaqesore 
te fenomeneve gjeologjike dhe ku percaktohen kufijte e shkembinjve te llojeve te ndryshme si dhe 
varesite gjeologj ike. 
Harta gjeologjike tregon perberjen, moshen dhe ndertimin e kores se tokes ne nje thellesi te madhe. 
Sipas formave te kufijve shkembore ne gjykojme mbi maredheniet e verteta te shkembinjve, mbi menyren 
se si shkojne shtresat ne thellesi etj. 
Harta gjeologjike jep njohuri te verteta mbi maredheniet reciproke ndermjet formacioneve te ndryshme 
shkembore, renditjen moshore te tyre etj. 
Hatta gjeologjike sherben si baze per zgjidjen e problemeve te ndryshme, sic jane ato per orientimin sa 
me te drejte te kerkimit dhe shfrytezimit te mineralizimeve te ndryshme per studime hidrologjike 
gjeomorfologj ike, te truallit, si dhe shkencave gjeoteknike dhe ne menyre te vecante i paraprin studimeve 
qe kryhen ne drejtim te mbrojtjes se mjedisit. 

Roli i hartave gjeo/ogjike. 
Per te kuptuar rolin e hartave gjeologjikejane te domosdoshme njohurite mbi historine e lindjes se tyre. 
Historia e hartografimeve gjeologjike filloi pikerisht nga kerkesat e specialiteteve te ndryshme 
gjeoshkencore. Keshtu i duhej pergjegjur pyetjeve shkencore dhe nevojave shteterore ose industriale per 
minerale te ndryshme, nafte e gaz, ndertimeve industriale, rrugore dhe hekurudhore, per qellime te 
ndryshme etj. Pra per zgj idhjen e tyre sherben hartografimi gjeologj ik duke dhene harten gjeologj ike e 
cila sherben si baze e gjithe veprimtarive gjeoshkencore. 

Hartat e para gjeologjike ne Shqiperi. 
Hartat e para ne Shqiperijane kryer nga kerkuesi natyror frances A. Boue dhe gjeologu francez 
A Viquesnel ne vitet 1828-1879. Me vone gjeologe te ndryshem te huaj kryen hartografime gjeologjike 
ne pjese te ndryshme te Shqiperise. 

lnstituti i Ki!rkimeve Gjeo!ogjike 
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Kohamodeme per Shqiperine filloi ne vitin 1903. Ajo i dedikohet para se gjithash A. Martelli dhe F. 
N opsa. I pari gj ate viteve 1903 - 1912 ka punuar ne krahinen e Vlores, per te cilen perpiloi edhe 
harten gjeologjike ne shkallen 1 :200000, qe u botua ne Rome me 1912, ndersa F. Nopsca punoi per 
shume vite ne Shqiperine e veriut dl}~e dhene dhe harten gjeologjike ne shk. 1 }QOOOO te Shqiperise 
se veriut te botuar ne Budapest ne v1tm 1929. Nderkohe shume gieologe te huaJ s1 Wetters, Hammer, 
Roth dhe Telegt, Goebel etj. realizuan hartografime gjeologjike ne pjese te ndryshme te Shqiperise. 
Ne juglindje te Shqipe;ise Pf:~ shume vite punoi dhe hart~gratoi ~eo_logu francez J. Bo~cart d~e 
realizuar edhe harten gieologiike ne shk. 1 :200000 te Shq1pense Juglmdore botuar ne Pans ne v1tm 
1921. 
Gjeoloau austriak E. Nowack ka bere hartografime gjeologjike ne pjese te ndryshme te Shqiperise 
dhe duke u mbeshtetur ne hartat gjeologjike te Nopces per veriun e Shqiperise dhe Bourcart per 
juglindjen e saj realizoi hai:t.en e pare gje~logjike ne sh!(, 1 :2~9 000 per_gjt~e Shqiperine te 
botuar ne Salzburg 1929. GJ1thashtu u reahzuan haitat gieologpke te Shq1pense ne shk. 1 :400 
000 nga italiani G. Ineichen (1925), S. Zuber harten gjeologjike te Shqiperise 1:500000 (1938), 
Mishunina dhe Ivan ova realizuan harten gjeologjike te Shqiperise ne shk. 1 :200 000 ( 1957), T. 
Bicoku etj . (1967) dhe grup autoresh (1983). 

Hartat gjeologjike aktuale . 
Hartat gjeologjike paraqesin s~pemd~~jen e shkembinjve te siperfaqes se tok~s ose ne afer?1 te 
saj duke dhene moshen gJf:Ol~gJ1~e !e tyre:, natyren e tyre , .perha.pJen, trash~sme, 
njepasnjeshmerine_ dhe s~trese~_1mm. L1dhJa haps1~1or~ e !e dhenavc: g,Jeologpke konkretizoh~t 
me ndihmen e prerJeve gieolog.)lke shoqeruese te c1latJapm shkembmJte e nentokes ne thelles1. 
Per te bere plane te ekonomise dhe te shkences, hartat gjeologjike jane te kuptueshme mire kur 
shpjeguesi i tyre eshte ne s~alle .t~ madh_e. . . . . . . . . . 
Hartat gjeologjike dhe spJegues1 1 !yre Japm nJe p~mJe te per&11thc:shme ~b1 gJ_eolo~1~e, 
vijueshmerine e shtresave, maredhemet e shtre_sav~ !Ilmerale _dh~ h1storme ~ peJsazh1t (r~h~v1t) 
te rajonit qe i eshte nenshtruar ~artogra:0_m1t, gp_thashtu_Japm mu_ndesm~ e p~rdonm1t _te 
vendburimeve te mineraleve te dob1shme, UJlt, trualht dhe mmeraleve mdustnale, s1 dhe aftes1te 
e vetite e truallit te poshtem, si bazament ndertimi, gjithashtu dhe disa detaje ne lidhje me 
karierat, minierat, shpimet si dhe studimet gjeofizike, gjeokimike etj. 
Hartat gjeologjike furnizojne ne forme dokumentacioni sp~cifik. special me fen?mene 
gjeologjike, trajtimet ~eoshkencore_(studime, n:iesime dhe ushtnme) s1 d~e ~ushat ~.aphkuara. 
Keshtu harta gjeologi1ke sherben s1 b~ze kesh1llue~e me t_e dhenat e ~aJ _gieol~~1ke perv~c 
disiplinave shkencore e~he_ ne ekono~m~e ~ ~end~ve_mdustna!e, te ndei:t_1m1ti te UJlt, te t_rl}alht, 
te pyllit deri tek rregulhm1 dhe plan1fik1m11 tentont te vend1t, ekologi1se s1 dhe mbroJtJes se 
natyres dhe mjedisit. 
Harta gjeologjike krahas dokumentacionit te fenomeneve gjeologjike, sqaron dhe mom~ntet 
teorike ne varesi kohore te ndryshimeve te mendimeve shkencore psh. metodat e matJeve, 
teknikat e studimeve te thelluara dhe menyrat e percaktimeve. Harta gjeologjike mundet keshtu 
te vjeterohet dhe lind 1omosdoshmeria e _kry~rjes se nje ~art~ te re. . . 
Kjo praktike eshte ndJekur edhe ne Shq1pen. Me permires1met e stud1meve stratlgrafike, 
petrologjike, tektonike etj. u pa e nevojshme riberja e hartave gjeologjike t~ _rajoneve te ndryshme 
te Shqiperise. Shembuj te qarte ka ne rajonet me perhapje te depoz1t1meve kuatemare, te 
shkembinjve kristalin etj. 
Mbi kete baze eshte ndermarre edhe riberja e rendesishme ne hartografimet regjionale. Keshtu 
ka ndodhur psh. me perpilimin e hartes gjeologjike te Shqiperise ne shkalle 1:200000 e cila ka 
ndjekur kete rruge: U perpilua hartae pare ngaNowack ne vitin 1929, hartae dyte ngaMishunina 
dhe Ivanova ne vitin 1957, harta tjeter nga Bicoku etj. ne vitin 1967, harta e sotme ne vitin 
1983, si dhe eshte ne perpunim dhe perfundon ne vitin 2001 harta tjeter gjeologjike e Shqiperise 
ne shk. 1 :200 000. 
Harta gjeologjike ne Shqiperi jane bere ne shkalle 1: 10 000, 1 :25 000, 1 :50 000, 1:75. 000, 
1: 100 000 1 :200 000, 1 :400 000 dhe 1 :500 000, te cilat jane realizuar nga autore te ndryshem 
dhe ne kohe te ndryshme. Sot ne vendin tone hartat mete perdoreshme jane hartat gjeologjike 
ne shkalle 1:25 000. 

Hartat e tjera gjeoshkencore. 
Mbi bazen e hartografimit gjeologjik te studimit te hapesires natyrore dhe te perfshirjes se 
rezultatit te hartografimit, rindertohen te gjitha deget gjeoshkencore. Keshtu ka dale 
domosdoshmeria e studimeve te thelluara stratigrafike, petrologjike etj. Ne harten gjeologjike 
ka dale nevoja e studmeve te temave gjeoshkencore dhe perpilimit te ?artave speciale te cilat 
sherbejne si mjete per planifikime moderne te hapesires natyrore. S1 nenprodukte te hartes 
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gjeologjike ndertohen hartat e tjera gjeoshkencore. 
Hartat e truallit · 
Hartat e truallit japin ndertimin e truallit deri 2 m nen siperfaqen e relievit. Percaktojne ti pet e 
truallit, formimi dhe ndertimi i shumellojshem i truallit dhe shkembime kalimtare. Ne te shumten 
e rasteve jepet legjenda ne forme tabele, e cila permban te dhena per vetite e ndryshme te 
tru~l~it, si aftesia pasuruese kundrejt lendeve ushqyese ose demtuese, raportet ujore, kapacitetin 
e aJnt, perpunueshmerine, prodhueshmerine, dhe aftesit e dobishme, si dhe vlerat e mbrojtjes 
se truallit. . 

3.2 Hartat hidrogjeologjike 
~artat hidrogjeologjike japin nje pamje te pergjitheshme te ujembajtjes te rajonit, aftesine e 
UJrave te grundit nga ana sasiore dhe cilesore e rajonit te percaktuar. Ato tregojne vendburimet 
e ujrave te gruntit sipas thellesise, sasise, dhe cilesise, largesine e levizjes se ujrave te gruntit, 
levizjen e formimeve te reja dhe distancat e koridoreeve. Ato ilustrojne lidhjen e gjeologjise 
dhe te ujrave te grundit, japin te dhena te rendesishme per shfrytezimin dhe krijojne premisa 
per planifikime te ndryshme si dhe per matjen e ujrave nentokesore. 
Ne Shqiperi tashme eshte botuar harta hidrogjeologjike ne shkalle 1 :200000. 

3.3 - Harta gjeoogo - inxhinierike 
Keto lloj hartash gjeoshkencore paraqesin llojin dhe trashesine e shtresave te tokes ne afersi te 
sipeerfaqes, ato jane te rendesishme per planifikime ndertimesh te llojeve te ndryshme dhe me 
prerjet e serive japin nje pamje te bazamentit ne thellesi te rajonit. 
Ne tabelajepen vlerat e njohura mekanike te truallit dhe kurbat e shperndarjes se kokrrizave te 
shkembinjve. Legjenda permban te dhena te pergjithshme per zbatimin e planeve te ndertimit. 
Hartat paraqesin edhe te dhena per nivelin e ujrave te grundit. 
Harta gjeologo - inxhinierike e Shqiperise eshte pergatitur ne shk. 1 :200000, por akoma nuk 

eshte botuar. 

3. 4 - Harta metalogjenike 
Ne keto harta gjeoshkencore jepen lloji, perhapja dhe ve9ori te rendesishme te vendburimeve te 
nje rajoni, ku percaktohen vendburimet e mineraleve metalore, mineraleve industriale, qymyreve 
te naftes dhe gazit, kriprave, gureve e dherave dhe lidhjet e tyre gjeologjike. 
Ne keto kategori hartash gjeoshkencore numerohen nje sere hartash te kryera nga Sherbimi 
Gjeologjik Shqiptar. Vlen te permendet harta e publikuar e mineraleve te dobishme te Shqiperise 
ne shkalle 1: 200000 si dhe hartat e masiveve ultrabazike me gjithe vendburimet e kromit 
Bulqize, Shebenik-Pogradec si dhe te rajonit Tropoje-Has ne shkalle 1 :50000. Gjate vitit 1999 
eshte botuar ne Mynih harta metalogjenike e Shqiperise ne shkalle 1 :200000. 

3.5. Hartat e potencialit te hapesires natyrore. 
Ne te gjitha fushat e kujdesitjetesor per problemet gjeoshkencore qe lindin ne nje rajon rol te 
rendesishem per zgjidhjen e tyre luajne gjeoshkencat mete dhenat e vrojtuara te cilat ndihmojne 
per planifikime te ndryshme dhe sistemimin e natyres. Per kete qellim eshte ndertuar nje tip i ri 
harte qe duhet te lehtesoje perdorimin e njekohshem te truallit, ujrave te grundit dhe lendeve te 
para minerale. 
Kjo hai1e perfshin percaktimin e ujrave te grundit, te bazamentit, te nde11imit, vendndodhjet 
pedologjike, lendet e para minerale te siperfaqes (shkembinjte, dherat, torfat, qymyri) dhe lendet 
minerale qe gjenden ne thellesi (minerale xeherore, qymyrguri, minerale industriale, kripa, 
nafta dhe gazi). 
Ne te ardhmen del e nevojshme te aplikohen edhe tek ne keto lloj hartash. 

3.6. Harta te tjera gjeoshkencore. 
Krahas hartave te permendura me siper ka edhe harta te tjera gjeoshkencore. 
Keshtu mund te permenden hai1at speciale gjeologjike sic jane hartat tektonike. Vlen te permendet 
harta tektonike e Shqiperise ne shkalle 1 :200000 e botuar ne vitin 2000. Ne keto lloj hartash 
jepet ndertimi struktural i nje rajoni. Ketyre u perkasin edhe haitat e mbulesave te reja gjeologjike, 
te cilat mbulojne strukturat e shtresave, dhe qe emertohen harta paleogjeologjike. 
Gjithashtu njihen hartat paleogjeografike te cilat japin shperndarjen e vendeve, deteve dhe 
pellgjeve te sedimentimit, hartat faciale, hartat e shkembinjve metamorfike, te shkembinjeve si 
dhe hartat e sedimenteve te truallit te detit dhe liqeneve. 
Nder hartat e tjera permenden dhe hartat gjeomorfologjike ne te cilat pasqyrohen fenomenet 

gjeologjike te siperfaqes. 
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Hart~t gje~fizike pas~oj1;1e !e~ltatet e matjeve te shumellojshme gjeofizike si psh. hartat magnetike, 
gravunetrike, radoaktiviteti, sizmike dhe termeteve.Ne vendin tone ekzistojne nje sere hmtash gjeofizike 
ne shkalle te ndryshme. 
Harta! gjeo~imike paraqesin re~ultatet. e studimev~ te permbajtjes kimike te shkembinjeve, 
trualht, sedimenteve te perrenJeve, UJrave dhe bnneve. Ne natyre takohen permbajtje te 
el~menteve gjurme, qe mund te japin te dhena te rendesishme per kerkimin e lendeve te para 
mmerale si dhe te dhena per ndotjen e truallit dhe te ujrave.Ne Shqiperi jane pergatitur disa 
harta gjeokimike ne shkalle te ndryshme. 
Gjithashtu ekzistojne dhe nje sere hartash tematike gjeoambientale. 

Literature: 
Bi~oku T., 1998 Studiueshmeria e rilevimeve dhe hartografimeve gjeologjike ne Shqiperi 
Arkaxhiu F. Tirane 

ABSTRACT 
Geological mapping deals with the geological study of an individual earth surface, platting also 
the results obtamed by the topographic map. 
The ge~logical mapJ?ing jn the field is made based on the following problems: 
Geological observations m the field of the certain earth surface. 
Plotting of the geological observation on the topographic map. 
Classi~cations of the geological observational based on the working hypothesis. 
Selections of the other points for the observation, based on the working hypothesis. 
The compilatio_n th.e geological map? coincides by posing from the forms of the outcrops to the 
surface determmation of the geological phenomena. 
The geological map serves as a basis of the solution of various problem such as the more right 
orienta!ion of the pi:osp~cting - exploitation of different minerals, hydro geological, geomor
phologic, ge~tectomc science and mainly of the studies about the environment protection. 
The geolo$ical maps are the specific documentation of geological phenomena, treatment of 

the acade~uc geosciences and o{ the applicative fields, serving as a_ basis for the plannin(s for 
the establishment of the country s terntory, ecology and the protection of the nature, environ-
ment, etc. 
The earth's hydro geological, geological - engineering and metalogenic maps as well as the 
maps of the natural space potential, pale geographic, facial bottom sea and lake sediments, 
geoenvuonmental, geophysical, geochemical and other maps, serves as the products of the 
geological maps, for the explanation of different life phenomena. 
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ZONALITETI NE VENDBURIMIN E PLUMB-ZINKUT "TREP<;A" 

Hashim Kepuska 
Islam Fejza 

Ahstrakt 
Ne kete punim trajtohet ndertimi zonal i vendburimit te plumb-zinkut "Trep9a". Ne saje te 
hulumtimeve mineralogjike, petrologjike dhe gjeokimike jane identifikuar kater zona 
karakteristike qe ndertojne vendburimin ne fjale. Keto zona ndermjet tyre ve9ohen ne saje te 
ndertimit mineralogjik, petrologjik dhe gjeokimik, si dhe nga natyra e llojit te xeherorit qe 

mbizoteron ne zonat perkatese. 

HYRJE 
Ne procesin e formimit te vendburimit zonaliteti eshte dukuri natyrore qe shprehet ne renditjen 
e bashkeshoqerimeve paragjenetike te mineraleve - metaleve duke shprehur korelacionin perkates 

perkundrjt intruzionit meme. 
Vendosja zonale e mineraleve sulfure te formimit epigjenetike nga tretesirat hidrotermale varet 
nga tretshmeria e sulfureve dhe stabiliteti i komplekseve sulfure ( eventualisht klorure ) te 
mineraleve xeherorformonjese. Ne saje te ketyre premisave se pari dote depozitohen sulfuret e 
Fe, mandej Ni, Sn, Cu, Zn, Pb, Ag, Au, Sb dhe ne fund Hg. Sekuenca e renditjes zonale te 
mineraleve nga burimi ne drejtim te siperfaqes do te ishte: molibdeniti (MoS2), arsenopiriti 
(FeAsS), piriti (FeS2), pirotina (Fe 1-x S), petlaniti (Fe, Ni)9Ss, kalkopiriti (CuFeS2), sfaleriti 
(ZnS), sulfure- Cu, tenartiti (Cu12 As4 Sl3), tetraedriti (Cu12 Sb4 Sl3), galeniti (PbS), Au- nativ 

dhe ne fund cinobariti (HgS). 

NDERTIMI ZONAL I VENDBURIMIT "TREP<;A" 
Ne saje te modelit te zonalitetit, mund te konstatojme se ne zonat e thella te vendburimit te 
Trep9es duhet pritur paraqitjen e mineralizimit te pirotines dhe piritit, nga se keto kryesisht 
krijohen ne mjedisin reduktonjes. Me nje konstatim te tille koncidojne faktet. 
Ne vendburimin e Trep9es me thellesi sulfuret e Fe - pirotina, piriti shenojne trend te larte te 
rritjes, duke formuar trupa xeherore te medhenj. Po ashtu si rrjedhim i rritjes se aciditetit te 
tretesirave hidrotermale ne zonat e thella te vendburimit, paraqiten trupat e skarneve te 
xeherorizuar, me tendence te kalimit ne skarne te pastra. Me rritjen e aciditetit te tretesires 
eshte i mundur zevendesimi i katjoneve (Ca, Mg, Fe2+, Fe3

+ etj) te bazave te forta dhe te do beta, 
si dhe radikaleve te acideve te dobeta me radikale me te forta. Duhet theksuar se dominimi i 
sulfureve te hekurit dhe i skarneve ne zonat e thella te vendburimit paralajmerojne afersine e 

zones se burimit magmatik- plutonik. 
Zonalitetin ne vendburim e shprehin po ashtu edhe komponentet me te rendesishme sikurse 

jane Ph dhe Zn si dhe piriti dhe pirotina. 
Ne trupin xeheror qendror me rritjen e thellesise permbajtja e Pb dhe Zn shenon renie, ndersa 
evidente eshte rritja e komponentes se Fe - ne ve9anti e pirotines, gje qe supozon afersine e 
shkembinjve plutonike akoma te pazbuluara ne vendburim. 
Ne trupat xeherore sulfurore te krahut verior permbajtja e Pb ka tendence rritjeje ne kahje te 
thellesise, ndersa Zn ka trend te ngjashem me ate te Pb ne nivelet e hapura te vendburimit. 
Vlerat maksimale te Pb dhe Zn jane shenuar ne nivelet 435 dhe 255m. Eshte karakteristike se 
permbajtja e Zn eshte me e larte se ajo e Pb prej nivelit 610 - 315m, ndersa ajo e Pb eshte me 
e larte se ajo e Zn prej nivelit 315 - 135m. Me rritjen e thellesise pirotina tregon trend mete 

rregullt sesa piriti. 
Ne trupat xeherore te krahut jugor Zn shenon trend te vazhdueshem te renies, ndersa Pb ka 
shpemdarje jo te rregullt.Permbajtja e Pb arrin dy maksime (ne nivelin 485 dhe 315m) ndersa 
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vlere minimale shenon ne nivelin 135m. Pirotina tregon trend te rritjes me thellesine, ndersa piriti tregon 
jorregullshmeri te permbajtjes me thellesi.Permbajtja e komponenteve te Pb, Zn, FeS2, Fe11 S 12 ne 
nivelet e hapura te trupave xeherore ne: zonen qendrore ( a), zonen sulfure (b ), zonen sulfure- oligonite 
( c) dhe zonen oigonite ( d) eshte paraqitur ne diagramet fig. 2 a, b, c, d. 
Fenomenin e zonalitetit ne vendburim e shprehin edhe elementet gjurme dhe mikroelementet 
shoqerues, te cilat perbejne kimizimin e mineraleve kryesore xeherorformonjese - sfaleriti, 
galeniti, piriti, pirotina. Me rritjen e thellesise se vendburimit permbajtja e indiumit dhe galiumit 
shenon trend te rritjes, ndersa kadiumi, taliumi, seleni shenojne trend te renies. Po ashtu ne 
vendburim zonalitet paraqesin edhe elementet shoqeruese. Me rritjen e thellesise se vendburimit 
rritje shenojne bakri, arseni, nikeli, kobalti ndersa renie shenojne antimoni, kallai, bizmuti, 
argjenti dhe mangani. 
Ne saje te njohurive ne 30 vitet e fundit mbi mineralogjine, pertografine dhe karakteristkat 
gjenetike - paragjenetike ne vendburimin e plumb - zinkut "Trep9a" ve9ojme kater zona te 
xeherorizimit (fig. 1): a) zona qendrore (zona e skarneve), b) zona sulfure, c)zona sulfure 
- oligonite dhe d) zona oligonite. 
Zona qendrore apo zona e skarneve - karakterizohet me pjesmanjen e krijimeve te kontaktit 
pneumatolit te perfaqsuara nga bashkeshoqerimet minerale te temperaturave te larta si; granati, 
epidoti, volastoniti, aktinoloiti, ilvaiti, hedenbergiti dhe shume pak magnetiti, pirotina, kalkopiriti 
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epidoti, volastoniti, aktinoloiti, ilvaiti, hedenbergiti dhe shume pak magnetiti, pirotina, 
kalkopiriti dhe piriti. 
Specifike ne kete zone eshte prania e skarneve. Ne hapsiren e vendburimit kjo zone gjindet ne pjesen 
qendrore , e pozicionuar nen zonen e su!fureve, nga e cila gradualisht ndahet nen nivelin 315m duke u 
zgjeruar ne kahje te thellesise. 
Zona sulfure - Paraqitet ne kontaktin rreshpe - gelqerore dhe ne gelqerore. Perqendrohet ne pjesen 
qendrore dhe ne krahun verior dhe ate jugor te vendburimit. Mineralet kryesore xeherorformuese ne kete 
zone jane: piriti, pirotina,sfaleriti, galeniti. Zones qendrore dhe asaj sulfure i perket trupi xeheror qendror 
- me i madhi ne vendburim. Trupi xeheror qendror i vendburimit i vetmi ka dalje ne siperfaqe ne kuoten 
935m. Ai eshte i kontrolluar me kontaktin brek<;e - gelqerore dhe se me punime minerare ndiqet deri ne 
kuoten 15m, ndersa me shpime kerkimore deri ne kuoten 165111, qe do te thote padnerprere vertikal isht 
11 OOm, kurse sipas kendit te renies( 45°) me shume se 1500111. Nese marrim parasysh pjesen e eroduar 
te trupit xeheror si dhe pjesen e cila nuk eshte perfshire me punime kerkimore, atehere gjatesia e tere 
trupit xeheror mund te vleresohet ne 25 00111, perkatesisht sipas kendit te renies afer 3500111 . 
Zona sulfure - oligonite - Perqendrohet kryesisht ne krahun verior duke u shtrire panderprere ne kahje 
te thellesise se vendburimit. Trupat xeherore jane vendosur ne kontaktin reshpe - gelqerore dhe ne 
gelqerore. Xeherorin e kesaj zone e nde11ojne: .sfaleriti, galeniti me pak piriti, pirotina ndersa verehet 
pjesmarrje e theksuar e oligonitit (FeMn)C0

3
• 

Zona oligonite - Paraqitet vetem ne mjedisin gelqerore te krahut verior duke u shtrire pa nderprere ne 
kahje te thellesise se vendburimit. Ne hapsiren e gershetimeve te 9arjeve te drejtimit veri - lindor dhe 
veri-perendimor jane krijuar trupa xeherore oligonite te zgjeruara. Gelqeroret e mj ed isitjane silicifikuar, 
ndersa trupat oligonite ne drejtim anesor gradualisht kalojne ne gelqerore. 
PERFUNDIM 
Fenomenin e nde11imit zonal ne vendburimin "Trep9a" e shprehin nde1timi mineralogj ik i trupave xeherore, 
mjedisi petrografik i depozitimit te xeherorit si dhe shpernda1ja hapsinore e komponenteve me te 
rendesishme ne xeherorin e vendburimit sikurse jane: Pb, Zn, Fe, Mn si dhe shpernda1ja e disa elementeve 
gjurme dhe mikroelementeve shoqerues te cilet perbejne kimizimin e min eraleve kryesore 
xeherorformonjese qe jane: sfaleriti (ZnS), galeniti (PbS), piriti (FeSz) dhe pirotina (Fe

1
_x S). 
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ABSTRACT 
This paper deals with zonality in the Pb-Zn ore deposit Treps;a (Kosovo). The mineralogical, petrologic 
and geochemical inves.tigations have enabled the recognition of this zonality. 
Four main ore zones have been evidenced in Treps;a ore deposit: (1) skarns; (2) sulphides; (3) sulphides 

- oligonite and (4) oligonite ones. These zones are characterized by typical mineralogical and elemen
tary associations. The typical mineralogical associations are the following ones: (1) skarns - garnet
epidote; (2) pyrite - pyrhotite - sphalrite- galenite; (3) sphalerite- galenite - oligonite and ( 4) oligonite. 
Pb and Zn are the main ore forming elements that show different behavior in different ore zones. The 
behavior of minor elements such as In, Ga, Cd, Ta, Se, Cu, As, provide data on the recognition of the ore 
deposit zonality, as well. 
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SINJALET E TEMPERATURES NGA THELLESIA E 
ALBANIDEVE 

Alfred FRASHER! 
Hyrje 

Vitet 90 ka qene periudha e studimeve gjeotermale ne Shqiperi, ne kuadrin e Atlasit Gjeotermal 
te Shqiperise, te Atlasit Gjeotermal te Evropes, dhe te Atlasit Evropian te Burimeve te Energjise 
Gjeotermale. Krahas matjeve termike te rejajane pergjithesuar edhe rezultatet e matjeve termike 
ne puset e naftes e te gazit, te kryera nga viti 1952 deri me sot (1, 2, 3, 4). 
Ne kete artikull po paraqesim rezultatet e modelimit mathematikor gjeotermik ne profilet 
Albanid-1 (Falco-Durres-Tirane-Peshopi) dhe Albanid-2 (Falco-Seman-Bilisht), te cilet kane 
dhene tablone e shperndarjes se temperatures deri ne thellesite rreth 50 km. Keto modelime 
sherbyen edhe per plotesimin e interpretimit te hartes se Dendesise se Fluksit te Nxehtesise te 
Shqiperise. 

Parashtrimi i prob/emit 
Modelimi gjeotermik u realizua mbi bazen e rezultateve te vrojtimeve gjeotermike te kryera ne 
Shqiperi , me anen e metodes se elementeve te fundme. Per kete u shfrytezuan hartat e 
temperaturave ne thellesite 100 m, 500 m, 1000 m, 2000 m dhe 3000 m, harta e gradientit 
mesatar, harta e dendesise se fluksit te nxehtesise (Fig. I), Harta Gjeologjike e Shqiperise ne 
shkalle 1 :200.000, si edhe rezultatet e percaktimeve te vetive termike te shkembinjve. Modelet 
gjeotermike u ndertuan mbi bazen e profileve gjeologo-gjeofizike krahinore Albanid-1 dhe 
Albanid-2 (3). Rezultatet e modelimit jane paraqitur ne fig. 4, 5, 6. 

Analizi! dhe diskutim 
Analiza e shperndarjes se temperaturave deri ne thellesine 50 km ne profilet Albanid-1 dhe 
Albanid-2 tregon se gradienti gjeotermik ndryshon si pergjate profileve ashtu edhe ne thellesi. 
Ne Ultesiren Pranadriatike gradienti gjeotermik mbetet i pandryshuar deri ne thellesine rreth 
20 000 m, afersisht deri ne tavanin e bazamentit kristalin. Vlera e ketij gradienti luhatet nga 15-
21.3 mK/m. Me thelle ai zvogelohet. Tablo e njejte e gradientit gjeotermik eshte edhe deri ne 
kufirin lindor te zones tektonike Mirdita. Por ne kete zone gradienti arrin vleren 36 mK/m, qe 
eshte gati dy here me e madhe sesa ne Ultesiren Pranadriatike. Ai mbetet konstant deri ne 
thellesine rreth 12 000 m; me thelle zvogelohet. Kjo thellesi perkon me tavanin e kriprave 
triasike (fig. 3). Ne te dy profilet verehet tablo e njejte e temperaturave mete medha ne zonen 
Mirdita, sesa ne Albanidet e Jashtme, per te njejten thellesi. 
Duke analizuar harten e dendesise se fluksit te nxehtesise (fig. 1 ), spikatin dy karaktere te 
tablose se ketij fluksi ne Albanidet: 
Se pari, ne Albanidet e Jashtme dendesia maksimale e fluksit te nxehtesise arrin deri 42 mw/m2, 

ndersa ne pjesen lindore te Albanideve te Brendeshme arrin deri 60 mw/m2• Izolinjat e dendesise 
se fluksit te nxehtesise shkojne ne pajtim me kufirin e brezit ofiolitik. 
Duke qene se brezi ofiolitik eshte ndertuar nga shkembinj me permbajtje te paperfillshme te 
elementeve radioaktive, eshte shume e vogel sasia e nxehtesise te gjeneruar nga masivet ofiolitike. 
Kjo tregon se fluksi i nxehtesise me i madh ne zonen Mirdita i detyrohet nxehtesise qe vjen nga 
thellesite. Si9 duket ne profilin Albanid-1, blloqet e fundamentit kristalin jane vendosur me 
ceket ne zonen Mirdita. Nga granitet e ketij fundamenti, si9 dihet, gjenerohet shume nxehtesi 
nga zberthimi i elemnteve radioaktive, qe ata permbajne. Ne kete drejtim zvogelohet edhe 
trashesia e kores se Tokes dhe kufiri MOHO eshte me i ceket. Prof. Dr. Teki Bi9oku mendon se 
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edhe permbajtja e kaliumit 40 ne evaporitet e thellesise mund te jete nje nga burimet e gjenerimit 
te nxehtesise ne kete zone, me te cilin pajtohet edhe autori i artikullit. Dhe nese qendron ky 
supozim, atehere rrjedh se nen zonen Mirdita, depozitimet kripore duhet te kene trashesi te 
madhe. 
Se dyti, ne zonen e Runes ne masivin ultrabazik te Kukesit dhe ne Rehove te Kon;es, fluksi i 
nxehtesise arrin vlerat maksimale. Keto vatra mund te jene shkaktuar nga transmetimi me intensiv 
i nxehtesise neper thyerjet e thella, qofte edhe ato terthore. Me keto thyerje lidhen edhe burimet 
e energjise gjeotermale ne Albanidet. Sipas gjeotermometrave kemi llogaritur se ujrat termale 
kane temperature 220-270 °c ne rezervuarin paresor kujane formuar. Keto temperatura gjenden 
ne thellesite 12-15 km. 

Perfundime 
Shperndarja e fluksit te nxehtesise ne Albanidet deshmon per karakter bllokor te fundamentit 
kristalin. Thellesia e vendosjes se ketyre blloqeve eshte me e vogel ne zonen Mirdita sesa ne 
Albanidet e Jashtme. 
Anomalite lokale te fluksit te nxehtesise ne masivin ultrabazik te Kukesit dhe ne Rehoven e 
Kor9es deshmojne per ekzistencen e thyrjeve te thella terthore, neper te cilat eshte relativisht 
me i madh fluksi i nxehtesise. 
Me fluksin e nxehtesise mete madh ne thyerjet e thella lidhen edhe burimet termale. 
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Fig. 1. Harta e Dendesise se Fluksit te Nxehtesise se Shqiperise 
Fig. 2. Profili gjeologo-gjeofizik Albanid-1, Falco-Durres-Tirane-Peshkopi 
Fig. 3. Profili gjeologo-gjeofizik Tirane-Bulqize 
Fig. 4. Rezultatet e modelimit gjeotermal ne profilin Albanid-1 
Fig. 5 Profili gjeologo-gjeofizik Albanid-2, Falco-Seman-Bilisht 
Fig. 6. Rezultatet e modelimit gjeotermal ne profilin Albanid-2 

Abstract 
In the paper are presented the result of the geothermal modeling in Albanid-1 and Albanid-2 
lines. These modeling are part of geothermal studies in Albania during the 90 years, in the 
framework of Geothermal Atlas of the Albania, European Geothermal Atlas and European 
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Geothermal Resources Energy Atlas (1, 2, 3, and 4). 
Geothermal gradient changes from western to the eastern part of the Albania, and in the depth, 
too. The gradient values vary from 15-21.3 mK/m in Pre-Adriatic Depression. According to the 
modeling results, deeper than 20 km are observed decreasing of the gradient. This change of the 
gradient is coincided with the top of the crystal basement. In the ophiolitic belt of the Inner 
Albanides, the geothermal gradient has a value up to 36 mK/m at northeaster and southeastern 
part of the Albania. Decreasing of the gradient are observed deeper than 12 000 meters in this 
side of Albania, at the top of the Triassic salts deposits (fig. 3). In the both lines are observed 
that the temperatures in ophiolitic belt are higher than in the sedimentary basin, at the same 
depth. 
In the Heat Flow Density Map of Albania (fig. 1), is possible to observed two particularities of 
the scattering of the thermal field of the Albanides: 
Firstly, 42 m W/m2 is maximal value of the heat flow in the External Albanides. At the eastern 
part of Albania, the heat flow density values are up to 60 mW /m2. Radio gene heat generation of 
the ophiolites is very low. In these conditions, increasing of the heat flow in the ophiolitic belt, 
are linked with heat flow from the depth. According to the Alb- I line, the granites of the crystal 
basement, which have the possibilities for the great radiogenic heat generation represents the 
heat source. In ophiolitic belt, is observed decreasing of the MOHO discoinity depth. 
Secondly, in the ophiolitic belt are observed some hearth of higher heat flow density. Heat flow 
anomalies are conditioned by intensive heat transmitting through deep and transversal frac
tures. These fractures are conditioned location of the geothermal energy sources. According to 
the calculation of different geothermometers, the aquifer estimated temperatures are 144 to 
270°C. Based on the geothermal modeling, one can suppose that thermal waters rises from 8-12 
km deep, where temperature attains to 220°C. 
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VETITE GJEOTEKNIKE TE ALUVIONEVE TE LUMIT MAT, 
BURREL 

Y. Muceku. 
HYRJE 
Rajoni i pershkruar ne kete a1iikull shtrihet sipas lugines (Fig. I , Foto 1, 2) se I urn it Mat nga qyteti I 
Klosit deri ne liqenin e Ulzes. Ndertohet nga shkernbinj (Fig.2) terigjen te tortonianit- N

1
t/ (alternirne 

shtresash konglorneratesh, ranoresh, alevrolitesh dhe argjilitesh) dhe forrnimet e kuaternarit- Q
4 

ai~di 

(aluvione te sotme dhe te vjetra si dhe deluvione). Kjo zone ka qene dhe eshte nen fokusin e ndertimeve 
te objekteve inxhinierike si te godinave te banimit, rrugeve automobilistike etj . A1iikulli eshte nje 
sintetizirn i rezultateve te studimeve gjeologjike dhe gjeologo - inxhinierike te kryera ne kete rajon. Ne 
te shkurtirnishtjane shtjelluar karakteristikat gjeologjike te zones, perbe1ja kimike e mineralogjike dhe 
vetite gjeoteknike te dherave aluviale, si dhe vleresimi i tyre per qellim ndertimi dhe ne fund jepen 
perfundimet. 
KARAKTERISTIKA T GJEOLOJGIKE TE ZONES 
Ne lidhje me gjeologjine zona e studiuar ndertohet: 
1 - Depozitimet terrigjene te Gropes se Burrelit ( N

1
t / ) te cilet perfaqesojne nje kompleks argjilo -

ranoro konglomeratike ku ves;ohen tre suita. 
Suita e poslttme e tortonianit te poshtem ( N// ). 
Takohen ne pjesen periferike te Gropes se Burrelit dhe vendosen ne menyre transgresive dhe ne 
rnosperputhje mete gjithe llojet e shkembenjve qofshin ato magmatike apo sedimentare me moshe me 
te vjeter. Kjo suite ka nje trashesi 250-300 m. Ne perbe1jen litologjike vihet re nje nderthu1je alterna
tive te konglomerateve, ranoreve me shtresat argjilore me ngjyre kafe te mbyllur dhe te kuqerremte. 
Suita e siperme e tortonianit te Poshtem (N//). 
Ka nje perhapje te konsiderueshme ne siperfaqe dhe vendoset ne perputhje stratigrafike mbi depozitimet 
e suites se poshtme. Depozitimet e kesaj suite, perfaqesohen nga nde1ihurje te shpeshta te shtresave 
argjilore, ranore alevrolitike, rralle takohet ndonje shtrese konglomeratesh zaje vegjel me kalim ne 
ranore kokenyashe. Ne pergj ithesi, kjo suite karakterizohet nga ngjyra gri ne te kaltert te hapur deri ne 
boje qielli. Trashesia e pergjithshme e kesaj suite varion nga 500 m deri ne 700 m. 
Suita e siperme N/

2 

Vendoset menjehere mbi suiten e siperme argj ilo - alevrolitore- ranore te to1ionianit te poshtem dhe ka 
nje perhapje te konsiderueshme ne siperfaqe. Keto depozitime, perfaqesohen kryesisht nga konglomerate 
ranore dhe argjila te cilat paraqiten ne forme shtresash te rregullta por ngandonjehere ato jane dhe 
masive . Trashesia e pergj ithshme e kesaj suite luhatet nga 200 m deri ne 300 m. 
2 - Depozitimet e kuaternarit (Q) 
Kane perhapje te konsiderueshme gjate gjithe zones se ndermarre ne studim. Ne varesi te kohes se 
formimit dallohen: 
Depozitime te kuaternarit te Vjeter (Q

2
) 

Perfaqesohen nga depozitimet e vjetra aluviale - proluviale te cilat shtrihen gjate gjithe lugines se lumit 
te Matit dhe degeve te tij . Keto depozitime perbehen nga argjila, suargjila, surana, rera dhe zhavorre. 
Trashesia e tyre varion nga 0.5 m-lm deri 15 - 20 m. 
Depozitimet e reja te kuaternarit (Q

4
) 

Takohen gjate shtratit te lumit Mat dhe degeve te tij (perrenjve). Keto depozitime perfaqesohen nga 
surana, rera dhe zhavorre. Trashesia e tyre luhatet 1 - 2 m deri 8 - 10 m. 
PERBERJA KIMIKE DHE MINERALOGJIKE 
Karakteristikat gjeoteknike te dherave jane te lidhura me perbe1jen kirnike dhe mineralogj ike te tyre. Nje 
rendesi te ves;ante ne lidhje me perbe1jen kimike -mineralogjike ka studimi i dherave argj ilor, pasi veti 
te tilla si plasticiteti, ngjeshja dhe bymimi (ne disa minerale argjilore) etj. rriten me rritjen e perqindjes 
se argjilave (Grim 1949, Gillot 1968). 
Me qellim te percaktimit te lidhjeve midis perberjes kimike -mineralogjike dhe karakteristikave 
gjeoteknike ne zonen e ndermarre per studim jane kryer analiza kimike (metoda klasike) dhe mineralogj ike 
(metoda e rrezeve X- Difraktometria) ne : 
Dherat aluvjale te sotme (rera, zhavore te shtratit te lumit) 
Dhera aluvjale te vjetra (argjila, suargjila te taraces se pare te lumit). 

Departamenti Hidrologjise Gjeologjise Jnxhinierike dhe Mjedisit SH CJ SH 
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Vetite Gjeoteknike te Aluvioneve te Lumit Mat, Burre l 

4.0 
5.~ 6. ~ 7. [2J 8. [__t.j 

9. TJ 10. / 11. ~ 12. 0 13.H 

1.Young alluvium, silts, sands, gravels. 2. Old alluvium, clays, silts, sands. 
3. Proluvium, clays, silts, sands, gravels. 4. Deluvium, clays, silts, 
sands, gravels. 5. Neogene (Tortonian) terrigenous deposits 
{claystones, sandstones and conglomerates). 6. Landslide. 
7. Lithologic contact. 8. Cross - section. 9 .. Dwelling centre. 
10. Road. 11. Water flow · .. 12. Well 13. Pit. 

Fig. t. Engineering geological map of Mati River valley by Y.Muceku, Q. Lena 

!Om 

5 

0 

Y.Muceku. 

~ 1 r--~-1 2 ~ 2 ff=-·.:-~~ 2b ~ T Ea , - - - , L..,__::..:J a, - . - - , ~ 3, 

I
- ~' .~ew alluvium, _silt!, sands, w,1vels. l Old alluvi~ cla~, sills sands. la. Soil of ML group (U~S .,.t:..,Si,) 2b. Soil 
• of

8 
':L gr'!1PPi( U,S/t, "S· .. ) 3. Neogene (Tonoman) remgencms deposits (claystoncs, sandstones, ..on1,ll. .. 1erateS). 4 . 

i onngs,.., I • • 

Fig. 2 The main cross -section A-A 
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Vetite Gjeotekn ike te Aluv ioneve te Lumit Mat, Burrel 

Aluvionet e sotme 
Gjate gjithe shtratit te lumit nga qyteti Klosit (Burrel) deri ne liqenin e Ulzes u moren prova per 
analize kimike dhe mineralogjike tabelaNr.1 dhe tabela Nr.2. 
Si<;: shikohet dhe nga tabela Nr.1 perberesit kimik kryesore jane Si02 = 45 .45-50.2 %, 
Mg0=13.32-21.8 %, CaO = 8.13-9.37 %, Fe

2
0

3
,= 5.41-5.99 si dhe Al20 3 = 3.5-6.89. 

Si02 T02 AIO Fe2 Mg CaO NiO Cr203 
3 03 0 

49.58 0.13 5.7 5.8 15.6 8.68 0.163 0.16 
50.2 0.19 6.89 5.64 13 .3 9.37 0.13 gjurma 

2 
48.91 - 4.8 5.41 17.8 8.26 0.27 -
45.45 - 3.5 5.99 21.8 8.13 0.21 -

Tab. Nr. l Chem ical composition of new alluvium of Mati River 
(Perberja kimike e aluvioneve te sotme te lumit Mat). 

Na2 CaO H20 
0 
0.75 0.033 0.5 
0.85 0.076 0.5 

0.80 0.038 0.43 
0.75 0.029 0.33 

Perberja Ivlinerale Fonna e kokrriz.ave 
Ultaraoo Shkemb Argji Kuar Te Piroksenit Krom Te ½ 

Vendi Z .1 karbonat la C ndrysh it munbulla munbull 
klmitizu ik me ket aket 
ar 

S119 90% 2 2 - 5 1 - 15 15 

S119 70 1 2 - 15 11 1 35 70 
Sl19 25 2 2 - 15 50 6 30 35 
S119 20 1 2 - 10 65 2 20 25 
Myze 85 2 3 - 10 - - 40 30 
Myze 35 4 3 - 10 47 1 20 35 
Myze 25 

,.., 
2 - 15 54 - 25 35 .) 

Myze 20 2 1 - 18 57 2 20 30 
Myze 20 1 1 - 20 57 1 15 30 

Tab.2 Mineralogical cornfX)sition and grains shape of new alluvirnn of Mali River 
(Perbeija mineralogjike dhe fonna e kokrizave te aluvioneve te sotme te lrnnit Mat) 

HK 

11 
11.35 

11.87 
12.35 

Te 
yI.Tegu 
lit 

70 
35 
35 
55 
24 
"<; .)~ 

40 
5 
60 

Ne tabelen Nr.2 jane dhene vlerat analizes mineralogjike ku sipas se ciles rezulton se keto 
dhera perbehen nga ultrabazike te kloritizuar ne masen 20-90 %, pirokseni 1-57 %, karbonati 1-
4 %, argjilat 1-3 %, kromit 0-6 % dhe te ndryshem 5-20 %. Gjithashtujane analizuar dhe forma 
e kolarizave te reres dhe zhavorit (Tab. Nr.2) nga e cila del se kokrrizat (rere, zhavor) me 
forme te 
9rregullta mbizoterojne. 
Aluvione te vjetra 
Ne tabelen Nr. 3 jepen rezultatet e analizes se rezeve X-Difraktometrise (mineralogjike) bere 
provave te marra ne zonen e studiuar, dhe qe perfaqesojne gjithe trashesine e tyre. 
Dherat qe perbejne keto aluvione permbajne montmorillonite qe sic;: shikohet dhe ne tabelen 
Nr.3 eshte dominant (35-45 %), klorite 5-8 %, kuarc 16-21 %, feldshpate 8-17 %, piroxeni 8-
15 % dhe ne sasi te vogla eshte takuar iliti, talku e dolomiti. 

VETITE GJEOTEKNIKE BAZE 
Trajtohen vetite gjeoteknke: 
a. aluvione te sotme dhe b. aluvione te vjetra. 

aluvionet e sotme 
Perbejne dherat e shtratit te lumit Matte cilat kane trashesi 1-2 m deri 8-10 m. Per studimin e 
tyre gjate gjithe shtratit te lumit u hapen puse ku u be e mundur dhe marrja e provave sipas 
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trashesise se tyre. Testi i sitave dhe metoda e pipetes jane perdorur per analizimin granolumetrik 
te ketyre dherave. Shperndarja e grimcave dhe lakoret e perbe1jes kokrizore tregohen ne Fig. 
3.b, ne te cilenjepen "Sistemi shqiptar i klasifikimit te dherave (sipas Konomi N ., 1991, Bozo 
L., 1983)" dhe "Unified soil classification system". Ne lidhje me klasifikimin shqiptar rezulton 
se dherat e studiuar perbehen nga keto permbajtje te fraksioneve: 
Fraksioni pluhur (< 0.05) 0 - 17 % mesatarishte 8.5 % 
Fraksioni rere (0.05-2) 60 - 78% mesatarishte 69 % 
Fraksioni zhavor (2-20) 5 - 40 % mesatarishte 22 % 
Ne baze te ketij klasifikimi ato jane rera te mesme deri te trasha (Tab.4) . 
Ndersa sipas klasifikimit "Unified Soil Classification System" rezulton se keto dhera kane 
perberje kokrizore si vijon: 
Fraksioni imet - argjila, pluhur ( <0.075) 1-20 % mesatarisht 10.5% 
Fraksioni rere (0.075-4.75) 80-93 % mesatarisht 86.5% 
Fraksioni zhavor (4.75- 75) 0-6 % mesatarisht 3% 
Nga ky klasifikim ato futen ne grupin SW (Well graded sand- Rere me perpjestim kokrrizor te 
mire, me permbajtje te paket zhavorri dhe pa grimca te imta) dhe ne grupin SP (Poorly graded 
Sand. Rere me perpjestim kokrrizor te keq, rere me permbajtje te paket zhavorri e pa grimca te 
imta). Grupin SW e perbejne dherat e marre ne sektoret Shulbater, Sue;:, Urake ndersa grupin SP 
jane dherat e sektoreve Bater e Vogel, Zenisht dhe Myze (Tabela 4). 

Nr. Montrnorilo Kl01it Ilit Kuarc Feldshp Dolomit 
Proves nit at 
32/94 40 5 5 20 10 
33/94 38 5 5 18 14 4 
34194 35 8 3 21 17 8 
40/94 40 8 2 20 10 
41/94 45 5 5 16 8 5 

Tab. 3 IYlineralogical composition of old alluvium ofMati River 
(Perbe1ja mineralogjeke e aluvioneve te '>jetra te lurnit Mat) 

Vendi Pesha Porozitet Pesha Grupi i dherave 
specifike 1 Vellirnore s1pas 
Gr/crn3 % T/rn3 U nif. Soil. Clas. 

Shulbater 2.666 39 2.05 SW 
Shulbater 2.722 46.9 1.90 sv,r 
Sue;: 2.859 46.5 1.92 SW 
Sue;: 2.835 42.9 1.96 SP 
Bater e vogel 2.687 42.4 1.95 SP 
Zenishte 2.727 38.6 2.10 SP 
Mvze 2.842 41.5 2.00 SP 
Urake 2 .647 39.3 2.05 SV/ 

Tab. 4 Physical properties of new alluvium of Mati River 
( Vetite fizike te aluvioneve te sotrne te lurnit Mat) 

Pirnxen Talk 

15 5 
10 6 
8 
15 5 
12 4 

Grupi i clherave 
s1pas 
Klasifik. 
shqiptar 
Rere e trashe 
Rere e rnesrne 
Rere e rnesrne 
Rere e trashe 
Rere e rnesrne 
Rere e rnesrne 
Rere e trashe 
Rere e rnesrne 
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Vetite Gjeoteknike te A luvioneve te Lumit Mat, Burre l 

Pesha vellimore varion nga 1.9 T/m3(Shulbater) deri 2.1 T/m3 (Zenishte) Tab.Nr. 4. 
Pesha specifike eshte nje tjeter tregues i vetive fizike te dherave dhe per percaktimin e saj eshte 
perdorur metoda laboratorike e piknometrit. Sikurse vihet re ne Tabelen Nr.4 ajo lekundet ne 
kufinjte 2.647 gr/cm3deri 2.859 gr/cm3

, mesaterishte 2.753gr/cm3. 
Poroziteti ne keto dhera eshte nga 38.6% deri 46.9 % dhe ka nje mesatare 42.75 % (tab.Nr.4). 
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( Shperndarja e grimcave dhe lakoret e perberjes kokrizore te dherave te zones se 
studiuar. a- Aluvionet e vjetra b- Aluvionet e sotme ) 

Aluvionet e vjetra 

.. 

I 
15 

Nga punimet e kryera (kanale, puse, shpime) ne zonen qe trajton artikulli ne lidhje me aluvionet e 
vjetra, rezulton se ato ndetiohen nga suargjila me ngjyre te verdhe ne kafe te hapur me ndetihurje 
linzash rere. Kane nje trashesi qe varion nga 05 - 1 m deri 15 - 20 m. Provatjane marre gjate gjithe 
trashesise se tyre dhe jane anal izuar per percaktimin: 
Grupin e dherave 
Edhe per keto dhera, ashtu sic trajtuam dhe me !art per aluvionet e sotme, ne analizimin granolumetrik 
te tyre jane perdorur metoda e pipetes dhe testi i sitave. Ne Fig.3 .a tregohet shperndarja e grimcave dhe 
lakoret e perberjes kokrizore sipas dy klasifikimeve. Ne baze te sistemit te "Klasifikimit shqiptar te 
dherave (Konomi N., 1991, Bozo L., 1983)", keto dhera perbehen nga: 
Fraksioni argjilor (< 0.002) 5 - 22 %, mesaterishte 13.5 % 
Fraksioni pluhur (0.002-0 .05) 50.5 - 58 % mesatarishte 54.25 % 
Fraksioni rere (0.05-2) 20 - 43% mesatarishte 31.5 % 
Fraksioni zhavor (2-20) 0-1.5% mesatarishte 0.75 % 
Sipas ketij klasifikimi keto dhera bejne pj ese ne grupin e suargji lave te lehta pluhurore (Tabela 5). 
Ndersa ne lidhje me klasifikimin "Unified Classification system" keto dhera pebehen nga: 
Fraksioni imet- argjila, pluhur (<0.075) 65-85 % mesatarisht 75% 
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Fraksioni rere (0.075-4 . 75) 15-3 5% mesatarisht 25% dhe i perkasin grupit CL- Dherajo organ ik argj ilor 
me plasticitet te ulet deri mesatar (Fig. 2a) dhe grupit ML- Dhera pluhurore jo organik dhe rere shume e 
imet (Fig. 2a). 
Pesha vellimore natyrore (y,,) i ci li ne dherat e zones se studiuar merr vlera 1. 77 gr./cm3 deri 2.03 gr/cm3 me nje 

mesatare 1.9gr/cm3
• 

Pesha e skeletit (y) - ky tregues ne keto dhera luhatet ne vlera nga 1.43 gr/cm3 deri 1.65 gr/cm3 dhe nje 
vlere mesatere 1.54 gr/cm3

• 

Pesha specifike (y) - Vlerat e ketij treguesi levizin nga 2. 70gr/cm3 deri 2. 72 gr/cm3 

Poroziteti (n)- Dhera qe ndertojne zonen e studiuar karakterizohen nga nje porozitet qe luhatet nga 39.6 
% deri 47 % me nje mesatare 43.3 % 

I 
Treguesi i porozitetit (e) leviz nga 0.65 deri 0.88, mesatarisht 0.76 . 

Nr Thelles1 1/n 1/,): 1/o n e q) C 
Prov a e gr/c gr/c gr/c % (o ) Kglc 
es marrJes m3 m2 m2 m2 

prov es 
ml 

31 0-2 201 1 54 2 72 43 .0 0 76 17 0 20 
32 2-4 1 95 1 62 2 71 40 .0 0 67 18 0 25 

33 4-6 2 00 1.5 6 2 71 42 .0 0 68 18 0 20 

34 6-8 2 .03 1 65 2 71 39 .0 0 64 18 0 .20 

35 8-9 1 86 1.5 2 2.71 43 9 0 .7 8 16 0 1 5 

36 9-10 1.83 1.45 2 .70 46 .3 0 86 13 0 . 1 5 

37 10-12 1.88 1.47 2 .7 0 45 .5 0 .83 12 0 10 

38 12-14 1 84 1.46 2 71 46 .0 0 .85 12 0 15 

39 14-14 .9 1.88 1.5 3 2 .71 43 .5 0 .77 16 0.15 

40 14 9- 1.77 1 43 2 7 0 47 0 0 88 12 0 10 
6 .7 

41 16 .7- 1.93 1 5 1 2 71 44 4 0.79 12 0 20 
7 9 

42 17 9- 2 02 1 63 2 7 0 3 9 .6 0 65 18 0 22 
9 1 

Tab.5 Physical and mechanical properties of old alluvium of Mati River 
(Vetite fizike-mekanike te aluvioneve te vjetra te lumit Mat) 

E 1.3 Grup1 1 Grup1 1 
Kglc dherav e dherave 
m2 s1pas sip as 

Un Soil Klas1f Shq1p 
C la 

110 CL Suar leht-mes 
140 CL Suar leht p !uh 

130 CL Sua r leht p !uh 

145 CL Suar leht.pluh 

105 CL Suar leht pluh 

25 CL Suar leht.pluh 

70 CL Suar. leht.pluh 

75 CL Suar leht.pluh 

JOO CL Suar leht.p !uh 

25 CL Suar leht.pluh 

80 CL Suar leht p !uh 

145 CL Suar leht p luh 

y
11

_ pesha vellimore natyrale, Ysk -Pesha e skeletit, y O Pesha specifike, n -poroziteti, e - koeficenti i 
porozitetit, G- Grada e lageshtise, <l1-Kendi i ferkimit te brendeshem, C- Kohezioni, E

1
_
3 

- moduli i 
deformacionit 
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Si9 shikohet dhe ne Tabelen Nr.5, keto dhera karakterizohen ne pergjithesi nga nje porozitet mesatar dhe 
me pak me porozitet te madh. Sipas ketij koefi9enti dherat jane mesaterishte te ngjeshura (Konomi N., 

1988). 
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Fig.4 Physical properties distribution with depth at old alluvium of Mati River 
( Vetite fi zike te aluvioneve te vjetra ne lidhje me thellsine e tyre ) 
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Si9 tregohet dhe ne fig. 4, vlerat e treguesve te vetive fizike te marre gjate gjithe trashesise se aluvioneve, 
luhaten ne kufinj te gjere. 
Ki!ftnjte e plasticitetit. Jane dhene ne fig.4, ku analizohen vlerat e tyre sipas thellesise. 
Kufiri i siperm i plasticitetit (Ws %) fig.4a. Ne pergjithesi gjate gjithe trashesise se dherave ka vlera 32-
35. %. Ne kete drejtim ben perjashtim dherat qe ndertojne prerjen gjeologo-inxhinierike ne thellesine 2-
4 m, 9-1 O m dhe 14.9 - 16.7 m, ku vlerat e ketij treguesi eshte i ulet dhe perkatesisht ato jane 30.4 %, 
30.6 % dhe 31.2 %, ndersa ne intervalin 0-2 m vlerat e tij arrin ne 37.4 % duke shenuar mete laiten e 
dherave te studiuar. 
Ki!ftri i poshtem (Wp %) fig. 4b. Viera e ketij treguesi ne gjithe trashesine e dherave te stud iuar luhatet 
nga 19.5% deri 22% me pe1jashtim te dherave ne thellesine 9- 10 m,ku vlera e tij arrin 11.9 %. 
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Fig. 5 Distribution of the old alluvium samples taken from study areas soils, on the plasticity chart. 
( Shperndarja e provave te aluvioneve te vjetra marre nga dherat e siperfaqes se studiuar ne 
grafikun e plasticitetit) 

Ne diagramen e plasticitetit (fig.5), pjesa me e madhe e provave (rreth 70 %) te marra dhe analizuar bien 
mbi vijen "A" dhe futen ne grupin e dherave "CL" me plasticitet te ulet dhe pjesa tjeter e tyre (rreth 
30%) bien nen vijen "A" duke bere pjese ne grupin e dherave "ML". 

Lageshtia natyrale (W%). Ne fig.4 c, jepet permbajtja e lageshtise natyrale te dherave ne lidhje me 
thellesine. Permbajtje minimale kane dherat qe perbejne pre1jen gjeologo-inxhinierike ne thellesine 2-4 
m, 6-8 m, 8-9 m dhe 14-14.9 m, v lera e te cilave luhaten nga 20.1 % deri 22.5 %. Ne pergjithesi ky 
tregues gjate gjithe prerjes varion ne vleren 25% - 27 % dhe ne pjesen e siperme te prerjes ai arrin deri 
30.1 %. 
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Treguesi i plasticitetit (Ip). Si9 shikohet dhe ne fig.4d ky parameter ne te gjithe prerjen gjeologo-inxhinierike 
ka vi era qe I uhaten nga 10. 9 deri 11. 8. Ndersa ne interval et 0-2 m, 4-6 m, 6-8 m , 12- 14 m, v !era e tij eshte 
me e larte 13.1 - 15 .7. 

Treguesi i konsistences (B) fig.4e. Luhatet nga 0.04 deri 0.6 me nje mesatare 0.3 2. Dherat ne gjendje 
natyrale, ne lidhj e me kete tregues rreth 33 % e provave te analizuarajane ne gjendje plastike te ngurte, 
28 % jane plastike dhe 39 % jane plastike te buta (Bozo L., 1995). Nga fig.4e shikohet ne intervale te 
ndryshme te prerjes ky tregues ka vlera te ulta. Keshtu p.sh ne thellesine 2- 4 rn , 6-8 m dhe 8-9 m, vlerat 
e tij luhaten nga 0.04 - 0.05 dhe ne thellesine 14-14.9 ai eshte 0.14. 
Grada e lageshtise (G), fig.4f, eshte nje tjeter tregues i dherave. Keshtu ai paraqitet ne vlera nga 0.74 
deri 1.0 5 me nje mesatare 0.87. Dherat sipas ketij parametri ne pergjithesi paraqiten te ngopura me uje 
(Konomi N., 1988 dhe Bozo L., 1995). Ne fig 4f shikohet qarte se ne thellesine 8-9 m, 14-14.9 m dhe 
14.9 - 16.7 m vlera e ketij parametri varion nga 0.74-0.78, gje qe tregon se keto dherajane me shume 
lageshti (Konomi N., 1988 dhe Bozo L., 1995). 

Aktiviteti i argjilave (A). V lerat e ketij parametri si9 verehet dhe ne fig.4g variojne nga 0.87 deri 1.69 me 
nje mesatare te pergjitheshme 1.18. Dherat e zones se studiuar gjate gjithe prerjes deri ne thellesine 19.1 
m nen siperfaqen e tokes ne baze te ketij treguesi ne pergjithesi jane me aktivitet mesatar. Perjashtim 
bejne dherat qe ndertojne pre1jen gjeologo-inxhinierike ne intervalet 4-6 m, 9-1 Om, 12-14 m dhe 17.9-
19.1 m te cilatjane dhera me aktivitet te larte, per shkak te permbajtjes nga ana e tyre e mineraleve 
argjilore kryesishte te montmorilloniteve (A. Croce 1990, N. Konomi 1988, L. Bozo 1995). 
VETITE MEKANIKE 
Per llogaritjen e kendit te ferkimit te brendshem ( ~0

) dhe kohezionit ( C) te dherave aluvjale te lumit 
Mat, testi laboratorik - kutia prerese eshte perdorur (me konsolidim dhe me drenim, C-D). Ashtu si9 
tregohet dhe ne tabelen Nr.6, Vlerat e kendit te ferkimit te brendshem (~ ) f ev izin nga 12° - 18° me nje 
rnesatere 15°, ndersa kohezioni luhatet ne kufinj nga 0.10 deri 0.25kg/cm2, mesateri sht 0.175 kg/cm2 . 

Nje veti tjeter e rendesishme e ketyre lloj shkembinjsh eshte moduli i deformacionit te pergjitheshem 
(E1) vlerat e te cilitjane llogaritur ne laborator me ane te testit te kompresionit (odometri). Te dhenat 
e fituara (tabela Nr.5) tregojne se keto dhera ne lidhje me keto tregues marrin vlera 70-75 kg/cm2 deri 
140-145 kg/cm dhe nje mesatare 105-11 Okg/cm2

• Duke i analizuar keto tregues (te la1t shtjelluar) si dhe 
duke i krahasuar me klasifikimet ekzistuese rezulton se dherat e 
zones se studiuar bejne pjese ne grupin e shkembinjeve me veti mekanike te dobet deri mesatere (A. 
Zeqo, 1988). 
PERFUNDIME 
Aluvionet e lumit Mat jane formime te moshes se kuaternarit te sotem Q/dhe te kuaternarit te vjeter 
Q/ (Fig. 1,2, Poto 1,2). 

Vendosen me mospajtim stratigrafik mbi shkembenj terigjen te tortonianit (N 1t/). Dherat aluvjale te 
kuaternarit te sotem kane trashesi 1-2 m deri 8-10 m ne baze te klasifikimit "Unified Soil Classification 
System" keto dhera bejne pjese ne grupin "SW dhe SP" dhe sipas klasifikimit shqiptar (Konomi N., 
1991 dhe Bozo L., 1983) jane rera te mesme deri te trasha. Ndersa dherat aluviale te kuaternarit te vjeter 
ne pjesen e siperme te prerjes gjeologo- inxhinierike ndertohen nga dhera te grupit "ML" , Fig.2,5 dhe 
pjesa e poshteme nde1tohet nga dhera te grupit "CL" (Fig.2) dhe sipas Kono mi N ., ( 1991) dhe Bozo L., 
( 1983) ato jane suargj i late lehta deri te mesme. Kane trashesi qe lekundet nga 2-5 m deri 15-20 m. Jane 
mesatare deri aktive persa i perket aktivitetit te argjilave per faktin se ato permbajne minerale argjilore 
si montmorilloniti etj. Gj ithashtu keto dhera ne gjendje natyrale paraqiten mesatarishte te ngjeshura dhe 
ne pergjithesi te ngopura me uje, me veti mekanike te dobet deri mesatare. 
Ne lidhje me perdorimin, shfrytezimin si bazamente per sheshe ndertimi, shkallen e ci lsise, dherat e 
trajtuar ne kete a1tikull jane klasifikuar sipas "Unified System (after USBR 1974) te cilat poi japim si 
me poshte: 
Materiale ndertimi 
Grupi i dherave "SW" jane shume te mira. 
Grupi i dherave "SP" dhe "ML" jane te dobeta. 
Grupi i dherave "CL" jane te dobet deri te mira. 
Materjale mbushes per trasete e rrugeve automobilistike. 
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Grupi i dherave "SW" jane shume te mira. 
Grupi i dherave "SP" jane te mira. 
Grupi i dherave "ML" jane te dobet deri te mire. 
Grupi i dherave "CL" jane te dobet . 
Bazamente per sheshe ndertimi 
Grupi i dherave "ML" dhe "CL" jane te dobet deri te mire. 
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ABSTRACT 
In this paper, the author has given the geotecnical properties of Mati River alluvium, Burrel, Albania. 
The studied area (Fig 1, photo 1,2) laid on Mati River Valley from Klosi town up to Ulza Lake. It's build 
up by terrigenous deposits (Claystones, S iltstones, Sandstones, Conglomerates), of Torton ian (N I t1

2
) age 
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and new alluv_ium silts,_sands, gravel'~ as well as old alluvium that belong of Quaternary age (Q/), fig. 1, 
2. Tl:ey are_s,tuated with unconfonrnty boundary over terrigenous deposit (N

1
t / ). The new alluviums 

consist of silts, sands and gravel that included in "SW" and "SP" groups "Unified Soil Classification 
System". They are from 1-2 m up to 8-1 0 m in thickness. Sample pits were made a Ion o Mati River bed to 
get Soil Samples, whi_ch are analyz~d for sieving test, bulk unit weight, specific gr:vity, and porosity. 
Whereas ~he old ~lluv1w:1s ha:'e a thickness that range from 0.5 -1 111 up to 15 - 20 m (Fig. 2). According 
to_the Unified S~il Class1_fi~at1~n System the soils are included in CL group (fig. 2) - inorganic in nature 
w1t~1 low to medmm plast1c1ty, st!~ ~lays and ML group (Fig. 2)- inorganic clay silts with slight plasticity, 
"".h1ch f~r both groups (CL, ML) 1s 111fluenced by the void ratio and clay friction. These soils are midle to 
'.11gh active concer~in~ clay act!vity, because o~ it's related to the clay mineral content. Liquidity index (Ik) 
is 0.04 _to 0.60 that 111~1cates soils are unconsolidated to over- consolidate. Most of soils, in terms of their 
consolidated and drained shear strength, as well as, compressible test can be regarded in rocks group with 
so~ up to mean firm. Also ot_her laboratory tests were performed on samples took from pits and borings 

durn:g fi:l.d ':or!<_:, to det_enrnne po'.·o~ity (n), void 1:atio ( e ), moisture t'.nit w~ight (~
11
), dry unit weigh (as,), 

specific '."1av1ty (a
0
), deg1~e of satu1at1on (G). In this paper, the Albanian soil class1fiction system is used, 

fro,~ which, the new alluvium are included in middle to course sands group and the old alluvium soil belong 
to silty clay group, as well. 

., 
I 

•' ' '! 
If ( 

. _., ... 

';': 

Foto Nr. 1 ~shte rnarre nga qyteti i Burrelit (Iagje Dungu) ne drejtim te veriut. Aja tregon dherat aluvjale 
(Q/) te lurn1t Matte zones se Zenishtit (Shoshaj - Myze) 
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Vetite Gjeoteknike le Aluvioneve te Lum it Mat, Burrel 

Foto Nr.2 Eshte marre I 00 m ne jug te ures se lumit Mat ne drejtim te lindjes. Ajo tregon aluvionet e 
sotme dhe te vjetra (Q/) te lumit Mat Gjithashtu ne te shikohen dhe depozitimet terrigjene (N

1
t\) te 

gropes se Burrelit. 

UJERAT TERMOMINERALE SULFHIDRIKE TE SHQIPERISE 
Haki Dakoli 
Kristaq Dhima 
Mane Tartari 
Gene Melonashi 

ABSTRAKT 

Vendi yne eshte I pasur me ujera minerale . Gjeneza e tyre eshte nje perzierje e ujerave te infiltracionit 
te hershem dhe atyre te infiltracionit te sotem . Ato takohen kzyesisht ne shkembinjte karbonatike. 
Ne pergjithesi, keto ujerajane te pasura me gaze te tretur, kripra minerale dhe kane temperature 
realtivisht te larte, ne saje te thellesise se madhe dhe kushteve te ndodl1jes se tyre. Midis ujerave 
minerale mete perhapura dhe mete rendesishme,jane ujerat te1mominerale te pasur me gaz sulfhidrik. 
Keto ujera lidhen me formacionet karbonatike te thellesise, te cilat "notojne" mbi ato evaporike te 
permo-triasikut te zonave tektonike Kruja dhe Korabi. 
Ujerat termominarale sulthidrike ne keto zona dalin ne siperfaqe ne formen e burimeve ose 
jane ndeshur ne puset e thelle.Burime te tilla jane ato te llixhave te Elbasanit, llixhave te 
Peshkopise dhe ne puset e thelle te rajoneve Fushe Kruje dhe Elbasan. 
Keto te fundit jane ujerat me te rendesishme termominerale sulthidrike te Shqiperise. 
Prane burimeve termominerale sulthidrike jane ngritur qendra te rendesishme kurative per 
sherimin e semundjeve reumatizmale dhe te lekures. 
HYRJE 
Ujerat termominerale te vendit tone jane njohur dhe shfrytezuar qysh ne kohrat mete vjetra si 
per vlerat e tyre kurative ashtu dhe per vlerat energjitike dhe si ujera te pijshem oligominerale. 
Midis tipeve te ndryshme te ujerave minerale te vendit tone, ne kete artikull trajtohen vetem 
ujerat termominerale sulfihidrike,qe lidhen me shkembinjte karbonatike qe kontaktojne ne 
thellesi te tokes me evaporitet e permo - triasikut Artikulli eshte pjese perberese e studimit te 
kryer nga Departamenti i Hidrogjeologjise Gjeologjise Inxhinierike dhe Mjedisit me teme " 
Shfaqjet e ujerave minerale dhe termominerale te vendit tone", i kryer ne bashkepunim me 
specialiste te Institutit te Naftes Fier .Per te gjitha ujerat minerale dhe termominerale te vendit 
jane perpiluar kartela te ve9anta, ne te cilatjane hedhur parametrat kryesore hidrogjeologjike 
dhe fiziko-kimike si prurja e pikes ujore minerale, temperatura, mineralizimi, tipi hidrokimik, 
gjeneza dhe perdorimi praktik i 9do vendburimi uji mineral. 
KUSHTET E FORMIMIT DHE PERHAPJA E UJERA VE TERMOMINERALE 

Ujerat termominerale sulthidrike jane pjese perberese e pellgjeve ujembajtese dhe i neneshtrohen 
te njejtave ligjesi te dinamikes se ujerave te infiltracionit, por qe dallohen nga keto te fundit 
nga cilesite fiziko kimike si temperatura e larte, gazet e tretur, permbajtja e komponenteve 
kimike specifike. Formimi i ketyre cilesive fizike kimike lidhet ngushte me kushtet 
hidrodianmike ne te cilat ato ndodhen ne strukturat gjeotektonike . 
Ujerat termominerale sulthidrike te vendit tone jane me origjine nga infiltracioni i rreshjeve 
atmosferike qe depertojne ne thellesi neper formacionet karbonatike, strukturat e te cileve 
shtrihen mbi bazamentin evaporik. Gjate procesit te qarkullimit ne thellesi te ujerave nepermjet 
9arjeve , kavemave karstike dhe prishjeve tektonike ndodh pasurimi i ketyre ujerave me kripra 
minerale qe permbajne shkembinjte me te cilet ato kontaktojne ( hidrokarbonate, sulfate , 
kalcium, stroncium, litium etj), pasurohen me gaze H2S dhe CH

4 
si rezultat i proceseve 

gjeokimike qe zhvillohen ne thellesi (procesi i desufaltizimit) dhe fitojne temperatura te larta 
per efekt te gradientit gjeotermik. · 

Departamenti Hidro/ogjise Gjeologjise fnxhinierike dhe Mj edisit SH. GJ. SH 
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UJERATTERMOMINERALE SULFHIDRIKE TE SHQIPERISE 

Permbajtja e larte e sulfateve te ketyre ujerave vjen nga bashkeveprimi I ujerave hidrokarbonate te 
kal9iumit te gelqeroreve me gipset. Ne kushtet e thellesise me ujekembim te veshtiresuar (mjedis 
reduktues) zhvillohet procesi I desufaltizimit dhe pasurimi I ujerave me gaz sulfhidrik. Dalja e ketyre 
ujerave ne siperfaqe gjate prishjeve te thella shkeputese shoqerohet me oksidimin e H2S dhe 
formimin ne vendin e daljes te squfurit koloidal.Ky proces shoqerohet me 9lirim nxehtesie. 
Ujerat termominerale sulfhidrike lidhen me strnkturat hidrogjeologjike gjysem te hapura, me koefiyent 
ujekembimi rHC03/rCl me vlere nga 0.1 deri ne 1. Struktura te tilla hidrogjeologjike paraqiten me 
perspektive per shfrytezimin e resurseve te tyre, me prurje te burimeve ose puseve te qendrueshme 
mbi 11/sek dhe me kirnizim me perberje gjithashtu te qendrueshme. 
Lidhjen e ngushte te ujerave minerale sulfhidrike me gipset e shpreh qarte edhe treguesi I 
larte I shkalles se sulfatizimit te tyre ( rS04/r (S04 +Cl) nen 1 ). 
Ujerat termominerale sulfhidrike te vendit tone mund te jene te tipit hidrokimik klorur - sulfat 
-natriumore - kalciumore me mineralizim 5 deri 15 gr/1, kur ato dalin ne siperfaqe me burime 
ngjites nepemjet prishjeve tektonike ose kapen me puse te thelle (llixhat e Elbasanit, te Bilajt 
etj), ose mund te jene te tipit sulfato-klorur-kalciumore-natriumore kur keto ujera te thella 
perzihen me ujerat e zones se siperme hidrodinamike me ujekembim aktiv . Keto te fundit 
karakterizohen me mineralizim mete ulet (Mp nen 5 gr/1) dhe me vlera disa here mete vogela 
te permbajtjes se gazit sulfhidrik ( llixhat e Peshkopise) .. 
Ujerat termominerale sulfhidrike te vendit tone jane perqendruar kryesisht ne zonen tektonike 
Kruja, me perhapje ne rajonin e Elbasanit dhe Fushe Kruje - Mamurras dhe ne zonen tektonike 
te Korabit, me perhapje ne rajonin e Peshkopise dhe te Dibres (Maqedoni). 
Ne zonen tektonike Jonike takohen kryesisht ujerat minerale te ftohta sulfatike (me tempera
ture nen 20 grade C) me pak ere gazi sulfhidrik. Ato lidhen gjithashtu me evaporitet qe dalin ne 
siperfaqen e tokes ne trajten e diapireve.Te tilla mund te permendim ujerat minerale sulfatike te 
Glines, Delvines, Xares ne Sarande, Bashaj etj. 
Per sa I perket ujerave termominerale , qe lidhen me strukturat shume te thella karbonatike 
nafte -gaz- mbajtese te zones hidrodinamike me ujekembim shume te veshtire, ato nuk kane 
qene objekt trajtimi ne kete artikull. 
Evaporitet ne zonen tektonike Kruja dhe Korabi me te cilet lidhen ujerat termominerale 
sulfhidrike, sipas te dhenave te shpimeve te kryera nga Instituti I Naftes ne Fier.,ndertojne 
bazamentin e papershkueshem mbi te cilet vendosen strukturat e varrosura karbonatike. Ne 
zonen Kruja gipset e Dumrese zhyten dhe maskohen ne thellesi dhe ujerat termominerale dalin 
ose me burime ngjitese nga prishjet tektonike ose kapen me puse shfrytezimi ne thellesite 
1500-1800 m. 
Ne zonen tektonike te Korabit gipset dalin ne forme te kupolave evaporike , nga ku dalin 
burimet e fuqishme termominerale sulfatike te Llixhave te Peshkopise te Dibres. 
Ne figuren I jepet harta e pikave ujore minerale dhe termominerale sulfhidrike te Shqiperise. 

Llixhat e Peshkopise 
Burimet termominerale sulfhidrike te llixhave te Peshkopise dalin ne prroin e Banjave (2 
burime), me temperature respektivisht 43 dhe 35 grade C. Permbajtja e gazit sulfhidrik eshte 
shume me e ulet se ne ujerat e llixhave te mesiperme (H2S=48-50 mg/1), kane nje prurje 
shumatore 8.5 1/sek, dhe mineralizim 3.8 gr/1. 
Jane ujera tipike sulfatike , te perziera te tipit sulfat- klorur - hidrokarbonat - kal9iumor
natriumor, me koefi9ent ujekembimi te larte (0.96) dhe me tregues shkalle te sulaftizimit 
gjithashtu te larte (0.7). 
Ne tabelen I jepen ne menyre te permbledhur parametrat hidrogjeologjike dhe hidrokimike te 
disa ujerave termominerale sulfhidrike te vendit tone. 
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Haki Dako Kristaq Dhima Mane Tartari Gene Melonashi 

KARAKTERISTIKAT E DISA VENDBURIMEVE TE UJERAVE TERMOMINERALE 
SULFHIDRIKE 

Llixhat e Elbasanit (sektori I llixhave te vjetra dhe Sektori Hidraj). 
Ujerat termominerale sulfhidrike te llixhave te Elbasanit dalin ne siperfaqe me disa burime me 
debite te vegjel. Me I rendesishmi midis tyre eshte burimi I "Nosit'' me debit rreth 5 1/sek. 
Burimet dalin nepermjet nje prishje te thelle tektonike, e cila ne thellesi konturon krahun 
perendimor te struktures antiklinale te varrosur te Galigatit, e cila ne thellesine rreth 1500 m 
"noton" mbi evaporitet e diapirit te madh te Dumrese (fig. 2). 
Burimet e llixhave kane nje debit shumator rreth 15 1/sek, temperature 55-56 grade C , 
mineralizim rreth 7 gr/liter dhe me permbajtje gazi sulfhidrik te tretur 403 mg/1. Si pas perberjes 
kimike jane te tipit klorur-sulfat- natriumor- kalc;iumor, me koefic;ent ujekembim 0.11 dhe 
tregues te sulfatizimit 0.35. 
Per rreth qytetit te Elbasanit shpimet e kryera ne thellesite 1500-1800 m nga Instituti I naftes 
ne Fier (shpimi Letanit, Kzanit, Kombinatit Metalurgjik ) kane kapur ne keto thellesi ujera 
termominerale sulfhidrike me vetederdhje me prurje nag 3.5 deri 5.5 1/sek, me temperature ne 
gryke mbi 50 grade C dhe me cilesi fiziko-kimike pothuajse te njejte me ujin e llixhave . Kjo 
tregon se ne rajonin e Elbasanit kemi te bejme me pellg te fuqishem artezian me ujera 
termominerale sulfhidrike me vlera te medha kurative per shfrytezim ne te arthmen. 

Llixhat e Bilajt 
Ujerat termominerale sulfhidrike te llixhave te Bilajt dalin ne siperfaqe me ane te shpimit te 
thelle, I cili ka kapur gelqeroret e krahut perendimor te antiklinalit te Makareshit (figura 3). 
Ujerat termominerale te llixhave Bilajt dalin me vetederdhje me debit 3.5 1/sek dhe me tem
perature ne gryken e pusit 56 Grade . Ato jane ujera relativisht mete kripura (Mp= 15 .8 gr/1) 
me gaz sulfhidrik te tretur ne sasi 326 mg/1. Sipas perberjes kimike jane ujera te tipit ldorur 
- sulfat - natriumor- kalc;iumor, me koefic;ent ujekembimi te vogel ( r/HC03/rCl = 0.11 ) dhe 
me tregues te shkalles se sulfatizimit 0.2. Permbajtja shume e larte e sulfateve ne sasi mbi 2300 
mg/1 tregon se megjithese pusi nuk ka ndeshur ne gipse gelqeroret ujembajtes ne thellesi 
kontaktojne me bazamentin evaporitik. 
Puset e shpimit te kryera ne afersi, ne thellesite 1700-1800 m kane kapur gelqeroret ujembajtes 
me ujera termominerale me perberje kimike te njejte me ujerat e llixhave te Bilajt. 

Burimet e Ujit te Bardhe - Mamurras 
Keto burime ngjites dalin ne grup ne siperfaqe nepermjet nje prishje te thelle tektonike me 
debit shumator rreth 201/sek, me temperature 22 grade C dhe mineralizim 5.4 gr/liter.Megjithe 
temperaturen jo te larte keto ujera permbajne shume gaz sulfhidrik ne sasi 326 mg/1 duke I 
dhene teritorit per rreth nje ere te qelbur. Sipas perberjes kimike jane ujera te tipit klorur -
sulfat - natriumor- kalc;iumore me koefic;ent ujekembimi 0.13 dhe tregues te shkalles se 
sulfatizimit 0.2. 
Shpimi I Zhejes ne afersi te ketyre burimeve (buze rruges automobilistike Mamurras - Lac;) ka 
dhene ujera minerale sulfhidrike me vetederdhje me debit 41/sek dhe me cilesi fiziko- kimike 
te peraferta me burimet e Ujit te Bardhe . 
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UJERATTERMOMINERALE SULFHIDRIKE TE SHQIPERISE 

PERFUNDIME 
Ujerat termominerale sulfhidrike te vendit tone perhapen kryesisht ne.zonat tektonike Kruj~ 
dhe Korabi. Ne zonen Kruja keto ujera formojne dy pellgje te medha artez1ane: Pellgu I Elbasan1t 
dhe I Fushe Kruje- Mamurras . Ato dalin ne siperfaqe me anen e burimeve te tipit ngjites 
nepermjet prishjeve te thella tektonike ose nepermjet puseve te thella. . 
Ujerat termominerale sulfhidrike perbejne nje pasuri te madhe kombetare . Ato perdoren kryes1sht 
per qellime kurative .Jane resurse te shfrytezueshme dhe kane perberje kimike te qendrueshme 
. Keto cilesi I bejne keto ujera me perspektive te madhe shfrytezimi. 
Njohja dhe vleresimi I ujerave termominerale te vendit tone perben nje .. baze te rendes.is~e 
per Institucionet Shteterore dhe Vendore per hartimin e nje plani strateg]lk per shfrtyez1mm e 

ketyre ujerave me vlere te madhe ekonomiko- kurative. 
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Abstract 
Our country is rich in mineral and thermomineral waters. Their origin is a mixing of 
early infiltration waters and contemporary infiltration waters. They are mosthly 

encountered carbonatic rocks 
In general, water is rich with dissolved gas, mineral salt and has relatively 
high temperature, thanks to its high depth and location. 
Among most widespread and most important mineral water in our country is 
thermomineral sulphurated hydrogen water. Waters is related with deep 
carbonatic formacion, wich" float" over Permo - Triassic evaporates, widely spread on Kruja 

and Korabi tectonic zones. 
Thermomineral sulphurated hydrogen water in these areas in surface is, in form of the springs 

and is met in deep wells, too. 
Such springs are those of" Llixhat e Elbasanit", "Llixhat e Peshkopise", whereas 
deep wells to Fushe Kruja and Elbasan areas. The last ones are the most important thermomineral 

water of Albania. 
Near to thermomineral sulphurated hydrogen water springs, have been constructed 
Curative centres in order to curate rheumatismal and dermatological diseases. 
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VARTESIA E KUSHTEVE GJEOLOGO-INXHINIERIKE NGA 
KARAKTERISTIKA LITOLOGO-STRUKTURORE NE VENDIN E DIG ES 
SE HIDROCENTRALIT TE KOMANIT MBI DRIN RAJONI I PUKES 

Arjan GJIKONDI 
VedatSHEHU 

Abstrakt 
Jepet karakteristika gjeologo-litologjike e vendit te Diges te Hidrocentralit te Komanit me ane 
prerjesh gjate dhe terthor njedhjes se lumit dhe nepermjet pergjithesimit te kolones litologjike
stratigrafike. 
Pershkruhet perberja dhe vetite e njesive litostratigrafike apo shtresave (respektivisht paketave 
apo pakove) ~e ?ajtim m~ sjelljen e tyre nenveprimin e faktoreve gjeologjik e hidrogjeologjik si 
dhe nen vepnmm potenc1al te konstruksioneve dhe ujit te liqenit. 
Vleresi?1i inxhi~iero:gjeologjikjepet ne menyre cilesore dhe jo sasijore per klasifikimin e lugines 
se lum1t per zgiedhJen e aksit te Diges per kushtet e hapjes se tuneleve, per problemet e 
qen?rueshmerise se brigjeve te lumit, per sigurimin e ujit ne liqen dhe probleme te tjera te 
hapJes se themeleve. 
Njekohesisht dalin ne pah disa te dhena interesante gjeologjike. 
HYRJE 
Studimet inxhiniero-gjeologjike qe u kryen ne vepra te tilla hidrogjeologjike si hidrocentrali i 
Vaut te Dejes dhe i Fierzes si dhe per hidrocentralin e Komanit, te vendosura keto ne zona me 
n?ertim ~eologjik te nderlikuar dhe me probleme te medha inxhiniero-gjeologjike, perbejne 
nJe pervoJe te pasur, njohja me te cilen i shtyn edhe me tej perpara dijenite tona per fusha te 
n~ryshme te. ~eologjise inxhinierike, si dhe te gjeologjise krahinore, hidrogjeologjise, 
gieomorfologpse, etj. 
Arritjet nga veprimtaria studimoro-kerkimore jane bere te njohura nepermjet shume punimeve 
te.mepareshme; nder te cilat ve9ohen Shehu V., Kondo A., Pejo I. 1966; Shehu 1967; Lubonja 
etJ. 1967; Zeqo A. Shehu V. 1969; Zeqo A., Shehu V. 1970; Shehu V. 1974; Shehu V., Gjikondi 
A. 1975; Shehu V., Theodhori P., Dodona E., Gjikondi A. 1975; Shehu 1978. 
Me pos~te d~ te pershkruajme shkurtimisht vartesine e kushteve gjeologo-inxhinierike nga 
karaktenstka htologo-strukturore, per fazat e ndryshme te projektimit te hidrocentralit te Komanit 
duke nenvizuar kriterin metodik te lidhur ngushte me problematiken. 
Ne dallim nga fusha e gjeologjise inxhinierike qe studjon trojet apo themelet e veprave industriale 
dhe te ndertimeve te tjera qytetare, ajo e veprave hidroteknike ne teresi dhe ajo e hidrocentraleve 
ne ve9anti ka ve9orite e saj qe qendrojne ne percaktimin: 
-e shtresave inxhiniero-gjeologjike ne baze te kriterit litostratigrafik, gjenetik e fiziko-mekanik; 
-e strukturave baze qe percaktojne ndertimin gjeologjik te lumit si dhe orientojne njohjen e 
thelluar te gjeomorfologjise se tij; 
-e 9aijeve tektonike kryesore e te 9areshmerise se shpateve te lumit; 
-e zhvillimit gjeologjik te rajonit; 
-e historikut te formimit te lugines ne lidhje me neotektoniken e gjeomorfologjine. 
Percaktimi i drejte me metoda fushore e laboratorike i 9eshtjeve te mesiperme perbente kriteret 
haze metodike ne kerkimet inxhiniero-gjeologjike te hidrocentralit te Komanit. 
<;eshtjet e mesiperme mund te perfshihen ne keto kritere metodike themelore: 
Kriteri strukturoro-facial 
Kriteri gjeomorfologjik 
Kriteri hidrogjeologjik 
Kriteri i vendosjes se punimeve te zbulimit 

Departamenti Hidrologjise Gjeologjise lnxhinierike dhe Mjedisit SH. GJ. SH 

89 



VARTESIA E KUSHTEVE GJEOLOGO-INXHINJERIKE NGA KARAKTERJSTIKA LITOLOGO-STRUKTURORE NE KOMAN 

KRITERI STRUKTURORO-FACIAL 
Vlen~simi i plote inxhiniero-gjeologjik i zones se lugines se lumit Drin per ndertimin e 
hidrocentralit te Komanit u be i mundur vetem mbi bazen e nje deshifrimi te hollesishem 
strukturoro-facial. Pert'u dhene zgjidhje problemeve te tilla te rendesisheme si qendrueshmeria 
e brigjeve, sigurimi i ujit ne rezervuar dhe zgjedhja e vendit te mundshem per vendosjen e 
diges duhej se pari te beheshin te njohura tiparet strukturoro-faciale te lugines. Per kete rilevimet 
ekzistuese nuk ishin te mjaftueshme. Ne haze te tyre nuk mund te formoheshin perfytyrime te 
drejta e reale qofte per poziten hapsinore te njesive litologjike qofte per problemet e tjera 
hidrogjeologjike e inxhiniero-gjeologjike. Rrjedhimisht kriteri strukturoro-facial u konsiderua 
9eles me anen e te cilit mund te kalohej me lehte dhe me efektivitet me te larte ne nxjerrjen ne 
pah te problematikes inxhiniero-gjeologjike. Keshtu u krye rilevimi gjeologjik ne shkallen 
1 :25 000 nga ve9ohet prerja gjeologjike terthore strukturave (fig. I) me orientim inxhiniero
gjeologjik. Ky rilevim shtrihej rreth 9 km nga diga ne drejtim te biefit te siperm dhe rreth 3 km 
nga diga ne drejtim te biefit te poshtem duke mbuluar nje siperfaqe prej 62 km2• Mbi bazen e 
metodikes se njohur per rilevimet u bee mundur qe te dilnin ne pah marredheniet strukturoro
faciale ne nje zone tektonike shume te rrudhosur si "Cukali" (fig. I) dhe ne kontakt me "Mirditen" 
sipas thye1jes tektonike regjionale mbizhvendosese mete njejtin emer. 
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Fig. 1 prerje gjeologjike terthor strukturave ne zonen e liqenit. 
Verehet rrudhosja intensive. 

Se pari u perqendrua vemendja ne perberjen dhe natyren e facieve qe formonin njesi lito-stratigrafike 
me vehte. U ve9uan faciet e forta, te buta apo me veti relativisht te uleta fiziko-mekanike si dhe faciet 
e formacionit mbulesor. Natyra e facies u percaktua ne baze te kriterit litologjik, stratigrafik dhe gjendjes 
fiziko-mekanike. Per njohjen moshore te saj u kryen edhe analiza mikrofaciale. 
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Fig.2 Prerja gjeologo-inxhinierike ne aksin e Diges, numrat ne te 
djathte tregojne paketat e shkembinjeve sipas shpjegimeve ne 
legjenden e pergjithshme 

Faciet me veti te ulta fiziko-mekanike ne vendin e diges (fig.2)jane; paketat e neshpeve kafe 
(palceta 13) dhe e neshpeve te kuqe (paketa 6); kurse ne kupen e liqenit eshte horizonti i perhimet 
(shtresa 3b) ne flishin e Dushmanit. Kurse facie te fortajane stralloret (shtresat 10,11) dhe 
gelqeroret (shtresat 4,5, 15,17). Meqenese ne prerjen e shpatit rreshpet kafe e te kuqe perseriten 
disa here, fillimisht nuk njihej se sa horizonte neshpesh te tilla kishte. Kjo kerkonte sqarimin lito
stratigrafik te prerjes dhe deshifrimin strukturor te saj. Keshtu rezultoi se perseritja disa here ne 
shpat e neshpeve te kuqe vinte nganje rudhosje intensive qe aninte deri ne palosje. Me kete u 
sqarua pozita hapsinore e kohore si e rreshpeve kafe ashtu edhe e atyre te kuqe. Kjo u atTit 
sidomos pas konstatimit se trashesia e gelqeroreve triasik ne zone ngushtohet ne 10-12 m ne 
berthamen e antiklinalitte Malgunit (fig.3). 

Fig.3 
Berthama e 
antiklinalit te 
Malgunit, ku 
u verejt se 
trashesia e 
gelqeroreve 
te triasikut te 

(16) siperm 
paraqitet 
kondesuar 
deri ne 10-12 
m trashesi. 

e 

Se dyti, nuk mjaftonte te njihej vetem natyra e favorshme apo e disfavorshrne e nje njesie litostratigrafike, 
por duhej sqaruarpozita e saj hapsinore ne lidhje me orientimin e shpatit dhe te lugines. Keshtu edhe ne 

apo ne ato koritore te sinklinaleve, ku sharniri zhytet drejt lugines me kend rreth 12-15°, ne kombinim 
me 9arshmerine mund te arrihet ne nje shkeputje ndershtresore te pjeseve te mbishtruar horizonteve te 
bute (fig.4 dhe fig.5, 5a, 5b ). 
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Fig.4 Rudhosja ka i;:uar ne nje ndarshmeri 
ndershtresore dhe nje orientim te renies se shtresave 
ne pjeset kulmore e te korites me kend 12-15° drejt 
lugines. 
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Fig. 5 Sipas kombinimit te ndarshmerise ndershtresore 
me i;:arshmeri krijohen blloqe te prire per t'u shembur 
dhe rreshqitur. 
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Fig. 5a, Sb, paraqiten skemat e zhvillimit te rreshqitjeve shkembore ne shtresat e buta ku krijohen kore 
eluvialo-deluviale. 

Ne baze te ketij kriteri u sqarua pozita hapsinore e horizontit kafe e te kuq ne problemet e 
qendrueshmerise se shpateve ne Gryken e Malgunit ku parashikohej diga (fig.1,6); ketu u verejt 
se ne shpatin e djathte ne pjesen kulmore te antiklinalit krijohet mundesia e shkeputjeve e 
rreshqitjeve me plan nddershtresor. 
Kjo mund te arrihet ne kombinim edhe me <;arje te ndryshme. Rreshqitje te kesaj natyre jane ne 
permasa te kufizuara, megjithate percaktimi me i sakte i tyre dhe prognozimi i drejte ne lidhje 
me vepren u krye ne fazat e metejshme te studimit inxhiniero - gjeologjik dhe projektimit. 
Edhe ne zonen e shpatit te fshatit Duman (fig 1,7) rreth 7 - 8 km larg diges ne bregun e djathte 
te Drinit, u verejt nje horizont copezoro - argjilori bute ndermjet flishit te siperm te shperbere. 
Ky horizont me kend renie 20 - 22° drejt lugines funksiononte si nje siperfaqe rreshqitese dhe 
si nje ekran per ujrat e flishit te siperm te shperbere. 
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Fig. 6 Prerja gjeologo--in.,dtlnierike perg;at lumit (mbi ~velin e lumit ~) ne zoo.en e vendit te Diges. Ne zonen e Shamirif 
tc antiklinalit cshte vendosu.r boshti i Digcs. nunuat shpjegohcn DC legiendc. 
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Legjende: l ·20 Si~s lcgjendcs se njesive litostratigrafike dhc shpjcgimeve le klasi~t 
inxhiniero-gjeologjik:, 21- Car_ie tektonike; 22- Shpim in.-<lun.iero-gjeologjik; la-Aluvtone te 
hereslune. konruobi:ekOie me cimentim te dobet. 

Edhe ne fazen e metejshme te studimit per sqarimin e natyres se qendrueshmerise se ketij 
shpati u vazhdua me kriterin strukturoro-facial duke u realizuar harta e qendrueshmerise ne 
shkallen 1 :500. nga ky rilevim rezultoi se shpati perbehet nga disa blloqe gjeologo-tektonik 
dhe siperfaqja rreshqitese nuk eshte nje e vetme. Rijedhimisht nje aktivizim i mundshem pas 
ndertimit te hidrocentralit e krijimit te liqenit, dote zhvillohet i diferencuar sine kohe edhe ne 
hapesire pa pasoje te rrezikshme per digen (fig.7). 
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Fig. 7 rreshqitjet e shpatit te Dushmanit jane 
kushtezuar nga vendo sja stmkturore e shtresave 
ne raport me shpatin dhe ho1izontin e perhimte 
(2), qe ndodhet ndermjet flishit te siperm te 
shperbere (3) dhe flishit te poshtem (1). 

Se treti, luahas njohjes, te natyres e vendosjes kohore e hapsinore te njesive litostratigrafike
facieve, duhej njohur dhe prekja e tyre nga thyerjet e <;arj et tektonike. Kjo njohj e duhej te ishte 
e plote, sepse synonte, nga nj e ane te j epte nje tabllo me te qarte ne drejtim te formimit te 
blloqeve gjeologo-tektonike te lira per te rreshqitur, sidomos mbi nivelin e horizontit te kuq e 
kafe, kurse nga ana tj eter per te formuar perfytyrime me afer realitetit ne lidhj e me gj endj en e 
shpateve ne teresi si dhe ne lidhj e me vetite filtruese te formacioneve. 
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Vemendje te ve9ante per filtrime te ujit nga liqeni ne lugine te Drinit ne anen e biefit te poshtem 
iu kushtua thyerjes tektonike qe njihet me emrin mbizhvendosja "Mirdita", qe nepermjet qafes 
se Lese kalonte nga lumi i Gomines te permbytur nga liqeni deri ne fshatin Koman ne biefin e 
poshtem. Ne baze te karakterit mbushes te zones tektonike prej miloniti, te largesise te ujendaresit 
si dhe te analogjise me permbytjen e kesaj zone tektonike nga liqeni i Vaut te Dejes rezulton se, 
sipas kesaj prishjeje tektonike filtrimet e mundeshme dote jene te paperfilleshme per liqenin. 

KRITERI GJEOMORFOLOGJIK 
Gjate studimit inxhiniero-gjeologjik te lugines vrojtimeve gjeomorfologjike iu eshte dhene nje 
rendesi e ve9ante ne drejtim te deshifrimit te trajtave te relievit ne teresi ashtu edhe te 
morfostrukturave e dukurive te ndryshme gjeomorfologjike qe mund te lidheshin me historine 
e zhvillimit te lugines. Ne kete drejtim iu kushtua vemendje e ve9ante dukurive gjeomorfologjike 
ne disa drejtime si ne deshifrimin e thye1jeve tektonike, ne deshifrimin e rafsheve erozionale 
dhe akumulimeve te lashta, ne percaktimin e levizjeve neotektonike e sidomos ne trajtat e 
formate pre1jes terthore te lugines profilit gjatesor si dhe ne drejtim te trashesise se aluvioneve. 
Vrojtimet gjeomorfologjike nga ana e vet dhane nje kontribut te ndjeshem dhe ne deshifrimet 
strukturoro-faciale. Keshtu ne infleksione te ndryshme te shpatit gelqeror ka qene gjithnje 
prania e njeres prej facieve te buta (horizonti i rreshpeve te kuqe apo kafe) apo e flishit. Edhe 
ne zonat e shkaterrimit tektonik verehej nje ndryshim ne kurben e shpatit. 
Ne marredheniet e grrye1jes anesore me ate fundore te Drinit eshte e pranishme nje varesi. Ne 
vendet ku lugina zgjerohet ne breza te ngushte terthore, tregon se nderpritet terthorazi nga 
faciet e rreshpeve te buta (te kuqe dhe kafe), pikerisht ne keto vende duhet te kete ndodhur edhe 
grryerja fundore me e thelle. Keshtu ne zonen e vendit te diges ne nderprerjen e facieve te buta 
me luginen trashesia e zhavorreve ishte maksimale (deri ne 40 m), kurse ne faciet e forta 
kryesisht gelqerore rreth 1 7-19 m. Ketej u konkludua se diferencimet e trashesise se aluvioneve 
(zhavorreve) ne shtrat nuk vijne nga ndonje prani thye1jesh neotektonike terthore , por nga 
grryerja e diferencuar e saj sipas facieve me grryeshmeri te ndryshme ne kohen kur shtrati ishte 
i zhveshur nga aluvionet. Me qarte diferencimet ne grryeshmeri e fonnacioneve verehen ne 
shpatin e djathte te kanjonit te Marshuellit. 

KRITERI HIDROGJEOLOGJIK 
Nje rendesi te ve9ante pati klasifikimi i fonnacioneve ne facie karstike te pershkueshme nga 
uji (si gelqeroret) dhe flishi i siperm i shperbere i shpatit te Dushmanit dhe ne facie ujembajtese 
(rreshpore argjilore e rreshpore efuzive) si horizonti i kuq, horizonti kafe. Ne baze te ketij 
klasifikimi dhe ne baze te deshifrimit strukturoro- facial u nxorren perfundime te rendesishme 
ne lidhje me levizjen e ujrave karstike sipas koritave sinklinale me berthama gelqerore kretake, 
ne te cilat verehet shperthimi i burimeve ne kontakt te formacionit karstik me horizontin e kuq. 
Ne baze te vrojtimit te natyres se daljes se burimeve u nxorren konkluzione edhe mbi 
karakteristikat inxhiniero-gjeologjike te formacioneve si dhe per sqarimin e pozites strukturore 
te tyre. 
Duke u nisur nga kriteri hidrogjeologjik e ai strukturoro-facial u be nje vleresim real edhe 
problemit te sigurimit te ujit ne rezervuar. Keshtu ne rastet qe formacioni gelqeror ngjan si nje 
sifon karstik brenda lugines eshte i mbyllur nga formacioni 1Teshpor praktikisht i papershkueshem 
(fig.6), ITeziku i ujit neper nje karst te mundshem sado te zhvilluar perjashtohet. Edhe mundesia 
e largimit te ujit ne udhe nentokesore nga liqeni ne Lumin e Benes perjashtohet pikerisht nga 
pozita strukturore qe zene gelqeroret e niveleve te ndryshme ne raport me faciet e 
papershkueshme (fig.8). 
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Fig. 8 Harta dhe profili inxhiniero-gjeologjik nga lumi Orin ne lumin e Benes; vendosja strukturore 
gelqeror karstik (7 ,3) midis shtresave te papershkueshme te tjera (tlishit 2, horizontit te kuq 4, stralleve 
5, horizontit kafe 6, kompleksit efuzivo-sedimentare 8) tregon qarte moskomunikimin e liqenit me lumin 
e Benes. 

Ne zonen e vendit te diges (Gryka e Melgunit) ne rastin e vendosjes se diges ne pjesen e 
siperme te grykes (segmenti i siperm) raporti i horizonteve karstike mete papershkueshem 
krijonte dy probleme (fig.6). 
Mundesia e formimit te nje sifoni ne gelqeroret e facies se siperme kretake nen trupin e diges 
deri te horizonti i kuq. 
Mundesia e pranise te nje karsti me permasa te vogla ne gelqeroret e poshtem te triasikut e 
jurasikut qe ndodhen ndermjet dy serive te papershkueshme asaj strallore e rreshporo
efuzive. Ky karst i thelle, pavaresisht se i kufizuar krijonte mundesine per nje sifon. Disa 
prova fi ltrimi treguan per thithje specifike relativisht te larte, por jo per karst intensiv. 

KRITERI I VENDOSJES SE PUNIMEVE 
Pas kryerjes se punimeve kerkimore me ane te rilevimit gjeologjik e inxhiniero-gjeologjik u 
arriten rezultatet perkatese ne njohjen e tipareve te ndryshme te lugines si strukturoro-faciale, 
hidrogjenologjike, gjeomorfologjike, etj. qe 9uan ne perpilimin e hartes perkatese dhe ne 
vleresimin inxhiniero-gjeologjik te lugines, ne baze te te cilit u caktua perfundimisht Gryka e 
Melgunit si me e pershtatshmja per vendosjen e diges, kurse shpati i Dushmanit si nje shpat me 
qendrueshmeri te ulet. Ashtu si9 u permend edhe me siper njohja e mjaftueshme e shpatit te 
Dushmanit u arrit me anen e rilevimit ne shk. 1 :5000 dhe shoqerimi i tij me punime te ceketa, 
vetem kanale, prej te cilave u moren provat nga horizonti i perhimte per analiza fiziko-mekanike. 
Per orientimin e drejte te punimeve te zbulimit ne zonen e diges (Gryka e Melgunit) lugina u 
nda, ne baze te punimeve kerkimore siperfaqesore (rilevim gjeologjik ne shk. 1 :2000 mbi baze 
topografike 1: 1000 per zonen e ngushte dhe ne shk. 1 :5000 mbi baze topografike 1:2000 per 
nje zone me te gjere) ne tre pjese (segmente inxhiniero-gjeologjik), segmenti i poshtem, i 
mesem dhe ai i siperm. Kriteri me i pershtatshem i vendosjes se punimeve u percaktua ne 
profile terthor lugines, ne te cilet u vendosen shpimet dhe galerite. Largesise ndermjet punimeve 
nuk iu kushtua ndonje vemendje e vec;ante e rigoroze, sepse kjo kushtezohej nga problematika 
dhe morfologjia e shpatit. 
Morfologjia e tabanit te lugines dhe trashesia e aluvioneve (zhavoreve) ne 9do segment u 
percaktua nga tre shpime te vendosura ne profil, sine pjeset e zgjeruara e me gropa edhe ne ato 
te ngushta e me taban te ngritur. 
Me bashkerenditjen e punimeve rilevuese e haiiografike ne zonen e grykes u arrit ne vleresimin 
inxhiniero-gj eologjik te saj dhe duke marre parasysh edhe faktore te tj ere Uo inxhiniero
gj eologjik) si segment me i pershtatshem per vendosj en e diges u konsiderua ai i mesmi ne 
kulmin e antikliklinalit, ku sigurohej edhe nj e perde 9imentimi me e ceket per te arritur ne 
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formacionin e papershkueshem afuzivo-rreshpor nen gelqeroret e triasikut -jurasikut. 
Per sqarimin e kushteve inxhiniero-gjeologjike te objekteve u kalua ne hartografimin inxhiniero
gjeologjik ne shk. 1 :500, ku doli ne pah edhe me mire 9arshmeria ne lidhje me ndarshmerine 
ndershtresore, me horizontet e buta dhe me problematiken e rreshqitjeve te mundeshme te 
formacionit mbulesor sidomos ne shpatin mbi vendin e parashikuar per vendosjen e nderteses 

se centralit. 
KONKLUZIONE 
Pervoja e hidrocentralit te Komanit tregon se: 
-Per studimin inxhiniero-gjeologjik te lumenjeve malor rendesi paresore merr deshifrimi 
strukturoro-facial. Nga ky studim dolen ne pah disa te dhena te rendesishme si9 jane: reduktimi 
pajtues normal i trashesise i shtresave te triasikut te siperm deri ne 12-13 m, karakteri relativ i 
mbizhvendosjes te strukturave te rrudhosura, prerja e plot e zhvillimit gjeologjik nga permo
triasiku apo triasiku i poshtem deri ne eocen te mesem, prania e formimeve vullkanik brenda ne 
berthamen e rrudhosjes se Cukalit, karakteristikat kalimtare ndermjet Cukalit dhe Mirdites dhe 
mungesa e veprimtarise vullkanike gjate zhvillimit te epokes te jurasikut te siperm. 
-Mbi bazen e deshifrimit strukturoro-facial realizohet njohja e gjeomorfologjise zhvillimit te 
lugines dhe hidrogjeologjise dhe behen vleresimet inxhiniero-gjeologjike dhe orientimi i drejt 

i punimeve per zgjedhjen e vendit dhe boshtit te diges. 
Duke percaktuar elementet e dobesimit te masiveve shkembor ne hapesire e ne kohe, si9 jane: 
horizonti i kuq, horizonti kafe dhe horizonti i perhimet ne Dushman, u vleresua qendrueshmeria 

e shpateve. 
-Rendesi te ve9ante merr percaktimi i karstit ne gelqerore ne raport me pozicionin ne hapesire 

per sigurimin e ujit ne liqen. 
-Nje vend te ve9ante merr studimi i thye1jeve tektonike si per mundesi drenazhi edhe ne drejtim 

te qendrueshmerise se shpateve. 
Legienda e Kolones litostratigrafike dhe e prerieve ne zonen e Diges (fig. 2,6,9) 
1. Zhavorre 
2. Deluvione 
3. Pako-kalimtare dhe flish 
4. Gelqerore pllakor te bardhe, bezhe me globotruncana te mastrihtianit. 
5. Gelqerore shtresor me stralle, te bardhe me nuanca roze, te gjelbert. 
6. Paket e kuqerremt nderthurrje argjilo-stralloresh petezor me shtresa gelqerore 
7. Gelqeror kankor mikro-kokrizor me thjereza e konkrecione strallesh. 
8. Nde11hurrje shtresezimesh te holla mergloro-strallore, argjilo-strallore e strallore gri te gjelberta 

dhe kafe. 
9. Nderthurrje shtresash argjilo-strallore, argjilo -karbonatike, me bango gelqeroresh 
mikrokokrizor e copezor,me tintinide te titonianit. 
10. Strallor shtresa gri te gjelbert dhe kafe. 
11. Strallor kankor deri ne masive gri deri te gjelbert e kafe 
12. Gelqerore mikrokokrizor te silicifikuar me thjereza e ndershtresezime stralloresh. 

13. Pakete argjilo-karbonatike k.afe me shtresezim te imte. 
14. Gelqerore shtrese holle bezhe me ndershtresezime e thjereza stralloresh gri. 
15. Paketez e kuqerremte me nderthurrje merglesh, gelqeroresh stralloresh, ekuivaletn moshor 

i amonitikut liasik. 
16. Gelqerore shtrese trashe deri ne masive te bardhe deri bojeqielli te hapet vende vende me 

ndershtresa e thjereza strallesh. 
17. Pakete e kuqerremte me gelqerore mergle e strallore nyjezor. 
18. Rreshpe argjilo-strallore te kuqe me nderthurje gelqeroresh merglor me ngjyre te kuqerremte. 
19. Bazamenti permotriasik deri ne triasik i poshte-i mesem: vullkanogjene, etj. 
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20. NensJltresa heterogjene, ndoshta inkluzivisht paleozoike. 
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kufizuar deri nc rrafshin e kugcrremte. 
ku dalin burime karstike koefrcientii 
fortesise f = 7 

Paketa m:shpore e kuqe (P.aketa 6) 

argjilnrc me shtresa gdqeroresh e 
shtrcsezime strallesh uje mbeshrNese, 
mundcsi rafshcsh ndcrshtrcsore 
rreshqites, koef. Fortes ise f = 3-4 

Pakua e rreshpeve argj ilu-karbunatike 
strallorc (Paketat 7. 8. 9). me mundesi 
rreshqilje$ mkrshtresore. Koef. I 
fortesise f= 3-4. 

Pakua strallore (Paketat I 0, 11, 12). E 
qendrW!shme me fortesine f = 5-8 

Pakua e m:shpevc argjilo-karbunatike 
ka fo ( paketat 13. 14 ). me tregues 
fiziko-mckanil-e te ukt, fortes i f = 2-3. 

Sciva e gdqcroreve te poshtcm 
(Pllkctal 15, 16, 17. 18), me veti te mira 
deri tc larta fiziko-mekanike. fortcsi f 
= 6-8. 

Komplek5 i efu,:ivo-sedimentar 
( pake.rnt l 9. 20 J. me qendrueshmcri t.: 
theksuar tc: wtive fiziko-rncl<anikc: . 

Fig. 9. Kalona litostratigralikc dhc vlercsimi inxhiniero-gjeologj ik i shtrcsave dhe pakctavc tc grupuara 
ne fac1e. 

97 



VARTESIA E KUSHTEVE GJEOLOGO-INXHINIERIKE NGA KARAKTERISTIKA LJTOLOGO-STRUKTURORE NE KOMAN 

LITERATURA 
Shehu V., Kondo A., 
Pejo J. 
Lubonja A., Zeqo A., 
Shehu V. etj. 
Shehu V., Rambi T., etj. 

Shehu V. 

Shehu V. 

Shehu V., Gjikondi A. 

Shehu V. 

Shehu V. 

Zeqo A., Shehu V. 

Zeqo A., Shehu V. 

ABSTRACT 

1966 Ndertimi gjeologjik i rajonit te Lisnes. Permb. Stud 
Nr.4f.5-18. 

1967 Raport mbi kushtet inxhiniero-gjeologjike te H/C 
te Vaut te Dejes, arshiva Ministria Ndertimit. 

1966 Raport mbi gjeologjine e Vaut te Dejes; arshiva 
Minis. Ndertimit. 

1967 Mbi te ashtuquajturen transversale Shkoder - Peje dhe 
mbi trajtimin e disa problemeve te gjeologjise se Shqiperise; 

Bul. USHT seria shk. e nat. nr. 3 f. 87-96 
1974 Roli dhe rendesia e kartografise inxhiniero-gjeologjike 

1975 Raport mbi ndertimin Gjeologjik dhe kushtet 
inxhiniero-gjeologjike te lugines se Lumit Drin ne 
zonen e Komanit, arshiva Ministria Ndertimit. 

1978 Tiparet strukturoro- faciale te lugines se lumit Drin 
dhe vleresimi inxhiniero-gjeologjik i tyre per 
nde1iimin e H/C te Komanit. Bibloteka e USHT 
(F akulteti Gj eo 1 o gj ik) . 

1988 Toka ne zhvillim Sht. Botuese "8 Nentori" Tirane180 f. 

1969 Veshtrim inxhiniero-gjeologjik mbi luginen e lumit 
Drin. Permb.st. Nr. 11; 

1970 Problemi i karstit ne Vaun e Dejes; Permb. Stud. 
Nr.2, 1970. 

DEPENDENCE OF ENGINEERING - GEOLOGICAL CONDITIONS ON 
LITHOLOGICAL AND STRUKTURAL CHARACTERISTIC ON DAM SITE OF 
KOMANI HYDTOPOWER STATION ON DRINI RIVER; PUKA REGION 
In this paper is given a geological - lithological characteristic of Dam- site of Koman Hydro
power Station by to section along and across river flow and by integration of litho logical -

stratigraphic column. 
It is described the composition and properties of litho logical - stratigraphic units of layers, 

according to their behavior under geologic and hydro geologic factors and potential action of 

constructions and basin waters. 
So in the end has been classified the river Valley for choosing the axis of dam position, tunnel
ing condition and for some other problems connected with river bank stability, and for Water 
ensuring in power station basin and some complication in founding. 
In addition there are underlined some geological data of great importance in this paper as are; 
the concordant normal reduction of thickness of upper Triassic strata (fig.3) to 12 - 13 meters; 
relative overthrows folding (fig. 1,8), full section of geologic development from permotriasic 
basement to middle eocen (fig. 2,9); presence of volcanic formation into the inner core of 
Cukali folding structures; intermediating characteristics between Cukali and Mirdita Zones and 
absence of volcanic activity during upper juristic development epoch. 
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A VENTURA T E NJE NOCIONI : ALBANIDET 

Asti PAPA 

Fjalet ky~: Albanide, Dinaridet, Gjeologji strukturale, Harku Dinaro - Albano - Helenik 
Helenide, Tektonike. ' 

Qysh me 1824 natyralisti gjerman L. Von Buch (3), duke pershkruar vargmalet perendimore te 
Gadishulit Ballkanik perfshiu ne to edhe malet e Shqiperise dhe theksoi se tere keto vargmale 
bejne pjese ne nje sistem malor te vetem, te orientuar pergjithesisht nga veriperendimi ne juglindje. 
Me 1883, ne traktatin tashme klasik Error! Reference source not found., njeri nga themeluesit 
e shkencave gjeologjike, E. Suess (15) emertoi me termin Dinaride pikerisht kete sistem malor, 
i cili qe nga Alpet Lindore zgjatet gjate tere pjeses perendimore te Gadishullit te Ballkanit, buze 
Detit Adriatik dhe Detit Jon dhe qe, nepermjet Detit Egje, kalon ne Tauridet ne Anadoll. 
Me 1901 J. Cviji9 (5) e quajti si Error! Reference source not found, ngjeshjen dhe deviacionin 
qe pesojne strukturat dinarike ne krahinen e Shkodres, pikerisht ne ate sektor, i cili sot njihet 
boterisht si Error! Reference source not found. (13). Ne esence J,Cviji9 theksoi ndryshimin 
e drejtimit te strukturave gjeologj ike, nga ai veriperendim -juglindje qe kane strukturat dinarike, 
ne drejtimin veri - jug qe kane rrudhat shqiptare (Error! Reference source not found., Op. 
Cit., p. 470).Duke patur parasysh vazhdimin jugor, ne Greqi, te strukturave gjeologjike te 
Shqiperise, te cilat vazhdojne ti ruajne edhe aty te nj ejtat tipare, J. Cvij i9 vuri ne dukje qarte 
ndryshimin qe verehet ne kete te1ihore, pra nxori ne pah ndryshimin ne te dy anet e asaj qe e 
quajti, ndermj et Error! Reference source not found. (Error! Reference source not found.) 
dhe Error! Reference source not found. (Error! Reference source not found.),te cilin here 
- here ( cf. P. 4 77) e quan edhe Error! Reference source not found. (Error! Reference source 
not found.) 
Me 1922 gjeologu i njohur italian, akdemiku G. Dainelli (6) e ndau Gadishullin Ballkanik ne 
disa treva:ne nje treve lindore te cilen e quajti Zona Ballkanike (s. s.) dhe ne nje treve 
perendimore, te cilen e emertoi si Zona Dinarike, ose Dinaridet, qe jane vazhdim i Alpeve 
Lindore.Duke u nisur nga kendveshtrimi i strukturave gjeologjike dhe ai i stilit tektonik, G. 
Dainelli ne menyre eksplicite, por ne vija te trasha, i ndau Dinaridet ne treven e Shkodres, duke 
filluar qe nga Gjiri i Shengjinit, ne nje pjese veriore, te cilen ai e quajti Alpet Dinarike (Error! 
Reference source not found., pra Dinaridet s. s.)dhe ne nje pjese jugore qe ai e quajti Alpet 
Shqiptare (Error! Reference source not found.).Ve9se ketu na duhet te veme ne dukje se G. 
Dainelli me emertimin Error! Reference source not found. kuptonte jo vetem krahinen e 
Alpeve te Shqiperise se Veriut, por tere strukturat gjeologjike te Shqiperise, qe i lidh me ne jug 
me vazhdimin e tyre ne Greqi , me rrudhat - strukturat te cilat ai i quan te Pindit.Ai theksoi po 
ashtu se keto struktura te Pindit vijojne shtrirjen e tyre nga Deti Jon ne Detin Egje, duke 
perfshire edhe Peloponezin. Kjo ndarje e kryer nga G. Dainelli del e qarte edhe ne paraqitjen 
skematike qe i beri ai Sistemit Alpin ne Gadishullin Ballkanik. 
Te njejtes ndarje te bere nga G. Dainelli i permbahet edhe me vone, me 1939, nje gjeolog tjeter 
i njohur italian, E. Migliorini (11 ), i cili thekson se pjesa perendimore e Gadishullit Ballkanik, 
me fjale te tjera Zona Dinarike,perbehet nga nje varg strukturash, te cilat ne paralelin e Shkodres 
ndryshojne drejtimin, duke u kthyer me teper kahjugu. Ketu, thekson gjithashtu E. Migliorini, 
vargu i strukturave dinarike vijon me Alpet Shqiptare dhe me tej , ende me ne jug, vazhdon me 
Pindin ne Greqi . 
Me 1929 gjeologu i njohur austriak L. Kober (9), pasi kishte bere hulumtime ne Greqi, sidomos 
ne Atike, i bashkelidhi ato me rezultatet e vrojtimeve qe kishte kryer me pare ne sistemin malor 
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te Dinarideve, sidomos ne Bosnie, si dhe ne hulumtimet qe kishte kryer ne sistemin tjeter, edhe 
me jugor, ne Tauridet ne Anadoll.Duke u bazuar ne keto hulumtime te tij, si dhe ne ato te 
gjeologeve te tjere, sidomos gjermane e austriake, te cilet kishin punuar ne Gadishullin Ballkanik 
L. Kober theksoi se tanime ishte e nevojshme qe te perfshihej ne nje veshtrim te vetem, teresor, 
krejt sistemi i Dinarideve si nje dege e ve9ante, si dega jugore e Sistemit orogjenik Alpin. Me 
kete rast ai beri nje nendarje ne vija te trasha te teresise se Dinarideve, qe nga Trieste e deri ne 
Detin Egje. Ne kete teresi te Dinarideve ai dalloi 4 zona si, Zona Anesore, Zona Metamorfike, 
Zona e gelqeroreve dhe Zona e brendshme e radiolariteve dhe ofioliteve, duke vene ne dukje, si 
nje ti par thelbesor, strukturen e tyre mbulesore, pra nje trajte mbulesash tektonike te shariazhuara 
njera mbi tjetren. 
Per zonen me perendimore te Dinarideve, pra ate qe ai e quajti Zona Anesore dhe e cila paraqet 
interes per neve, L. Kober theksoi se kjo zone ka gjatesi te ndryshme dhe kufizohet ne perendim 
nga bregdeti i Adriatikut dhe Jonit, ndersa ne lindje mbi te eshte e mbihipur, eshte e shariazhuar, 
Malesia Gelqerore Dinarike. Ne pjesen pranebregdetare te kesaj zone, prate Zones Anesore, L. 
Kober dalloi Vargjet Anesore Adriatike dhe theksoi se duke filluar qe nga Shkodra dhe duke 
vijuar ne jug, zona ne fjale fillon e zgjerohet. Ai vuri ne dukje gjithashtu se ne rajonin e Error! 
Reference source not found. (Error! Reference source not found.) ecuria e strukturave 
behet edhe me teper meridionale, veri - jug. 
Pikerisht ketu, sipas L. Kober Error! Reference source not found. (Op. cit., p. 427). Pasi 
thekson se duke filluar qe ketu e me ne jug mund te shquhet edhe nje ndarje e Zones Anesore 
Adriatike ne dy pjese: ne Zonen e jashtme Adriatiko - Jonike dhe ne Zonen Cukali - Pindo -
Olonos, L. Kober pershkruan tiparet themelore te kesaj zone ne jug te Shqiperise, kryesisht ne 
baze te punimeve te E. Nowack, si dhe ne Greqi majde deri ne Tauridet ne Turqi. 
Duke pergjithesuar njohurite mbi kete zone, L.Kober perfundon duke theksuar se ka ndare 
Dinaridet nga Helenidet" (Op. cit., p. 429)* . 
Dhe kjo ndarje e L. Kober eshte perdorur gjeresisht ne literaturen gjeologjike, paju futur kush 
ndonje analize te saj dhe pa shqyrtuar mire burimin (F.French), te cilit ai i referohet. 
Po 9'thote ne te vertete F.French? Ai ka ndare ai mete vertete Dinaridet (s.s) dhe Helenidet si 
cungje te ve9anta te Dinarideve (s. l.)? Le t'i referohemi pra F.French. 
Ne vepren e tij te njohur, te botuar me 1909 (7), se ciles L. Kober i referohet, F.French jep nje 
pershkrim te itinerareve te kerkimeve gjeologjike qe ai kishte kryer me 1908 ne Shqiperine 
Veriore, si dhe ne vise te tjera te pjeses perendimore te Gadishullit Ballkanik, duke bere edhe 
krahasime dhe bashkelidhje me strukturen gjeologjike te Greqise. 
Ne kapitullin e trete te punimit te tij, F.French ben nje sinteze mbi skeletin gjeologjik te Gadishullit 
Ballkanik.Ai thekson gjithashtu (Op. cit., p. 653) se dhe Error! Reference source not found. 
(Op. cit., p. 656). F.French ve ne dukje se deri ne ate kohe njohurite mete shumta gjeologjike 
i kemi pikerisht per Malesine Shqiptaro - Greke, ku kane punuar gjeologe te njohur si: F. 
Nopsca, H. Vetters dhe C. Renz. Ai nenvizon se ketu kjo Malesi ka tanime nje drejtim mbizoterues 
te shtrirjes veri - jug, shquhet qarte ne jug dhe ne perendim te Shkodres dhe vijon me tej ne Epir 
e ne vise te tjera te Greqise, duke pesuar shume pak ndryshime te tipareve gjeologjike. 
Nga sa thame me lart del fare e qarte se F.French me 1909 nuk ka bere ndonje ndarje formale te 
strukturave gjeologjike te pjeses perendimore te Gadishullit Ballkanik ne Dinaride dhe ne 
Helenide, si9 pretendon L.Kober me 1929. Ai i ka ndare ne te vertete ato formalisht ne Dinaridet 
dhe ne Malesine Shqiptaro (Albano) - Helenike () . 

*) French mit Recht Dnariden und Helleniden getrentt". (Sine kete rast,edhe ne rastet e tjera 
ne kete shkrim, nenvijezimet jane te mijat - A. P.) 
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Rrjedhimisht emertimi i dy cungjeve te ketyre strukturave si Dinaride (s.s) dhe Helenide eshte 
bere nga vete L. Kober me 1929, pa patur ksisoj parasysh emertimet e paraardhesve qe gezonin 
prioritet shkencor. E kemi fjalen ketu per emertimet qe paten futur F. French me 1909 dhe G. 
Dainelli me 1922,te cilet segmentin e Dinarideve (s.l) ne jug te Shkodres e patem quajtur 
perkatesisht si (,F. French) ose Error! Reference source not found. (Error! Reference source 
not found. G. Dainelli), qe vijojne me tej ne Greqi me Pindin. 
Sidoqofte ndarja e L. Kober e Dinarideve (s.l) ne Dinaride (s.s) dhe Helenide hyri ne literaturen 
gjeologjike dhe u perdor gjeresisht, sidomos ne punimet e viteve 50 e 60 te gjeologeve franceze, 

austriake, jugosllave, greke etj. 
Me 1967 Luan Peza ne kursin e tij universitar te gjeologjise se Shqiperise (14) propozoi qe per 
emertimin e teresise se strukturave gjeologjike te Shqiperise te perdorej termi Albanide. 
Ky term filloi te perdorej gjeresisht nga gjeologe shqiptare, sidomos ne punimet per gjeolojgine 
regjionale te Shqiperise,duke perfshire tekstin sqarues te botimit te pare te Hartes Gjeologjike 
te Shqiperise ne shkalle 1: 200000, i cili doli nga shtypi me 1970 (8), si dhe ne botime te tjera 
te atyre viteve te mjaft autoreve (T. Bi9oku, P. Cilli, H. Dalipi, S. Dede, J. lkonomi, A. Kondo , 
B. Me9aj, A. Papa, I. Pejo, L. Peza, A. Pirdeni, E. Pumo, A. Qirinxhi, V. Skela, R. Shehu, A. 
Turku, A. Xhomo etj.). 
Ne Kolokiumin mbi Dinaridet, i organizuar nga Shoqata Gjeologjike e Frances ne dhjetor te 
vitit 1970 ne Paris, A. Papa (12) argumentoi bindshem se termi Albanide duhej perdorur para 
se gjithash meqenese ndaija e Dinarideve (s .l.) ne dy cungje ndodh brenda territorit shqipetar, 
pikerisht ne Terthoren Shkoder - Peje. Ky ishte nje argument teper domethenes, i cili bazohej 
ne faktin e njohur se pergjithesisht ne literaturen perkatese te shkencave te Tokes, tere dukurite 
e rendesishme gjeologjike emertohen me terma gjeografike, me terma te viseve ku verehen 

keto dukuri. 
Gjeologe boterisht te njohur, si J . Aubouin (1), i cili drejtonte punimet e ketij Kolokiumi, nuk e 
kundershtuan kete argument, por vune ne dukje se dote ishte praktikisht e veshtire te ndryshohej 
apo zevendesohej nje terminologji tashme e futur ne perdorim prej kohesh n literaturen gjeologjike 

europ1ane. 
Duke hapur nje paranteze po theksoj se nje argument i tille u perdor ne diskutimet e ketij 
Kolokiumi edhe per emertimin e (ose Ultesires se Kor9es), e cila ne punimet e viteve 50- 60 te 
gjeologeve qe kishin punuar ne Greqi, ishte emertuar si Error! Reference source not found. 
(), pavarsisht se kjo ultesire molastike terciare, e mbivendosur ne Zonen e Mirdites, zhvillimin 
mete madh dhe tipik e ka ne Shqiperi. Ketij argumenti iu shtua edhe argumenti tjeter, jo pak i 
rendesishem, i prioritetit shkencor, sepse ultesira molastike ne fjale ishte emertuar qysh me 
1922 nga njeri prej themeluesve te gjeologjise se Shqiperise, nga gjeologu i madh francez J. 
Bourcart (2) pikerisht si ().Dhe ky term i fundit me domethenes perdorej gjeresisht nga gjeologet 
shqipetare, qe merreshin me studime te gjeologjise regjionale. 
Duke u rikthyer tek aventurat e termit Albanide, po ve ne dukje se fatmiresisht ne vitet 80 dhe 
sidomos ne vitet 90, pas daljes se plote te gjeologjise shqiptare ne arenen nderkombetare dhe 
pas njohjes se gjere te saj nga opinioni gjrologjik europian, ky term filloi te fitoje gradualisht te 
drejten e qytetarise. Kjo gje del ve9anerisht ne pah ne punimet e Kolokiumit mbi Gjeologjine e 
Shqiperise ( 4), organizuar nga Shoqata Gjeologjike e Frances ne Prill 1991 ne Paris, ne te cilen 
moren pjese mbi 20 gjeologe shqipetare.Ne kete Kolokium mund te themi se perdorimi i termit 
Albanide tashme mund te quhej i ngulitur, sepse ai u perdor aty ne shumicen e kumtesave te 
gjeologeve shqipetare.Por me i rendesishem eshte fakti se ky term zuri vend ne botime te 
perbashketa te autoreve shqiptare me gjeologe te huaj (J. Bebien, M. Bonneau, J. - P. Cadet, J. 
Mercier, M. Olmennstetter, P. Vergely etj) , si dhe, madje, ne botime te autoreve te huaj (C. 

Kissel, C. Laj, F. Speranza etj.) 
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Ne vitet 90, ne botime te gjeologeve shqiptare (A. <;::ollaku, K. Gjata, A. Kodra, Dh. Tagari 
etj. ), si dhe ne botimet e tyre me bashkeautore te huaj ( M. Bonneau, J. - P. Cadet,M. Leikine, 
J. -R. Kienast,P. Vergely etj.) per emertimin e strukturave gjeologjike te pjeses perendimore te 
Gadishullit Ballkanik, ne vend te termit Dinaride ( s. 1.) filloi te perdorej termi Harku Dinaro 
- Albano - Helenik ose Ansambli Dinaro - Albano - Helenik, si9 del ne pah edhe ne kumtesat 
(10) e Kongresit te VIII-te Shqiptar te Gjeoshkencave, mbajtur ne Tirane ne nentor te 2000. 
Termi Harku Dinaro -Albano - Helenik i pergjigjet me mire koncepteve te sotme te tektonikes 
se pllakave dhe, si9 e kam permendur dhe jam munduar ta bej te qarte me lart, ai respekton fare 
mire konceptin shkencor te ndarjes se Dinarideve (s. 1.) ne tre cungje, ose segmente, te lidhur 
ngushte me njeri - tjetrin. Me Error! Reference source not found. qe ka, edhe ky term, ashtu 
si dhe termi Albanide, do ta fitoje gradualisht te drejten e qytetarise. 
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THE ADVENTURES OF A NOTION: ALBANIDES 
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ABSTRACT 
On the 1883 E. Suess defined as Dinarides" the mountain system which extends in the western 
part of Balkan Peninnsula. 
On the 1901 J.Cvijic (1) determined as "Dinarische- Albanesische Scharung"the bending of the 
Dinaric structures in Shkodra region, just there which nowdays is worldwide known as the 
Shkoder - Peje transverse structure. 
On the 1922 G.Dainelli (2) subdivided expectedly, but roughly, the Dinarides in a northern 
part, which he named as Dinaric Alps (Dinarides s.s) and in another southern part, which he 
called as Albanian Alps. He meant through this term not only the Alps of Northern Albania, 
but also the whole geological structures of Albania, which are connected, further to the south, 
with the Pindos. 
On the 1929 L. Kober (4) distincted 4 zones in the whole Dinarides (s . 1.) between Trieste and 
the Aegean Sea. As far as it concerns the western zone, which includes also Marginal Adriatic 
Ranges, Kober underlines the fact that near the "Albanesische Scharung" the structural trend 
changes and has a more meridional, north-south direction. 
According to Kober, in this area "Beside of Marginal Adriatic Zone is clearly delineated the 
Hellenic Zone, if it could be called so" (Op. cit., p. 427). And he concluded underlying that the 
"This external Dinaric - Hellenic zone, perhaps may be named commonly as Ionides _. The 
Shkoder bend divides the Ionides into two sectors: in one Adriatic sector and another Hellenic 
sector. We must pay much attention to this strange structure. French has been right to divide 
the Dinarides and the Hellenides. (Op. cit., p. 429). 
No what does Frech say? in his Work (4) he made a synthesis for the geological frameworkof 
Balkan Peninnsula and underlined just on 1909 (Op. cit., p. 653) that "The Dinarides southern 
of Shkoder continue with the Albano-Hellenic Mountains("Albano-Hellenische Gebirge ")and 
that (Op. cit., p. 656). "The limit of the Dinarides with this mountains is clear enough". It is 
evident that Frech on 1909 has not formally devided the Dinarides and the Hellenides, as 
Kober pretended. Consenquently this devision is made by L.Kober himself in 1929, without 
taking in the consideration the previous denominations by Frech ("Albano-Hellenic Moun
tains") and G. Dainelli ("Albanian Alps"), which have a scientific priority. 
However the Kober's subdivision of the Dinarides (s. 1.) remained in the geological literature 
and was widely used, especially in the works of 501"s and 601"s years. 
On the 1967, Luan Peza suggested the term Albanides to be used for the assemblage of Alba
nian geological structures. This term began at once to be used by Albanian geologists. In the 
workshop of Dinarides, held at Paris, December 1970, A. Papa argue the necessity of using the 
term "Albanides", because the subdivision of the Dinarides (s.l.) in two segments occurs within 
the Albanian territory. Worldwide known geologists, as J. Aubouin, has not opposed this argu
ment, but underlined the difficulty to change a terminology, being already used for a long time 
in the European geological literature. 
Afterwards, in the 80th5 particularly in the 90th5

, as is clearly evident, especially in the works of 
the Workshop of the Geology of Albania, held in Paris in Decembre 1991 , the term Albanides 
began gradually to get the right of citizenship. This term was used in the paper of Albanians 
geologists, in the joint papers of Albanians and other European geologists and, finally, in many 
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papers written by European geologists. 
In the 90th5 in many publications of Albanian geologists, such as A. <;ollaku, K. Gjata, A. Kodra, 
Dh. Tagari, and in their papers with other European co-authors began to use the term " Dinaric 
- Albanian - Hellenic - Arc" (Ensemble) for the denomination of the Dinarides ( s. 1. ). Our view is 
that the first notion corresponds better to the contemporaneous concepts of plate tectonics, and re
spects the scientific priority, as is above mentioned, for the subdivision ofDinarides (s. l.) in three 
closely linked segments. With the "atouts" which it has, even the term Dinaric -Albanian - Hellenic 
- Arc will gradually began to get more ground. 
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